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INTRoDuce ION 

Como es bien sabido, en el ambito juridico eXiste una figura denOllllllada 

"Presunción·· que es la determinación de un hecho desconocido partiendo de 

hechos conocidos. es decir, que por disposición de la ley. la propia ley o en su 

caso la autoridad judicial establece como verdaderos. ciertos hechos en base a 

elementos que tiene comprobados. 

En ese orden de ideas y ubicando esta figura juridica en nuestro Derecho 

Tributario se consideran presunciones aquellas que el legislador establece con el 

fin preponderante de determinar créditos fiscales. es decir, consiste en una forma 

de evitar la evasión fiscal por parte de los contribuyentes mediante la cual la 

autoridad usando sus facultades de comprobación determina ingresos, actos, 

actIVidades o activos que deben de ser gravados. 

Así el Código Fiscal de la Federación es el ordenamiento juridico tributario que 

regula ampliamente los ingresos presuntos así como la determinación de los 

mismos. Por aIro lado tenemos a la Ley del Impuesto sobre la Renta la cual 

señala la presunción de ingresos para el pago de dicho impuesto en que la 

autoridad determina que un contribuyente obtuvo ingresos gravados y que por 

tanto se debe cubrir el importe respectivo, ya que por si mismo no declaró y se 

autodeterminó el gravamen a pagar o lo hizo en forma inadecuada. 

Sin embargo, y pese a que por disposición constitucional todos estamos obligados 

a contribuir al gasto publico respetando los principios de equidad . proporcionalidad 

y legalidad, es importante analizar la violación de dichos princip ios con la 

determinación presuntiva ; así como la de establecer si con dichas presunciones 

se transgrede la garantia de audiencia del contribuyente , ya que en algunas 

ocasiones la autoridad no lo establece como una presunción iuris tantum sino 



XIII 

como una presunción que no admite prueba en contrario, es por ello que la 

finalidad de la presente investigación es el establecer si se respetan o no los 

preceptos constitucionales con la presunción de ingresos. 

Para lograr los objetivos planteados estructuramos el presente trabajo en tres 

capitulos ' 

En el primero haremos referencia a la regulación general de las presunciones, las 

cuales tienen su origen en el derecho civil. de la misma forma estudiaremos las 

garantias y los principios constitucionales que se aplican en materia tributaria. 

para posteriormente poder determinar si las presunciones fiscales respetan 

nuestro maximo ordenamiento juridico. 

El capitulo segundo 10 dedicaremos a estudiar las facultades que la autoridad 

tiene para fiscalizar a los contribuyentes, de modo tal que al ejercerlas compruebe 

el cumplimiento de las obligaciones formales y materiales. la importancia de 

dicho capitulo radica en que la determinación presuntiva de impuestos es 

realizada por el fisco en el ejercicio de dichas facultades 

En el capitulo tercero entra remos de lleno al ana lisis de las presunciones en 

nuestra legislación fiscal , veremos su operación y estableceremos en que medida 

el proced imiento presuntivo transgrede la Constitución. 



CAPITULO 1 

DE LAS PRESUNCIONES Y DE LAS GARANTlAS y PRINCIPIOS 

CONSTITUCIONALES EN MATERIA TRIBUTARIA 

Sumano 11 De las presunciones. 1.1.1. Concepto de presunción. 1.1.2. 
Definición y fundamento legal de la presunción. 1.1,3. Panorama 
histórico. 1 1 4. Naluraleza juridica de las presunciones. 1.1.5. 
ClasificaCIón de las presunciones. 1.2. De las garantias individuales, 
1 2.1 De las garantías individuales en materia tributaria. 1.2.2. Garantía 
de irretroactividad de la ley. 1.2.3, Garantla de audiencia . 1 2.4. Garantla 
de las formalidades esenciales del procedimiento, 1.2.5. Garantia de la 
no confiscatoriedad . 1.2.6. Derecho de Petición; 1.3, Principios 
Constitucionales en materia tributaria, 1 3.1. Principio de 
proporCionalidad . 1.3.2. PrincipiO de equidad. 1.3.3. Principio de 
legalidad . 1 3.4 PrinCIpio de gasto púbtico. 1 3.5 Principios tribu tarios en 
la dOClrina 

1.1. DE LAS PRESUNCIONES 

1.1.1. CONCEPTO DE PRESUNCiÓN 

La raíz de la palabra presunción viene del laHn ·praesumptio· de prae=ante y 

s(llnere-Mpsimplum=tomar. 

En términos generales la palabra presunción significa ·sospeclJar, juzgar o 

conjeturar uIJa cosa por tener indicios o sella/es para ello' '. 

I '" /) ,,' , ''' "1(11 '/0 , /{'l<'ip¡"I"''¡''·III'.'/!IJ,\'(J ·. '1'"",,, !'J. H~ ~d ", cd. Espa,a-~ all" " S.A .. M,dr id. ('nI}. ¡1~g . 
JH. 
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De lo anterior podemc::; Pontender que una presunción es una idea que se 

formula al respecto de determinada cosa o situación en base a ciertos hechos o 

elementos que asf lo indican Es decir. ·Se (rala de una sospecha basada en 

mdlclos y 110 en pruebas" 7, 

Basándonos en estas consideraciones generales , en el Derecho podemos 

deCir, que hay una presunCión cuando no existe una prueba plena y se hace 

uso de los hechos ciertos o probados para deducir otros que no son conocidos 

plenamente. En este sentido los doctrinarios jurldicos han estudiado 

ampliamente esta figura y su utilidad, existiendo así un sin número de 

conceptos y razones de su eXistencia que finalmente concluyen en señalar 

que se trata de una figura Juridlca por medio de la cual se desentraña un 

hecho desconocido en base a hechos conocidos. 

Asi el doctrinario Jaime Guasp nos explica lo que debe entenderse por 

presunCión ' 

"Cuando la prueba medianle la que qUiere convencerse al Juez 

de la existencia o mexislencia de un dato procesal determinado 

no v/iliza como vn ins/rvmento una persona ni una cosa sino un 

acaecimiento (llecllo o acto), se produce la llamada prueba de 

presunciones o presunción, la cual consiste, por tanto, en 

aquella prueba que emplea un cierto acaecimiento para 

convencer 

procesar 3 

al jvez de la verdad o falsedad de un dala 

En este misma sentido Hugo Roeco determina: 

"La preSllIlClótJ puede definirse como la inducción de la 

eXistenCia de un hecho desconocido, del de un Ilecho conocido, 

'/JI( '('!O\',I /UO I.AH()( .\"'if.' l iS ('()/J)J(". c,Jid"nc~ Lan'u ,»c.I> I ':~k,), I'JK4. p;"g, 71 K. 

, (i IJASI', JJ;mc. " ¡).'rt'''¡w I'''''n'",'/ Ch',''', l ' c<J . e<J . Insliluh, ¡)e E'lu¡)ios 1'"lil;C"l'. t 'sl'a~a. 1 '/(,t.I'~g, 
l.il2 . 

2 
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pat1iendo del presupuesto de que debe ser verdadero en la 

mayor pat1e de los casos en los que elllra el caso cOllcrelo"·, 

De tal modo puede decirse que las presunciones no son más que el resultado 

de un proceso lógico, en que se deducen ciertos hechos en base al modo 

normal de ocurrtr las cosas 

Ahora bien , del concepto mencionado se desprenden varios elementos, a 

saber-

1) Un hecho conocido , 

2) Un hecho desconocido, 

3) Una relación de causalidad entre ambos hechos, 

1) Un hecho conOCido 

Implica la existencia de un hecho plenamente probado, ya que de ahi va a 

parllr la presunción, es decir, si no hay el elemento que sirva como base para 

desentrañar otros hechos no exislirá una presunción valida . Es decir, primero 

que nada debe de haber una afirmaCión valida Juridlcamente para de ahi 

averiguar otros hechos en base a la lógica elemental, partiendo de dicha 

afirmaCión que será la base de la presunción 

2) Un hecho desconocido, 

Se trata del hecho que se pretende desentra"ar en base en el hecho que se 

tiene conocido. Esto es , un hecho o afirmación que no se conoce y que 

Juridlcamente no existe, pero que se pretende probar. 

3) Una relaCión de causalidad entre ambos hechos. 

Para que la presunción opere, es necesario evidentemente que exista un 

enlace entre ambos hechos, es decir, una relación de causa y efecto entre el 

hecho cierto y determinado y el hecho desconocido. 

, !(()(·CO. Illl~", "1'"""",, ril'rwm/ "'" /','oce.w C,,-il". Trad_ DE "'\ J, TENA. Fc1if"'. ~d. l'lIma, 
"tc.~ic<l. 1')5<). pág. 25. 

J 
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1,1,2, DEFINICION y FUNDAMENTO LEGAL DE LA PRESUNCiÓN 

En la legislación mexicana, la figura de la presunción esta regulada lanto a 

nivel federal como local en lOS Códigos de Procedimientos Civiles respectivos, 

toda vez que Jurídicamente se usa como un medio de prueba con que cuentan 

las partes y el propio juzgador para desenlranar la verdad de los hechos 

controvertidos A nivel federal el Código Federal de Procedimientos Civiles 

regula las presunCiones en el libro Primero 'Oisposiciones Generales", Titulo 

Cuarto "Prueba", Capitulo VIII "Presunciones", y asl en su articulo 190 ser'lala: 

Las presunCiones son: 

Las que establece expresamenre la ley; y 

11 Las que se deducen de Ilecllos comprobados 

En los articulas subsecuentes se dedica a regular las clases de presunción que 

hay, de lo cual hablaremos més adelante; así también determina como se 

prueba y desvirtúa una presunción, 

Como podemos ver del contenido del articulo 190 no se desprende una 

definición exacta de lo que debemos entender por presunción para ello 

tenemos que acudir a la legislaCión local donde si podemos encontrar una 

definición de ello Asi el articulo 379, de la Sección IX, Capitulo IV, Título 

Sexto, del Código de Procedim ientos CIviles para el Oistrito Federal sel"iala lo 

que debemos entender por presunción y a su letra dice: 

"Presunción es la consecuencia que la ley o el juez deducen de un 

heclJO cOrlocldo para aven'guar la verdad de otro desconocido: la 

primera se llama legal y la segunda Ilvmana", 

1,1,3, PANORAMA HISTORICO 

DERECHO ROMANO, Como todos los antecedentes de nuestro derecho, la 

presunción viene desde el Derecho Romano y así regulada en la ley VIII, 

Titulo XIV de la Tercera Partida se dice: 'Pruebas el averiguamientos son de 
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mucllas naturas ... el aun Ili Ita otra natura 8 que dicen presunción",5 lo cual 

quiere decir que la gran sospecha de algo vale tanto en algunas cosas como el 

averiguamiento de la prueba, de ahl que los glosadores explicaban las 

presunciones como la posibilidad que ten lan tanto la ley como los propios 

magistrados de tomar algo como verdadero aun antes de que se pruebe por 

otro modo, asl señalaban, "Iex vel magislralus sumil BU! IJabet aliquid pro vero 

el id prae, id esl, antequam aHunde probe/ur . Ya en el periodo clásico se 

distingue enlre presunción e indiCIO señalando que este último es el punto de 

partida para llegar a establecer una presunción. En el Digesto de Justiniano ya 

se regulaban las presunciones en el mismo Titulo de las pruebas. 

DERECHO ALEMAN 7
• Las presunciones eran una facultad propia del "Ding" 

(Juez) el cual las usaba a su arbitrio, ya que no eXlstian las presunciones 

legales propiamente dichas y es por ello que no fueron del todo eficaces. 

DERECHO ESPAÑOl8• la reg ulación de las presunciones eXiste desde las 

Siete Partidas en donde se hada una especie de clasificación alendiendo al 

grado de probanza, de tal modo habia presunciones violentas, medias y leves y 

era por tanto necesana la prudencia del magistrado para tomar en 

consideración y admitir las que verdaderamente demostraran algo. 

DERECHO MEXICAN09 Antes de la llegada de los españoles y dado al tipo 

de procedimiento oral que existia entre los aztecas las presunciones no se 

desarrollaron , es hasta la colonización en que se empezó a hacer uso de ellas 

al aplicarse los cuerpos normativos españoles que rigieron en nuestro pa ís 

entre ellos las Siete Partidas que ya comentamos y las leyes de Indias. 

• 111 ( '11(1(1\ II I\I I"I"ISI". J"",. '" ' :'/",.,1<"',,,, ddl , '/1 ,l/h,n, ··. I~ cd .. cJ I'''''U''. Mé~I"·". )')')2. P:'IH . 
I ~'I 

• //1"/'-"'.1>;'0:. ISI( 

I 1'1 JO./ IIH: I.I(I(II .. "II;!II~'. '""n',,,,m'wm's hih,l/(wW,f ,." el /.J .. 'u,·/", ,\II'~"''''''' '' , ed. I'mru~. 
Mnl'''. 2<HII , I.a¡;,. 11) 14 

• ( '(r' lI"d"/II . r:ig.~. 1 S·I X. 

5 
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Ya en el MéxICO independiente las presunciones son reguladas desde el primer 

Código de Procedimientos Civiles que data de 1872, en el Capitulo XII, titulo VI 

cuyo contenido es muy similar al que hoy consagra el Código local del Distrito 

Federal En el segundo Código procesal de 1880 se vuelve a regular la figura 

en los mismos terminas haciendo algunas precisiones a cerca de la presunción 

humana En el tercero de los códigos del año de 1884 se trascribe literalmente 

en el Titulo V, Capitula XI el articulado del anterior. Por ultimo tenemos la 

regulación del Código de Procedimientos Civiles del Distrito Federal que 

actualmente esta en vigor que surge en 1932 el cual con la reforma de 2000 es 

aplicable únicamente al Distrito Federal ya que con la misma fecha entra en 

vigor el Código de Procedimientos Civiles a nivel Federal. Asl el Código local 

en nos da una definición que ya comentamos en el apartado anterior. la cual 

fue tomada del Código Civil Francés, lo que resulta lógico ya que como es 

sabido nuestros ordenamientos civiles poseen una fuerte influencia francesa . 

1.1.4. NATURALEZA JURiDICA DE LAS PRESUNCIONES 

Una de las cuestiones mas importantes en el análisis de cualquier figura es el 

determinar a cienCia cierta su naturaleza juridica toda vez que de ahi se van a 

desprender sus efectos legales. de tal forma se ha cuestionado mucho por los 

doctnnarlos la verdadera esencia de la presunCión y aunque en la legiSlación 

no sólo en la nacional (la cual precisa en el articulo 93 del Código Federal de 

Procedimientos Civiles que la presunción es un medio de prueba) sino en la 

mayoria de las legislaCiones extranjeras se encuentra regulada como una 

prueba más. en la doctrina no se ha podido lograr homogenizar un criterio que 

determme su naturaleza, ya que mientras unos siguen el criterio de la ley 

diciendo que la presunción es una verdadera prueba, otros consideran que no 

lo es y que por su propio sentido no puede considerarse como ta l. 

En tal Virtud , los que defienden la primera postura argumentan que el proceso 

lógico deductivo de la ley o del juzgador termina siempre en un acaecimiento 

que tiene valor probatorio, al igual que cualquier prueba. la doctrina española 

señala a las presunciones como pruebas indirectas ya que tienen menor 

inmedia tividad para llegar al conocimiento de la verdad a diferencia de algunas 

otras pruebas plenas. pero no por ello dejan de ser eficaces para llegar a 
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conclUir determinado hecho o acontecimiento como verdadero. Otros las 

consideran prueba mdlrecta en virtud de que para que se llegue a desentrar'lar 

la verdad es necesario contar con otras pruebas que sustenten la presunción 

formulada en este mismo sentido se pronuncia el distinguido procesalista 

Carnelultl 10 señala que la actividad del juez tendiente a lograr el conocimiento 

de la verdad es un medio de prueba ya que sin ella no pOdria llegarse a esa 

verdad , la diferencia con las demás pruebas es que los medios para lograr el 

conocimiento son diferentes en las presunciones se tra ta evidentemente de 

medios sUbjetivos. mientras que los otros son medio reales u objetivos. De tal 

forma esta postura determina que la presunción es una prueba como cualquier 

otra ya que en todas el juez infiere de una cosa o un hecho la existencia o 

inexistencia de otros hechos. 

La otra postura. a contrario sellsu establece que hay diferencia entre la prueba 

y la presunCión. ya que la primera desentraña la verdad directamente, mientras 

que la segunda es consecuenCia de la deducCión. De tal modo se conSidera 

que la presunción es un sustituto o un complemento de otras pruebas. En este 

sen!ldo Hugo Rocco 11 determina que en cualquier medio de prueba el juez 

siempre sigue un proceso lógico para probar los hechos desconocidos que se 

le plantean en base a hechos conocidos. sin embargo el resultado de esa 

Investigación es la certeza de la existencia del hecho, sin en cambio en la 

presunCión sólo se establece la probabilidad de su existencia. 

Por nuestra parte coincidimos con la segunda postura, esto es, consideramos 

que las presunciones establecidas por la ley y las que determina el propio juez 

no pueden ser consideras pruebas en si mismas, ya que la prueba es: 

IUCfI ' 111 ( '¡:lmJ\ IIA lJ mnJ\ J,,"'. /h,,¡"m. p51!. l5'1. 

11 C{I" IH 1( ·CO, 11"g." . Oh ("n ., r5~ . 2<1 . 
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"La oblención del cercioramiento del juzgador acerca de los 

fleclJos discutIdos y disctlfibles ctlyo esclarecim;enfo restllle 

necesmio para la resolución del conflicto sometido a proceso · 12. 

De lo anlerior se desprende plenamente la diferencia entre una prueba y una 

presunción, toda vez que mientras la prueba en forma definitiva demuestra los 

hechos que se suscitaron para que en base a ello el juez pueda dictar una 

resolución, la presunción por su parte establece la posibilidad de que asl hayan 

ocurrido las cosas de acuerdo a la manera de suceder normalmente. sín 

embargo no siempre es asi y puede que las cosas se hubiesen suscitado de 

otra manera , es por ello que no se demuestra plenamente la existencia de los 

hechos y sólo se establece la posibilidad de que así sea, es decir, se presume 

que asi es 

1.1.5. CLASIFICACION DE LAS PRESUNCIONES 

Dentro de la regulación Jurídica, lanlo doctrinal como legal las presunciones 

suelen clasificarse atendiendo a dos cuestiones. primero a quien establece la 

presunción y segundo a los efectos de la misma. De lal modo las 

presunCiones se clasifican de la siguiente manera. 

1) legales y humanas, 

2 ) IfIS /an/1Im y ¡tire e/ de iore 

1) Las presunciones legales y humanas. 

Como mencionamos en el párrafo que antecede esla clasificación atiende a 

quien establece la presunción y asl estaremos frente a una presunción legal 

cuando es la ley la que se encarga de hacer el razonamiento lógico Que 

permita desentral"lar los hechos desconocidos partiendo de hechos conocidos, 

es decir, es en el mismo cuerpo legal en el que se sel"lalan los casos que se 

consideran presunciones de determinados hechos. Se dice entonces que la 

presunción legal : "no es 0/r8 cosa que tln mandato legislativo en el cual se 

ordena lener por establecido un hecho, siempre que olro hecho, indicador del 

, ~ AI.Ci\!.i\·ZAMOI{i\ 'o' (;i\S·'II.I .(). NicCl" y I.EVENE. Kicaloo. ··/)¡m'ch" flmCrJ·(lII~IIII/"' . tumo 
111 .• -d . (j . "Klln. nu,~,,,s Ai,,·s. 1945. r:ig. 20. 
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primero, IJaya sido comprobado suficien/emente" 13. Por el contrario estaremos 

frente a una presunción humana cuando no es la ley la que presume 

determinada situación. Sino el propIO juez que esta conociendo del asunto 

litigiOSo y que contando con los elementos que conoce a ciencia cierta esta en 

la posibilidad de hacer el análisis de los mismos para desmembrar los hechos 

desconocidos , lo que significa que es él quien hace el razonamiento lógico. De 

lal modo las presunciones de /lec/Jo "son aquellas que son dejadas a /a libre 

apreciación del juez y que no constituyen más que un principio de prueba. que 

debe ser completado por airas presunciones o por aira prueba. lal como el 

juramento supletorio· 14. 

As i en las presunciones legales el juez lo único que hace es aplicar la ley, esto 

es , acredita un hecho desconocido derivado de uno conocido por mandato de 

la ley, en Vfftud de que el razonamiento lógico ya fue realizado por el legislador 

y plasmado en el ordenamiento jurídiCO; en cambio en las presunCIOnes 

humanas el análtslS lo hace en Juez ya sea por voluntad propia o a petición de 

parte Interesada , 

Es asi como el CódIgo Federal de Procedimientos Civiles establece ambas 

presunciones en su artículo 190. el cual señala : 

"Las presunciones son: 

1. Las que establece expresamenle la ley; y 

11. Las que se deducen de hechos comprobados. 

2) Las presunciones luris lalllum y lure el de jure. 

En términos jurídicos suele explicarse fácilmente estas figuras que también 

suelen denominarse como presunciones relativas y absolutas respectivamente 

determinando que las presunciones iuris lantum son las que admiten prueba en 

contrario. mientras que las presunciones iure el de iure son las que no admiten 

prueba en contrario; aunque claras son estas afirmaciones explicaremos un 

poquito más a fondo el sentido de ambas y sus consecuencias jurídicas. 

" I'I .HI .l III ,CI.I<RlI .• Al""" ... ( lb (" 1 , [1:18' gs. 
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La presunción iUfls lalJ/um es aquella que se formula , pero sin embargo 

podemos desvirtuar con otros elementos de prueba que nos indican que esa 

apreciación de los hechos. esos hechos desconocidos no son como se 

presumen SI no como se esta demostrando fehacientemente . La presunCión 

wre et de wre es aquella que no vamos a poder desvirtuar de ningun otro modo 

y con ninguna otra prueba. 

Es importante señalar que esta clasificación de las presunciones es más una 

subdivisión de las presunciones legales ya que es en la ley en donde se 

determina si estamos frente a una presunción que admite o no prueba en 

contrario, toda vez que la presunciones humanas siempre serán relativas; es 

asi como lo determina el Código en comento: 

Alt. 191. Las presunciones. sean legales o IlUmanas, admiten 

prueba e/1 contrario, salvo cuando, para las primeras, exista 

pro/liblCIÓIl expresa de la ley". 

1.2. DE LAS GARANTIAS INDIVIDUALES 

las garantias indiViduales son aquellas que se encuentran consagradas en 

nuestra Constitución dentro de las primeros 29 articulas. es decir, en la parte 

dogmática de dicho ordenamiento y la finalidad es la protección de los 

derechos de los gobernados y revisten tal importancia para el tema que nos 

ocupa toda vez que estas deben de ser respetadas en cualquier ámbito ya que 

se encuentran consagradas en nuestro máximo ordenamiento juridico. toda vez 

que el artículo 133 nos señala la supremada constitucional . por tanto todos los 

ordenamientos jurídicos deben de respetar las garantías y principios ahl 

plasmadas. esto íncluye por supuesto cualquier disposición tributaria . 

En este sentido el Maestro Burgoa nos dice que: 

"La garanlfa individual es ulla relación jurldica que existe entre el 

gobernado y el Estado y sus autoridades: en virtud de la cual 

surge para el primero el derecho de exigir a los segundos una 

obligación positiva o negativa consistente en respetar las 

" ··Ii.\'("/("/.O/'I;OItf JURi /)f("A (J.\ fl,·/IA ··, 10m" XVI. F.dilnr;31 Bibliusl1l1ica Argclll ¡ n~. S.R.l.., 
lIuc",",s Aires. Argelll;nJ. 1966, pag. 953. 
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"Las contribuciones se causan conforme se realizan las 

situaciones jurldicas o de Ilecho, previstas en las leyes fiscales 

vigentes durame el lapso en que ocurran, 

Dichas contribuciones se determinarán conforme a las 

cltsposiclones vigentes en el momento de su cal lsaci6/1, pero les 

ser/m aplicables las normas sobre procedimiento que se expidan 

COIl posterioridad,· 

Por tal motivo el monto de las contribuciones será aquel que indique la ley en el 

momento en que el contribuyente realice las actividades gravadas y no podrá 

hacer valer a su favor derechos adquiridos respecto a una tasa o tarifa anterior 

dado que le benefiCia ya que el momento de la causaci6n de la obligación es el 

que determina el monto de la misma, es deCIr, la ley aplicable será aquella que 

este vigente en el momento en que el contribuyente se coloque en la hipótesis 

Juridlca que da nacimiento a la obligaCión tributaria , esto es, cuando se realice 

el hecho generador del Impuesto 

1.2,3, GARANTlA DE AUDIENCIA 

El articulo 14 de nuestra Carta Magna es sin duda uno de los protectores 

básIcos de los derechos de los súbditos en contra de los posibles abusos del 

poder público, ya que no nada más contempla la irretroactividad de la ley que 

analizamos en párrafos anteriores , sino consagra la garantía de audiencia y la 

garantía de las forma lidades esenciales del procedimiento. De tal modo el 

segundo párrafO del citado articulo dice. 

"Nadie pOdrá ser privada de la vida, de la libertad o de sus 

propiedades posesiones o derecllOs, silla mediante juiCio seguido 

ante los tribunales previamente establecidos, en las que se 

cumplan las fonnalidades esenciales del procedimiento y 

conforme a las leyes establecidas COII anterioridad al/lec/lO ", 

l a garantia de audiencia es sin duda una de las importantes ya que por medio 

de ella las personas tienen la posibilidad de defenderse toda vez que lo que se 

pretende es la protección de los bienes jurídicos tutelados , de tal modo que la 

Il 
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única forma de que se pueda disponer de los bienes de una pe¡$ona es 

después de que se siguió un juicio ante la autoridad judicial que es la 

competente para dirimir las controversias y en donde se le dio a las partes la 

oportunidad de defenderse, presentar pruebas que versen sobre la materia del 

litig io y manifestar lo que ha su derecho convenga: y as i una vez cubierto ese 

derecho se puede dictar una resolución fundada y justamente. 

1.2.4. GARANTlA DE LAS FORMALIDADES ESENCIALES DEL 

PROCEDIMIENTO 

Las formalidades esenciales del procedimiento constituye un derecho 

importantisimo para los gobernados ya que por medio del mismo se pretende 

proteger el Justo y legal desarrollo del procedimiento en la resolución de un 

conflicto Juridico ya sea de orden civil , penal o administrativo , de ta l modo se 

debe segUir los Imeamientos establecidos en las leyes, asi el ya transcrito 

articulo 14 en su segundo pá rrafo de la Constitución establece que en todo 

JUICIO se deben cumplir las formalidades esenciales del procedimiento. las 

cuales están consti tuidas por cada una de los medios y oportunidades de 

defensa que se regulan en cada proceso para llegar a una adecuada y justa 

resolución por lo tanto el juzgador debe hacer que se respete el derecho de las 

partes para la solventación de dicha garantía constitucional. 

1.2.5. GARANTlA DE LA NO CONFISCATORIEDAD 

Hay confiscatoriedad cuando la autoridad se apropia de la totalidad de los 

bienes de una persona, en este sentido la Constitución lo prohibe abiertamente 

al señalar que queda prohibida la confiscación de bienes Sin embargo también 

señala los casos en que no se considera que hay confiscatoriedad . Así el 

articulo 22 de la Constitución determina: 

" 

"Quedan pro/libidas las penas de mu/i/ación y de infamia, la 

marca, los azotes, los patos, el/ormenlo de cualquier especie, la 

mulla eKces;va, la confiscación de bienes y cualquiera otras 

penas inusiladas y trascendentales. 
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No se considera confiscación de bienes la aplicación total o 

parcial de los bienes de una persona hecha por la autoridad 

judicial, para el pago de la responsabilidad civil (esullante de la 

comisión de U" deMo, a para el pago de impuestos o mullas.· 

Este precepto ha sido interpretado en la doctrina en dos sentidos, el primero 

que señala que los dos parrafos son contradictorios toda vez que el primero 

prohibe la confiscación y el segundo la permite , y el aIro que señala que eJ 

segundo párrafo es una excepción valida; sin embargo nosotros podemos 

hacer las consideraciones siguientes: 

En primer lugar consideramos que no se trata en sentido alguno de una 

contradicción ya que el articulo empieza por la prohibición expresa de confiscar 

bienes, en tal sentido y abordando la cuestión fiscal que es la que nos atañe 

podemos declr que las contribuciones impuestas no deben ser confiscatorias , 

esto es. no se puede obligar a una persona a aportar la totalrdad o gran parte 

de su patrimoniO para el sostenimiento de los gastos públiCOS ya que iria en 

contra de esta garantía y del principio de proporcionalidad contemplado 

también a nivel constitucional en el articulo 31 que nos obliga a contribuir en la 

forma proporcional y equitativa que dispongan las leyes. En este mismo 

sentido. las Jeyes secundarias Que establecen los impuestos Que tienen que 

pagar las personas que se coloquen en la hipóteSIs jurídica deben de atender a 

la capacidad económica del sUJelo activo. tal como lo establece la Ley del 

Impuesto sobre la Renta en que las personas fisicas que obtienen ingresos lo 

hacen de manera proporcional a los ingresos obtenidos de tal forma que a 

menos ingresos menor impuesto se paga y a la inversa entre mayor ingreso 

mayor Impuesto pero siempre respetando el limite en que no se establezca una 

cuota que grave toda o la mayorla de los ingresos obtenidos por el 

contribuyente. 

En segundo lugar, consideramos que el párrafo siguiente , más Que una 

excepción a la regla general es una nota aclaratoria la cual no impide que se 

respete esta garantia ya que una cosa es que no se pueden establecer 

contribuciones excesivas que lleguen a la confiscatoriedad y otra es que las 

personas fis icas y morales no cumplan con sus obligaciones de pago en tiempo 

y forma: en este orden de ideas el contribuyente que debe aportar no lo hace 

15 
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en los términos de ley. entonces la autoridad judicial podrá mandar la 

aplicación aun total de los bienes del deudor para cubrir los impuestos o las 

muUas omitidas y esto no Implica violación alguna de la garantla individual que 

estamos comentando ya que todo denva de una omisión. Ahora bien de lo 

transcnto en eslas lineas nos saltan tres comentarios. el relativo a que la 

aplicación lotal siempre tiene sus limites consagradas tanto en la Constitución 

como en el propio Código Fiscal de la Federación, asl la fracción XXVIII . del 

apartado A. del artículo 123 de nuestra Carta Magna seMla que el patrimonio 

de famil ia es inalienable e inembargable, por tanto debe ser respetado en todo 

momento. El otro comentario que haremos brevemente y que dejaremos como 

reflexión es que la propia Constitución permite la aplicación de los bienes en 

forma total o parCial. pero siempre que sea por mandato judicial, entonces el 

cobro que la autoridad fiscal hace de los créditos fiscales por medio del 

Procedimiento Administrativo de Ejecución ¿es violatorio de la garantía de no 

conflscatonedad por que no proviene de la autoridad competente? El último es 

el relativo a que también por disposición constitucional las deudas de carácter 

puramente civil están prohibidas las penas de pnsión, sin embargo en materia 

flscat no opera de la misma forma por la naturaleza misma del tributo y la 

aplicación a los gastos públicos, es deCir. se trata de la satisfacción de los 

intereses comunes. por lo tanto el propio Código Fiscal contempla un apartado 

para los Delitos Fiscales que la conducta ti pica casi siempre conlleva la 

omisión en el pago de las contribucivnes . 

1.2.6. DERECHO DE PETICION 

El derecho de petición se encuentra consagrado en el artículo octavo de 

nuestra Constitución en el cual da una garantía al gobernado para plantear 

cualquier petición a la autoridad quien esta obligada a responderla ya sea 

favorablemente o en sentido negativo. en tal virtud en materia tributaria se 

regula una figura llamada Negativa Ficta la cual va en contra de la garantia 

individual que consagra nuestro artículo 8 constitucional por el agravio que se 

causa al contribuyente que interpone una consulta con la finalidad de cumplir 

con sus obligaciones fiscales correctamente y la autoridad no resuelve su 

planteamiento o dudas concretas, lo que trae como consecuencia la 

,. 
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Inconstltucionalidad de la figura jurídica regulada en el Código Fiscal, la cual se 

encuentra determinada en el articulo 37 que senala: 

"Las instanc/8s o peticiones que se formulen a las 

autoridades (¡scales deberán ser resueltas ell un plazo de 

tres meses; transcurrido diclw plazo sin que se notifique la 

resolución, el interesado podrá considerar que la autoridad 

resolvió negativamente e interponer los medios de defensa 

en cualquier tiempo posterior a dicho plazo mientras /JO se 

dicte la resolución, ° bien esperar que esta se dlcle. · 

Al respecto de esa figura un Tribunal Colegiado determino que el derecho de 

petición y la negativa ficta son dos figuras lotalmente diferentes ya que en esta 

ultima no se Obliga a la autoridad a contestar en forma expresa, por lo que su 

silenCIO no consti tuye una violación al articulo 8 Constl tuclonat , ta tesIs senala 

expresamente. 

N"wll:l "poca 
IIl ~t all c¡a : l'I{IM I:R TR1UUN/l1. COL I:(i(AJ)() I:N M/lTE I(IA 
ADMIN lsmATIVA DI ·] . I'RI MEI{ CII{(" UllO 
FU~llt~ : S~llwn;!ri(l Judici,,1 d~ la Ft.'d~(;!cicil1 y su G;lC~I" 
'1 tJIllO: Vt. O~tuhr~ de IIN7 
r~s i~ : I.!o./I JI2 
I':igina: (,(1 ,' 

NEGATIVA FICT,\ y DEREClIO D[ PETICIÓN. SON 
INSTn 'I JCION1 ~S DII'I :: RJ :NT1 :S. El d~recho d~ petición consi~nado 
~n el an ku lu go. constitucional ~onsisle en que a hx!;¡ p<::lición 
ronnul;tda por escrito en lormll pm;ilica y respetuusa debed recaer una 
(unt<.'staciún también pur eseritl.l, congruente :l 11.1 sulici tado, la cual 
Jeber;; hacase s;!ber al peticionario en brevt.' término: en (ambio, la 
neg;ltiva fkt;¡ regulad;l t.'n el lIrti(ulu 37 del C6dig() Fiscal de la 
I'\'deradón nu liene como finalidad ubligar:\ las ¡luloridaJes" resolver 
en f.lrma exprt.' sa sino que ;lIlle la fah" de eon\est;lI.:iÓn de t:!S 
au t"ridadL's lisealcs, por más de tres meses, a una petición ,¡ue se les 
li,rlllulc, se cOllsidera. por licción de I:! ky, como una resolución 
neg:lt iv:I , En consccueuci<l, no puede eSl"bl~eerse, lime dos supueslos 
juridiclls diversl.ls, que la ne~lItiva licta impl ique lambié!l unil viul:lción 
al aniculo 80. eonstitucion:l1. porque una excluye a la Olmo 

l'I{IMl]{ TIHBUN/lL COLEG IADO EN M/I 'lH{I/I 
At>M INI5TI( ATI VA DEL PRIM ER Cl R(·U ITQ. 
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¡\mp'lr, • ..:n r..: vis i,\n 1')11190. S¡¡lv¡¡dor llinojos¡¡ Tcrralils, 10 d..: 
II\:I\I1>r..: d..: 1 <I<JO. lln,lIlillliJ;Ld d..: votos, Ponente : Luis Mari3 Aguilar 
1\1"rak~ , S~'..:rl'l arill : ¡{, IS;L Elen;¡ l~ i\'Cra Barbosa, 
Amp,lfn dire..:!!' S701l')(I, (ifIlP<IC<llblfll..:11lr y ConslIl1or DI e. S,A , dc 
C.V , :! I ,le' ma~1I d..: 1<)97. l Ilwnilllidad de votos, Ponente : J,)sl! 
1'\'l'I1andn SII,'lrl'/ ellfre;!. Secrcl:lri;L: Mil . Ern..:stina DdgadilJo Villeg'ls. 
¡\lllp;lr,1 dirl'..:!!l 1 X71 /') 7, Myrn;L 1\lici~ E.~ rcr6n Lizárraga. IX d..: junio 
de 1 <J')? I Ju¡¡n iluid"d Je \",*I~. l',meLlle: Sallllld Il..:rnálHkz VÜI/ . ..:án . 
SI'..:r..:I;¡ri;l : ()Iivia J ~selldef() ('On(r..:r;IS. 
I\mpaw dim:hl 27\1I /'n. Alicia B~nll":l Pér..:z. 9 d..: julio de 1997. 
lJn;lIlillliJ;n! d..: \ 'oto~. l'on":IlI":: Jo~c Fernando JII:\rez Corr..:a . 
S..:..:ret;¡ri¡¡ : (jahri..:l" Vil1;¡lilene ('oello. 
Amparo directo 2271197. lJh;tldo Jimén..:z Jiménez. 9 dejulio de 1997. 
iJ ll ,ulitlli¡l¡¡d de \'\Ihl~ . l'oll..:nl..:: Fernando.) R..:za Saldalb. Secr..:taria: 
l .elteia ( iUltllÚn Miranda . 

El Maestro Hugo Carrasco Iriarte se~ala al respecto la inadecuada existencia 

de esta figura ya Que va a todas luces en perjuicio de los particulares. As; 

sena la expresamente 

"El paso slgwente que se debe dar dentro de la dinámica del 

de/ec/Jo Il/bularlO es suslllwr esa figura juridica por la afirmativa 

fic/a con el Objeto de que se apresurará a las au/ondades a dar 

cOIl/estaclón a ta brevedad posible, puesto que ante el silencio 

de las mismas, se provocaria, ya no le negativa, sino la 

afirmarlva ficla, que incluso obligaria at fisco a que este fuera 

anle el TI/bullal Fiscal de la Federación a demandar la nulidad 

de ta afirmativa ficta correspondiente. Sin olvidar que otra 

postura podría ser en el sentido de que de configurarse la 

afirmativa (,cta, ésta quedará firme sin que ta IJacienda pÜblica 

agraviada pudiera lograr Su revocaciótl, como sanción y 

consecuencias a Sil re /aroo para resolver Utl recurso o itlslancia 

promovida por uno o varios contribuyentes· !l, 

" CA!Ul.ASCO lfUAII.TI:. 1 !ug", ""/k"'<"I1I) 1-/$<",,1 C/Jr>.'(il"c;,)rIar'. JO eJ., ed. O.dun!, Mc.~ic .. , 1997. 
p:ig. 54'1. 
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Por su parte Sergio Francisco de la Garza 111 señala al respecto que la negativa 

ficta no libera a la autoridad de cumplir con el articulo 8 de la Constitución, es 

decir, de contestar a una petición paCIfica y respetuosa hecha por escrito. 

A nuestra consideración el artículo 37 , así como la opinión de la tesis antes 

descrita van totalmente en contra de lo que nuestro máximo ordenamiento 

jurídico consagra, toda vez que el articulo 8 es muy claro en señalar que a toda 

petición deberá recaer un acuerdo de la autoridad correspondiente, por lo tanto 

no se justifica el silencio de la misma con una figura que fue creada bajo 

pretexto de otorgar seguridad Juridlca al contnbuyente, sin embargo: lejos de 

eso crea incertidumbre Juridica al interesado ya Que SI reallza cualquier 

planteamiento es primero Que nada con la finalidad de obtener una respuesta la 

cual debe de estar fundamentada y cumplir con los requisitos Que consagra el 

articulo 38 del CFF. ya que el peticionario tiene el derecho de saber porque le 

fue negada su soliCItud para el efecto de que realice las gestiones necesarios 

con elementos convenientes para su adecuada resolUCión 

Es evidente que cuando eXiste alguna laguna Jurídica en cualquier ley 

secundaria se tiene que tomar en consideración las bases que al respeclo 

pueda señalar la Constitución que es el ordenamiento que determina los 

aspectos básicos para las demás disposiciones y para la propia justicia social . 

en ese orden de Ideas es obvio que SI se establece una figura que ti ¡>ne por 

objeto un Consejo o un dictamen sobre una situación real y concreta se esta 

realizando una petición o solicitud a la autoridad la cual debe dar respuesta 

para que el interesado real ice su actuación atendiendo a las disposiciones o 

criterios correctos. 

Dados los comentarios anteriores lo que procede por ahora para el 

contribuyente que se vea afectado en su esfera juridica por la omisión de la 

autoridad a la petición o consulta planteada es la interposición del JuiCIO de 

Amparo Indirecto, por violación directa a su derecho subjetivo de petición y 

" ('/,. 111'. L" ( ¡" IVA. Scr~il) I'r~n cio;c,\ " /kn'chojilll",d"r¡, Maic",w ··. I <r ~-J .. l-J . ['<1fT\¡;]. México. 
2'~1 1. ",i¡!.. )(~J , 
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esperar la protección de la Justicia federat , a fin de que se resuelva su situación 

por parte de la aulorldad. ademas de los medios de defensa que optativamente 

puede interponer el recurso o juicIo de nulidad 

1.3. PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES EN MATERIA TRIBUTARI A 

La obligación legal que eXiste para la contribución al gasto publico la 

encontramos plasmada a nivel Constitucional, en donde se determina 

claramente el deber para aportar al Estado un tributo con motivo del 

cumplimiento de sus fines , asi el articulo 31 fracción IV de la Constitución 

Polillca de los Estados Unidos Mexicanos, constituye la base de nuestro 

sistema financiero. ya que contempla la manera en que el Estado se va a 

allegar de recursos. y una vez obtenidos, proceder a las demás etapas del 

derecho finanCiero , como son el administrar las cantidades aportadas por los 

contribuyentes y después realizar a su erogación para cubrir las necesidades 

publicas El mencionado precepto consagra" 

ART 31. Son obligaciones de los mexicanos. 

IV' Conrribuir para los gas/os públicos, asl de la 

Federación, como del Oisln'lo Federal o del estado y 

municipios en que residan. de la manera proporcional y 

equitativa que dispongan las teyes 

De la disposición transcrita se desprenden los tres principios constitucionales 

en matena tnbutana que son la base de nuestro sistema tributario, en tanto 

cualquier ordenamiento juridico que regule la materia fiscal y las contribuciones 

en particular debe estar reguladas respetando estos principios juridicos ya que 

de 10 contrario son inconstitucionales por tanto deben ser observados por el 

legislador y la propia autoridad administrativa para que las contribuciones sean 

justas. Así la propia Suprema Corte de Justicia de la Nación emitió una 

jurisprudencia en que señala que para la plena validez de un impuesto se 

requiere la satisfacción de tres reqUisitos fundamentales: 1a. que sea 

proporcional: 2-, que sea equitativo; y 3-, que sea destinado al gasto publico. 
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As! sel'lala la tesis ' 

Séptil11:1 Epoca 
I I1 SI:lI1C1;I : I'klll) 

I'uenlc: Apéndice dc 1995 
"!'lImn: '1'0111\1 1. I'"rll' S('J N 
'k sis: 17:; 
l';igin;l: 17) 
IMPUESTOS. V¡\l.lDIZ CONSTITUCIONAL DE LOS. De 
al'ucrJu con el :U1kuln 31. fracción IV. d .... hl CarCa M¡lgml. [lar" 1;1 
I'alidc~. c<ll1slilllcional d ... un impucs!o se n::quicr..: 1;1 satisfacción de 
Ires r<.'<llli sil'l~ Iimdal11cnwks: primero. que sea establecido por le)'; 
segundu. que Sl'a profi'Orc junal y cquillHivo, y tercero. que se destine 
al pagu dl' los gastos públicos. Si (alta alguno de estos Ires 
requisitos. tlcccsari¡¡mcrUc el impuesto será contrario a lo eSI¡¡luido 
por la CUI1 ~ [i'LlciólI G..:ncr¡ll. Ahor¡L bicn. aun cuando respecto dc los 
rellui.~ihl~ de proporcionalidad y c<luidad, cste Trillllnal l' lo.:no no ha 
preei ,~ad" una li'muula general para <k\crm inar cu;indl) un impuest') 
.. ' umpll- dll'hus rl!qllisi tos. que tr;¡ducid\ )s dI! manera hreve quil!rl!n 
dl!cir de j usticia Irihu1aria, cn camhio, de alguna~ de las 1csis quc ha 
~ u ~ lell1ad, ), pUl!den dl!sprendef1>l' ciert<l~ criterios. As í SI! ha 
,,1~ lenid, l. qlK', si l1i,,'n el ill, icuh¡ 31 de la Constitución, que 
r~I:lhlrl!e 1 1I~ requisitos dr proporc illu:llidad )' e'llIid:ld eOIlH) derecho 
de t"d" wlI1rillllyelllr, n,' eSl;\ ell el capitulll rel: 11 i"o a las garantias 
indi\'iduak~, la ksillll de e~te daedl<J ~i ~'S UI1>1 viulaci{1II de 
g¡mllllia~ nmmlo I ,l~ t rih uto~ que úecr":I;1 el I'uder l...:gis lalivo son 
n, )toriillllrlllr e .~\lrhit¡¡rllr~ )' ruinosos. lHmhién e~te TrihuII;J1 Plenu 
h;1 clllIsider¡ld,) que I;J equüJad e .~ ige (jUl' se respete el principiu úe 
igll<lI(l:Id. dell'rminando qlle es norma de equidad la de que se 
ellnlelltren obligados ;1 delermill¡ld¡1 situ;Jciórt l o~ que se hallen 
dentm de 1\1 eSlilhb;idu por hl ley Y <lile no se encuentren en esa 
Ini ~ l\la nhliga(i6n 1,ls que están en situación juridica difcrente o sea. 
lralilf ¡¡ lo~ iguales de manem igual. Es decir, este Tribunal l'lo.:no ha 
e~timad{) que se vulnera el derecho del contribuyente a que los 
trihlllns se¡m proporcioll1llcs )' equitativos. cuando el gravamen es 
e:>oorbitanle y ruinoso y (Iue la equidad e .~ige que se reSpete el 
prilll' ipin de igualdad. 
Sl;ptim;, Epoca ; 
i\lIlll:lnI en r~'v j sión úlúKl63. i\llonso Cúrdob:l y coags. 12 de 
1chrerll d ... 1974. Mayuri" de die( io...ho vtllo~. 
i\mJ1:If() en revisión 1597/65. Pablo Lcgom::la Chauvet y CO:lg5. 12 
de :,hril de 1977. Unanimid:ld de die(Íocho VOIOS. 
I'ImpilfO en revi~ión 365S1!W. Octavio U:lrocio, 20 de eneru JI.' 19S 1. 
IJ nanimid:,d de diecisé is VOIOS. 
i\mparo en rel'isión 55541S3 . Comp<lilia Cerillera "1 .;1 Central", S. 1'1 . 
12 de j unüJ de 19K4 . Mayoria de (¡¡torce voloS. 
i\mparo cn rcvisión 25021S3. Servicios I' rofcsionales To lteca. S. C. 
25 de ~eptiembre de 19K4 . Mayoria Je diec i.'iéis votos. 
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1.3.1. PRINCIPIO DE PROPORCIONALIDAD 

La proporcionalidad en la materia Jurldico tributaria implica que el contribuyente 

debe de contribuir al gasto publico de manera precisamente proporcional a los 

ingresos obtenidos. es decir. a su capacidad contributiva , esto es, los 

gravamenes deben ser de manera razonable a sus percepciones de modo que 

el que mas tiene mas aporte y viceversa , el que menos obtiene contribuya en 

menor cantidad y asl afectar una parte justa de sus ingresos o rendimientos. la 

capacidad económica se traduce al nivel de vida o al bienestar económico del 

contribuyente. 

Dado el comenlario anterior resulla importante dejar clara la diferencia enlre 

capacidad contributiva y la capacidad económica , Que si bien suelen emplearse 

mdlstmtamente son términos Que no implican lo mismo, de lal modo hay 

capa Cidad económica cuando una persona modifica positivamente su 

patrimonio, si el patnmonio en su parte activa esta compuesto por el conjunto 

de bienes y derechos Que pertenecen a una persona y Que son valuables 

monetaria mente entonces, el incremento patrimonial Que puede ser por la 

entrada de ciertos bienes o derechos a una esfera perteneciente a cualquier 

ente ya sea persona fislca o mora l o simplemente por el no detrimento 

patrimonial da lugar a una mayor capacidad económica sin embargo, ello no 

implica que tenga una verdadera capacidad contributiva ya que esta es la 

capaCidad real de aportar, que tenga ingresos que pueden ser gravados. Un 

ejemplo claro de ello, es el aumento de mi capacidad económica por el ingreso 

a mi patrimonio de un inmueble donado, ello no me refleja una capacidad para 

contribUir en mayor medida para el sostenimiento de los gastos pUblicos , toda 

vez que puede darse el caso Que para pagar el impuesto respectivo por la 

obtención .de ese bien tenga que enajenar el mismo En términos financieros 

podemos decir que hay capacidad económica cuando hay solvencia (por el 

ahorro). pero no hay liquidez y habrá capacidad contributiva cuando hay 

solvencia y liquidez al mismo tiempo. 

En este sentido el Maestro Hugo Carrasco ser,ala que debemos entender por 

capacidad contributiva: 
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"Es la medida en que los ciudadanos plleden sopof1ar la carga 

tribu/aria: teniendo en cuenta las respectivas situaciones 

personales ",19 

No obstante estas apreciaciones las leyes fiscales no contemplan a la 

capacidad contributiva como generadoras de los tributos sino la capacidad 

económica y así la ley para determinar cuando hay capacidad contributiva 

establece mediciones objetivas entre las que encontramos el componente 

inflacionario que se establece para verificar si hubo una ganancia o una pérdida 

mflaclonana 20, Cuando estamos frente a una ganancia mflacionaria se 

establece que se obtuvo un ingreso por una ficción normativa y por 

consigUiente esos Ingresos deben acumularse para el pago del impuesto y a la 

mversa cuando se determina que hubo una perdida inflacionaria esta podrá ser 

deducida El articulo 17 ubicado en el Titulo de las personas morales de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta establece qué debe entenderse por ganancia 

inflacionana o como lo determina la nueva ley: "El ajuste anual por inflación 

acumulable es el ingreso que obtienen los contribuyentes por la disminución 

real de sus deudas", 

Es claro que la ganancia inflacionaria no ocasiona un aumento patrimonial real, 

es decir, hay una capacidad económica , pero no una capacidad contributiva y 

la ley fiscal la considera como causante del Impuesto, 

Es eVidente que la ganancia y la pérdida inflacionaria son una ficción jurídica 

fiscal , lo esenCial aquí es determinar que tan válido es la creación o 

establecimiento de ficciones normativas como generadoras de contribuciones: 

a nuestro parecer esta situación de ninguna forma se justifica, ya que para que 

un impuesto sea justo debe estar relacionado directamente con la capacidad de 

pago del contribuyente: de otra manera consideramos que viola el propio texto 

constitucional que refiere los principios de proporcionalidad y equidad que 

deben contener toda contribución, Al establecer dichas ficciones que no datan 

de capacidad contributiva se violan dichos principios constitucionales, ya que 

, .. ('AI~I~AS( '() II{IIII( 11 '" 11~¡;u, "IJ,'m'"'' FI"mll", eJ , hlre, !l.l~~ie", 20HI, p~¡; , JI . 

~, 1,:0 Ilue'" I,e) Jci Impuest" SIIbrc b Hcnl'1 le dcn"mina ~juslc ""ualp,', inllJclbn, 
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no se está considerando la proporcionalidad en el impuesto ya que este no se 

cobra en razón a la capacidad de pago o a los ingresos reales del sujeto 

pasIvo. 

Una vez que determinamos lo que conJleva el principio de proporcionalidad 

resulta atinado rea lizar un breve análisis de los tipos de tasa o alícuotas que 

existen en nuestra legislación tributaria dado que no todas cumplen con el 

principio que estamos comentando. 

Las alicuotas pueden ser: 

1) Proporcionales. 

2) Progresivas. 

3) Regresivas. 

1) Proporcionales21 Es aquella que permanece constante al variar la base 

Imponible. de modo tal que la cuantia de la obligación asciende en 

proporCión constante al aumentar la base imponible. 

2) Progresiva22
. Es aquella que aumenta al aumentar la base imponible, de 

modo tal que la obligación aumenta más que proporcionalmente al 

aumentar la base imponible. Oentro de la progresividad existen varios 

subtipos, sin embargo hay que tener cuidado ya que al ser una tasa 

progresiva se puede caer en la confiscatoriedad, por lo que es necesario 

tener un tope. 

3) Regresivas21. Son aquellas que disminuyen al aumentar la base 

Imponible, de modo tal que al aumentar la base imponible la obligación 

de.pago disminuye. 

Ya que tenemos claros y precisos los conceptos que se involucran en las o 

tarifas. podemos comentar como ejemplo el caso de la naturaleza de la tasa 

:' l'jl' J} E J .A(;¡\I( :r.A . ~cr¡:;" I .'r~nciso.:".Ob ClI. l'á¡: , 4~1 . 

:! (:ti· Ihid,·",. 1"'1:. 4~ 2 . 
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aplicable a las personas morales para el pago del Impuesto sobre la Renta en 

nuestro pais: 

• En primer lugar la tasa que nuestra Ley de renta contempla es una tasa 

proporcional , ya que el monto de la obligación tributaria aumenta de 

manera constante al aumentar la base del Impuesto, esto es todas las 

empresas pagan de manera constante el 35% de sus ingresos 

En segundo lugar y dado que la proporcionalidad radica en pagar 

atendiendo a nuestra capacidad económica de modo que el que más tiene 

más aporte y viceversa, el que menos obtiene contribuya en menor cantidad 

y dado que en las tasas progresivas la obligación aumenta más que 

proporcionalmente al aumentar la base conSideramos que es esta en donde 

se cumple el principio de proporcionalidad que consagra nuestro máximo 

ordenamiento juridico. Lo anterior se fundamenta en el hecho que el 

porcentaje que resulta gravado en los ingresos al ser constante para todas 

las personas genera la misma carga contributiva y no toma en cuenta 

verdaderamente la capaCidad. toda vez que no es lo mismo gravar el 35% 

de $10.000 a el 35% de 1.000.000 en el primer caso el Impuesto a pagar 

seria de $3,500 y en el segundo de $350.000 Evidentemente el haber 

patrimonial se ve afectado de mayor manera en el primer supuesto ya que 

la persona que obtiene sólo $10 ,000 de ingresos apenas le alcanza para 

cubrir sus necesidades básicas, mientras que a la segunda aún con el 

impuesto aplicable cubre sin problema algun') todas sus necesidades y en 

los ingresos restantes se sigue denotando una verdadera capacidad 

económica y conlributiva . 

• Por lo tanto, nuestra apreciación al respecto radica en que la ley que 

ana lizamos no va de acuerdo a lo que manda la Carta Magna. en virtud de 

que la tasa proporCional no toma en cuenta la verdadera capacidad 

contributiva de las personas morales, para ajustarse a ello debería dar un 

tratamiento como el que se aplica a las personas fisicas en el cual 

aumentan los Ingresos y aumenta la tasa a aplicar. 

• Sin embargo. y no obstante las consideraciones plasmadas , la Suprema 

Corte de Justicia de la Nación ha determinado que la tasa aplicable en el 

Titulo 1I de la ley no va en contra del principio de proporcionalidad, asl 

sei'iala : 
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N.I\~·n:1 Ep,,~'a 

IU ~I: l!l o.: i :l : I'kn,) 
FUl'lHl' : S .. 'man:ui" Judidal .1 .. ' 1:1 1"000do.:ra ... i'lIl ) SU (;aco.:l<I 
'1 umn: V. May.) .1 ... 1'1'17 
ro.:~¡s : I' J ). .H N7 
I':igi na : S'} 
RENTA . LA '!',\SA r IJA DEI. J5% QUE IS I'ABLECE El. 
AltTiU JI.O 10 Il!: L¡\ I.EV IWI. IMI'IWSTO I ~ELAT I VO. NO ES 
V IOI. /\TORIA DEI. I'I{I N(' II 'IO DE PROI'ORC IONA U DAD 
TRllIl1TARIA Lil fr;lcción IV dd ó1rticu(o 31 eonslitucion,,1 imponc 
la {)hlig:lo.:iún do.: o.:ontribuir ,11 soslenimienlo de los gastos I'úblicos de 
la nl:ll\er:' proporcional y o.:quil:lliva que dispongan las kyes, pero sea 
eu:1I lilere d criterio inlerprelalivo qlle se adopte. en l:l expresión "de 
1:1 manera proptlro.:itHlal y o:quil:l1iv:1 que dispongan I;¡s kyes" tielle 
pcrfeo.:l:l ¡:ahid:¡ no sblll la ¡:Isa progresiva. sino l:nnhién In 
pmporo.:illnaL y:1 que d pre¡:eptu conSlilucion:11 en ci!;! nll prohihe la 
ill.'t:lurao.:i'·lII de I:IS la~:I.~ pmpuro.:ion:lks. y IllelltlS ¡¡(lIl o.:unsigua que 
"d" IIK·di:llue d o.:~lahkdmiclI\l) de tasas progresi":ls se s:ll isfagall los 
prin ... ip¡(l~ Irihularit>~ c¡lnh.:nidos o:n d mismo. Ello es así. en r:lzon de 
tillo.: 0:1 pagn lk lribuhls en prupuf(.:ión a l:l riquo.a grn":lda, se puede 
o.:\lI1segllir mo:t1i;¡me la utiliza¡;iún de l;¡SaS progresiv:ls. pero l:lIllbit n 
0.:011 la ~;¡ ~ pr<l¡mrci<lualcs. ¡;omo slIeede cn el caso del impueslo sobre 1:1 
ro.:lll :l :1 o.::u'gu do: la~ ~1l¡;ie,J :ldo:s Im:ro.:al1liks. pues en 1:1 ¡:ompusici(¡n 
kgal d~' la haw ¡;ra"ahlc se ti~'no.: en Cllel1la. como ocurn' cn el 
implle~l lI de (1"0.: se Irala. b tlhlinl;1 aptillld c\)ntriblltiv:l de la riquez:l 
,Jelimitada Iwr 11I0:d iu de loS ¡;(ImpUl1entl's tjuo: tkleflllin:lll el conleni,Jo 
eo.:llnúmiO:Il dd he..:lll\ imponible. En tak~ cüml io.:iol1es. o.:n 0:1 impuesto 
suhre la rellla dc l:ls socied:uJcs, el res['IClo a la garan\Ía de 
propor..:;onalid;¡d exigida pUf el al1iculo 3 1, fra cc ió n IV, 
cunstitucional. so: cllnsigllO: 0:11 un:1 primo:r:1 lase. ton 1:1 do:termin:lCió n 
de la base gra\'~hk dd iIl\PU~'S10. a In c ual no conciL'TIlen los gastos 
indispell!;¡lbles de la negoc i:lciún : )' después. COI1 1;1 aplicación de la 
":IIUI:l del 35% sohro.: eS:1 h:1 SO: gr:l\':lhic que. il1depellJiO:l1temenle de su 
In tImo. lendr,\ siempre la C:lraclo:rbtica de ser produclo tkl capita l y no 
delll'ahajo. 
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Aml,an\ en re"isión 1573/94. Mari:1 Gu:td:dup..: Oka S:lnc ha. 9 de 
cno.:m do: 1 !.J97. Ma)'oria do: ocho "otos. Disidentes: Sergio Sal":ldor 
Aguirro.: Angui:li\o. Juan Diaz Romero y José de Jesús Cudiilo Pelayo. 
I'únellle : Juan Di"z I{omo:ro. Seo:ret:lrio: Jacinto Figucro;¡ Sahnor¡\n . 
Al11l'am en revisión 529f92, Distribuidor:! Di na de Morelos. S.A. de 
t . V. 11 de febrero de 1997. Mayoría de ocho \'otos, Disidentes: Sergio 
Sa lvador Aguirre Anguiano. Juan Dial. Romero y Jusé de Jesús 
(¡lILlilln l'cI~yo. 1'01le1l1e: Marianu Awo:la COitrón. Secrc1ario: 
Fr.lI1cis¡;o J. S;¡udovall.ójlez 
A I11p:lfU en re"isión 794/92. Tauro Consullora de Dcft!cho Fiscal. S.A. 
de C.V. 11 dc febrero de 1997. M'lyoria de ocho votos. Disidenles: 
Sel'giu S,II":lúur Aguirre AI1~uiano, JU:l11 Di:lz Romero y José de Jesús 
Gudirlo I'dayo. Ponenle : Juan Dial. Romero. So:cret;¡ria: M:lUra 
Angélie:l Sanllbri:l Mal1inez. 
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Amp;¡HI <.'11 r.:vis ión 96411':<>. Grupo 1.<.' 1''' Marmau. S.A . de c.V . 11 de 
febrero de 11}97. Mayoría Je ocho "OIOS. Disidentes: Sergio Salv¡IlIM 
Aguirr.: Angnialhl. Juan Dial. Romero )' J,\sé de Jesús (iudil'll Pc1ayo. 
P,lI1enle: Sergiu Salvad.lr Aguirre Anguiano. Se.:r.:taria: Adriana 
ESCUr'la Carmlua. 
Al1\llan) .:n r.:visión 151 61,)·1. l'<lfú'!anit.:. S.A . de C.V. 4 d.: In arw Ik 
1997. MaYIlri;t .k 1J<;!tn V\lIo~ . lJisident.:s: S.:rgi" Sall'ador Aguirre 
A nguíano. Juan l>í;lI. IhHll.:fl) y Jos': de Jesús Cudillu I'da)',) . I'u!l.:n te : 
Jimn Diaz Rom.:m. S.:efelilri;¡: Adriana Campu/.:Lt1o dc Ol1iz. 
El TrihunJ I Pleno. en su scsión ¡lfiv;lda cekbrada el duce d.: muyo en 
curso. aprobó, con el nlUnef'1 31/1997. IJ tesis jurisprudcl\ci;¡1 que 
anteced.:. México. Distrito Federal. a duce de mayo dc mi lnoveei.:nl(1s 
no"enta y sict.:. 

Para reforzar lo anterior encontramos otra tesis que habla de la no violación del 

a rticulo 3t ConstitUCional por la tasa del 35% por lo que respecta a los pagos 

provISionales 

(),:,t;¡";II ~p(\ca 

l n~t¡lm:i¡. : I' km! 
I'uentc : ( iaee!lt dd Scmanarin Judieiallk 1" Federaciún 
'1'011\0 : 57. Septiembre JI.: 1992 
r.:~is: 1'. I.XXII U92 
1';'lgin,,: 3S 
RENTA. U . IMI'UESTU SOlm E LA. LA TASA FIJA PR EV ISTA 
I'ARA LOS AJUSTES SEM ESTRALES A LOS PAGOS 
I'IWVrSIONAL[S NO VIOLA El. I' IW,,I( II' IO DE 
PRüPOR(' IONAI.II)¡\ D. I.a lasa lij" del ]5% pre\' istJ por el aniculo 
11} Je IJ Ley d.:llmpuesto sobre 1 .. I{cnt;,. J I que remite el Jniculo 12· 
A. fracción 111. para alllic:lr :, la hJse par;¡ los :ajustes so:mestra!cs a los 
p;lgns pro"isio11;lIo:s. 110 viola 0:1 principio dl' proporciol1<1 lidad pues el 
preecl'tu eitadu estab!.:ee que lus contribuyentes <tu.: obtengan saldo a 
!~nlr Jespuc~ de c1i:etuJdo el primero do: los ajusto:s. pueden solicitar 
1" disminul'iún d.:1 muntu de los siguientes pagos provisiona!cs dl'l 
ejercicio. s;ltis!;u;icndo los requisitos establecidos en cl R.:gl.:ul1ent () de 
1;, l..: )' del Impuestu sobre 1;\ l{en{J. No es obstáCulo ;, lo anterior d 
que los ajustes semestrales no pucden reduc irse como acontece con los 
pagos pro\' isiol1<1lcs, ya quc ello es lógicamente imposible. pucs si 
conrormc a lu I1!Huralo.a de los ajustes el propósito de éstos es hucer 
coincidir el monto de los pagos provisiol1ules con el impuesto que 
realmcnte se va generando a lo largo del ejercicio tisc;II, h;15ta donde 
ello e5 posible. el resultado scmcstr,,1 no se puede reducir ni aUl11cnt<1f. 
AmpJro cn rc" is ión 5572/90. COl\sllltorcs en Servicios Juridicos 
Fiscales. S.A . de C.V. 6 de agosto de 1992. Mayori •• de quince votos. 
P()nente' Mariano Azuela GUitr6n. Secretaria : Maria Estda Fern::r Mac 
Gregor I'oiso!. 
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El "l"1'ihllll;11 I'klln CI1 Sil scsi'\1\ priv¡¡d¡¡ ..:dehmd:l el 111 iércoJcs nueve dc 
septicmhre en l·lIrsu. pur 1I1l:lll imid¡¡d d..: diecinueve VOtoS dc los 
SCI'OI"CS lIIinbuns Prcsilklltc U l i sc,~ Schmill OrdM..:z. Carlos de Silva 
Nav:l. Igll :!c i\> M:lg,U',L Cárdcllas. Jos~ lrinid¿ld Lanz Cárdcn:ls. 
/I.'l igue! M\lnln (i;lfI.;ia. N,¡é CHsta!Vm L..:ón. Luis r crnánJcz Doblad,l. 
J,h': Allh>l1in 1.I;'I1" ~ Dllart..:. Vicluria Adalo Gr..:cn, Samue! Alh;1 
lxyva. l~n ; l ~io /I.·l tJ¡~6 C"I y Mayur GUli':m·z. Ckmcntill;1 Coil dc 
1,\·Slcl'. l\t:LI, a~i<l (¡\lndk, M;lrl illl·' . Jos': Manuel Villagnrdnll Loz;u\\ I. 
r :m.' l:' Morl·IHJ 1'I(lres. Carlos (¡arda Vázquez. M:lriano Azul."l:t 
(i nilrbn. JU:III Di:ll. Romero y S..:rgio I lugo Ch¡¡pit:ll Guti~rrcz: aflrobó. 
con d ntuncf{l l.XX l llf92, la tesis que :U\teccde; y detl."rminó que la 
v\lI;leil'm es idónea para integr:tr tcs is dc jurisprudencia. Ausentcs: 
S:Lllliag" I{odrigu..:z 1{o ldán y I'elipe I.ópez Contrcrns. México, 
!) i~lril,1 Feder:lI. a unce de seflticmbre d..: milnll \'ceienltls n()venta y 
d,I~ , 

Como podemos darnos cuenta el argumento de nuestro Máximo tr ibunal 

radica en dos cuestiones, primero que la Constitución no prohibe la 

aphcación de tasa proporcionales y el segundo que dicha tasa toma en 

cuenta la capacidad económica Sin embargo no toma en cuenta la 

verdadera capacidad de las personas , ya que la tasa es constante y el 

Impacto que causa en las personas no es el mismo 

2.3.2. PRINCIPIO DE EQUIDAD 

En términos generales se define a la equidad como la justicia llevada al caso 

concreto y la justicia es como lo decia Ulpiano24 el dar a cada quien lo suyo. Lo 

anterior implica el dar un Irato igual a los iguales y un trato desigual a loS 

desiguales. de tal forma que para que un tr ibuto se considere equitalivo debe 

tener la misma repercusión económica en todos los sujetos comprendidos en la 

misma sitlfación . La ley debe dar el mismo trato a todos los sujetos ubicados en 

la misma hipótesis jurídica , no obstante, esta obligación establecida en nuestra 

Constitución no es solamente para el poder que se encarga de crear las leyes. 

sino tambien para quien las aplica , en tal senlido , una vez que el poder 

leglslatJVo real ice la ley tributaria estableciendo el principio de equidad en lodas 

y cada una de las disposiciones el poder ejecutivo tendrá que aplicarla en ese 

mismo orden, ya que como lo sei'lala el propio Cód igo Fiscal la interpretación 

de las leyes fiscales debe de ser estricta , así en el articulo S se establece: 
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"Las disposiciones fiscales que establezcan cargas a los 

particulares y las que sellalan excepciones a las mismas, asf 

como las que fijan las mfracciones y sanCIones, son de apllcaci6n 

eslricla Se consideran que establecen cargas a los particulares 

las normas que se refieren al sI/jeto, objeto, base, tasa o tanfa " 

Aplicando ambos conceptos tenemos que, la ley debe otorgar un trato igualo 

idéntico a todos los contribuyentes que se coloquen el mismo hecho imponible, 

aplicando en cada caso las tarifas o cuotas correspondientes en atención a la 

capaCidad contributiva de cada persona. 

2.3.3. PRINCIPIO DE LEGALIDAD 

El prmcipio de legalidad tiene una importancia vital ya que no sólo es aplicable 

a la materia tributaria sino que es también una de las garantías plasmadas en 

nuestra ConstituCión . de tal modo el artículo 31 al referir este principio esta 

reiterando el respeto que debe existir a los ordenamientos juridlcos , así 

contemplada en el articulo 14 la garantia de legalidad tiene dos vertientes. la 

pnmera aplicable a la autoridad que solamente esta facultada a actuar segun 

lO estrictamente permilldo por la ley, de tal modo que si realiza cualquier acto 

que no este contemplado como una de sus atribuciones esta violentando esta 

garant ia individual : la segunda vertiente esta aplicada al gobernado y aqui la 

garantia opera eHctamente a la inversa. es decir. puede hacer todo aquello 

que la ley no le prohiba expresamente. Denvado de ello. por ley debe 

entenderse aquel Juicio que presupone cierta conducta. de tal modo que si no 

existe dicho juiCIO que establezca una obligación o un derecho segun el caso 

de aplicación estamos transgrediendo el. Estado de Derecho. 25 

Asi la ley cuenta con un sentido formal y un sentido material. es formal ya que 

atiende a que esta debe de ser creada mediante un procedimiento especifico 

realizado por el órgano legislativo para que dicha ley tenga validez. ya que de 

lo contrario , si no se siguen cada uno de los pasos del proceso legislativo no 

,. II IA I.O :-> ros ,,1. S;l ra. ··1'1111<1,.,,11111 <1..-1 /)(·,·~,·I,,, /11/""""' ... l " coJ .• coJ. UNA"·I. M':~ic". 1'1'.10. I'ig. 21. 

" (Ji" IlE I .A ( jAIVA. SCr!;;H Fwnciso.:" . Oh Cil . pág. 266. 
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habrá norm;;l juridlcOl que impongOl deberes u otorgue derechos; el sentido 

matenallmpllca la regulación de los supuestos ¡urldicos, Ósea, que en materia 

IInpOSlllva es necesario que eXista una ley que obligue a los sUjetos al pago de 

una conlflbución y que además dicha ley determine las modalidades del tributo 

a pagar. la ley debe prever las consecuencias en caso de incumplimiento. En 

matena fiscal se expresa 

" "mil/u", /ributum sine lege" (No puede existir ningún 

tributo valido sin una ley que le dé origen)" 26. 

2.3. 4. PRINCIPIO DEL GASTO PUBLICO 

En este tenor, existen diversas teorías que tratan de justificar la obligación de 

contflbw, que aunque muy variadas. todas ellas derivan en la necesidad de 

obtener Ingresos por parte del Estado por la naturaleza de su actividad. El 

sentido consti tucional de la percepción de los tributos radica en el principio del 

gasto público Este principIo consagra evidentemente la justificación del pago 

de contribuCiones por parte de los gobernados. esto es. la aplicación al gasto 

publico. ya que el Estado en sus tres niveles de gobierno (Federación , Estados, 

MUniCipiOS y Distrito Federal) tiene la necesidad de allegarse de recursos para 

el cumplimiento de sus fines que están orientados al bien común , siendo el 

Instrumento Imprescindible dentro de la polftica económica de cualquier nación 

y asi el Estado a través del gasto devuelve a la comunidad las cantidades que 

aporta . en forma de bienes y servicios. siendo la finalidad principal de todo este 

proceso, el proporcionar directa o indirectamente a los individuos los medios 

que les permitan alcOlnzar el más alto nivel de vid a posible.27 

'Conforme a lales elementos, podemos caracterizar de 

manera precisa al gaslo público como el empleo de riqueza 

realizado por la autoridad competente del Estado, en virtud de 

ulla autorización legal previa, destinado a la satisfacción de 

~' f\ llJ{1( 1M VISCf\!N(I. Ad"l!i,. Oh ni .• f'i',g . 25'>1. 

~' C'f" IJI . J.A(iA !UA.Scrgi"rrdlld:«:".o!¡ C';/ pág. 2H7. 
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necesidades públicas y, en lérminos generales, a la alención del 

interés publico · 28. 

El gasto pUblico lo constituyen las egresos federales que se realizan en un ai'lo . 

y para que pueden realizarse dichas erogaciones deben estar contempladas en 

el Presupuesto de Egresos de la Federación, que es el documento mediante el 

cual se asignan fondos federales a los programas a realizarse en un ai'lo fiscal, 

es elaborado por el Ejecutivo y aprobado por la Cámara de Diputados. En este 

sentido Emilio Margáin nos da una definición de gasto pUblico que a su letra 

dice 

"De acuerdo con las caraclerislicas señaladas por gasto público 

se entiende toda erogación Ilec/la por e/ Estado a través de su 

administración activa. destinada a satisfacer las funciones de sus 

enlidades en los lérminos previstos en el presupuesto" n . 

La regulaCión del gasto publico se encuentra en la Ley de Presupuesto. 

Contabilidad y Gasto Publico Federal en la cual se sei'lala' 

"Art 2· El gasto publico federal comprende las erogaciones por 

concepto de gasto corriente, inversión física , inversión financiera, 

así como pagos de pasivo o de deuda publica, y por concepto de 

responsabilidad patrimonial, que realizan: 

{ El poder legiSlativo, 

/1 El poder judicial, 

111. La presidencia de la república, 

1e MARTIN José Mar ia. "Introducción a las Finanzas Publicas ·. 2' ed. ed Oepalma. Buenos 
A lfes, 1987. pag 69 

,. ~j,\IH ;II I N M~,,~uluu. 1."lI tio, "/111,·",,,,,·,"0" "llk'1'dw 1'l"Ihuwrw " . 15' c¡J .. ~"\l . I'"m:a". Múicu. 
21~~!.Il:i¡;. 123. 
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IV Las secretarias de estado y depanamentos administrativos y 

la proCllrad¡Jria general de la república , 

V E/ depmtamen/o del distrito federal, 

VI Los orgafllsmos descentralizados, 

VI Las empresas de par1icipaciólI estatal mayoritaria, 

VI. Los fideicomisos en los que el fideicomitente sea el gobierno 

federal, el depar1amento del distrito federal o alguna de las 

entidades mencionadas en las fracciones vi y vii. 

SÓlO para los efectos de es/a ley. a las instituciones, 

dependencias, organismos, empresas y fideicomisos antes 

citados se les denominara genéricamenle como ·enlidades~, 

salvo mención expresa". 

De las apreciaciones anleriores y según la propia inlerpretación de nuestro 

milXlmo tribunal el destino del gasto púbhcO es satisfacer las funciones y 

serVICIOS públicos y entre etlos no debe entenderse todas las erogaCiones que 

tenga el Estado. Este es el sentido de la sigUiente jurisprudencia que nos 

señala la naturaleza constitucional del gaslo públiCO' 

32 

T<.:s is I' .IJ.20NI, GaC<.:la o(nll':TO 42. pág. 13: S('lllanario Judicial d.: la 
F<.:d.:mción. lomo VII-Junio, pág. 18. 
Scplima Epoca 
IlIst;¡n.; ia; Sala Au.,ili¡¡r 
hn:llt<.: : Apclldic<.: uc [995 
T011l0: Tomu 1. Parl<.: [ 10 
Tesis: 367 
I':igina : 339 
GASTO l'UllUCO, NATUHA LEZA CONSTITUCIONAL DEL. La 
.:ircllnstiH1cia. o el hecho d<.: <t"<': un iH1j1uesto tenga un fin <':s[lecifieo 
Lletenninild", <.:n I¡¡ ky que lu instiluye y r<.:gula. no k quita. ni puede 
c<lmbi:lf. la nall.l(;II<.:1;1 de estar d<.:slinado el mismo impuesto al gasto 
puhlico. pues basta consultar el l' r,: suplI.:sto de Egresos de la 
Fed<.:ración, para percatarse de cómo todos y cada uno de Jos renglones 
d<.:l I'r<.:su[lll<.:sto dI,! la Nitción ti.:nc fines especificos, como 10 son, 
cOl1lunl1l<.:nll:. la construcción de obras hidr;!uJicas, de caminos 
nacionall's o vecinales, de puentes, calles, banquetas, pago de sueldos, 
.:1<':. El '"gasto j1i1blico·'. doctrinaria y constilucionalmcnte. tiene un 
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sentido social y un a!cancc de inlerés colecli ... o: y es y sera siempre 
"gasto pilblico", que el importe de lo rt:caudado por la Federnción, a l 
Iravés de los impuestos, derechos, productos)' aprovechamientos, se 
destine a la satisfacción tll.' las :IIribuciunes del ESlatlo relacionadas 
Cl lIl las th:cesidades co!cctivas o socj¡lks, o los sCfvicins pilhlicos. 
Sustener otm criteri'l, n apartarse, en olros lérl11inos. dc l'Sk' elllleelllll 
..:onslilllcional. es in..:idir en el unilateral punto dI.' vis ta d~' que el 
I:stadll no es,l:\ capaeit:llJo ni tiene cOl11petl.'llcia f'!ara realiZ;lr sus 
:llribuciollCS publicas y lI1cndcr a las necesidades sociales y ¡;okcliv.JS 
de sus h:lbil:lIlles, en ejercicio y satisfacción del verdadero sentido que 
dcbc darsc 11 la exprcsión constitucional "gastos publicos de la 
F~'deración". El anterior concef'!to material d .... gasto publico será 
comprendidl) en su cabal integridad, si Se.' le af'!recia también allr.lvés 
dl' su wncef'!IO ltmua!. La fracción 11 1 del articulo 65 dc la 
('onstitueión Gcn ... ml de la [(cpúhlica estalu)'c que el Congreso d ... la 
lJnitm ~e reunid el lo. de sef'!liel11br ... de clldil ;11'0, par¡¡ ... "aminar. 
discutir )' ilpro!J;lr el pr ... supucSl0 del a~u fiscal sigui ... m ... )' tlccretar los 
impu ... slOs n ... cesarios p;lra cubrirlo. En concordancia con esta norma 
wn~liL ucional. la (mec ión VII tI .... 1 articulo 73 de la Illi~ma Carta 
Fund.unentill de la Nación f'!rescribc que el Congrcso de lil Unión lien ... 
1:lcultad para impon ... r la~ ... ontrihuciol1es a ¡;ubrir el pr",suf'!u ... sto: )' el 
Le .~t,\ I~(¡ d~' la ritada l.ey SUf'!rl.'nw dis["ltlne \juc nu ptldd h:Jccrse f'!:lgn 
al¡;wlJl q,le !lO e~tc comprcndid() cn el presupueslo (l delerminildo [)Or 
Ie~ I "'J~teri()r. t:: Sl:IS prc~cripci{)ne~ consliwcillllales lijan d eunccpto de 
gasto~ púhlicos, y con li Jflllc a su prúpio s ... ntido. t;"'ne ... Slil calidad dc 
JCLerminadu en d I'r~'supuest () de Egresos de la Federación, en 
ubsef\';mcia dI.' lo nwudado por las mismas nurlllas constitLlcion.dcs. 
Cuando el importe de 1;1 recaud:lción de un ill1pueslo, cslá destinado a 
1;1 t.:onstrucción, conscrvación y mcjoramiento de caminos vccinalt.:s, se 
le dedic:t ;1 siltisl;LCCf una función pliblicil. por scr ulla ilctividild qu ... 
cllnstiluye una alribución dd Estado apoyada en un in tcrés colectivo. 
El c\lrICepll) material del gasto pllblico eSlriba en d destino de UII 

impuesto p:!ra I:L re¡¡li7 .. 1ción dc una función publica especifica o 
gcncral. ¡ti traves de la erogación que realice la Fed<.:ración 
dir ... ct;¡menle o por conducto del organismo dC$Ccnlralizado cncargado 
al respcchl. Forn¡;¡lm ... nte, ... sle conccpto d ... gaslo puhlico se da, 
cu:mdn en d I'resu f'!uc slO dI.' Egr¡;sos d ... la Nación, cst!! prescrila la 
f'!:Lrl id;1. CO~:I quc sucede. en la cspccic, cumo se comf'!rlldm de la 
c(JnslI h:l. Y;I qu ... existc el ren'glón relali\'o a la construcción. 
lIIejor:tmicnlo y con~crvilción de c¡uninos vecinales, il cuya 
satisld.:..:ión está d ... slin¡¡do el impuesto aprobildo pm el Congreso d ... la 
lJniun en lus lérminos prescritos por la rraccióll VII del aniculo 73 de 
la Carta G ... n ... ral d ... 1:1 Rcpublica. 
Scptima E[IOCa: 
I\II1f'!aro en revisión 529/62. Transportes de Carga Modelo, S. 1\ . 28 de 
mar/.O d ... 1969. Cinco votos, 
Amf'!aro en revisión 5136/58. Mariano Lópcz Vargas. 10 de abril de 
1969. Unanimidad e cualro votos, 
I\mf'!aro en revisión 325/60. Autotrdllspones "La I'iediltl de Cabadas", 
S. C. L. 10 de abril de 1969. Unanimidad de cuatro VOtos 
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Amp:!1'O cn rcvisiún 16M1/61 . l:nri4uo: (' (1Il1rcr:JS V:llladarcs)' o.:o¡tgs, 
lO do: :Ihril dl' 1')(,9, Cinú ) V(l\()S. 

Ampan\ cn rcvi sión X710/61 Ramón Ilascos Olivdla, 10 dI! ahril d ... 
1')(,9, Cinco Vll1(lS . 

En tal sentido salta a la vista una pregunta respecto de los impuestos 

establecidos con fines extrafiscales , es decir. aquellos que el legislador 

establece como una medida diferente a la obtención de ingresos para el 

sostenimiento de los gastos público:;, es decir las contribuciones no s610 

persiguen fines financieros sino otros propósitos como la distribución de la 

riqueza, la estabilización de la economía, incentivar cierto sector productívo o 

en su caso limitarlo. etc. Es donde surge la critica de algunos ya que si un 

impuesto es creado con fines meramente extrafiscales no esta respetando la 

ConstituCión y en especifico el principio de gasto público que según 

comentamos los recursos deben tener la finalidad de satisfacer las 

necesidades colectivas, sin embargo a nuestra consideración lo importante es 

el destino de dichos recursos. de tal forma e independientemente del objeto por 

el cual se estableció el impuesto lo importante es que la recaudación por ese 

concepto sea aplicada al gasto públiCO y así no podemos decir que una 

contribución establecida en estos términos este violando nuestra Carta Magna 

Simplemente esta vinculada con otros objetivos, en este sentido se pronuncia la 

Suprema Corte en diversas tesis y jurisprudencias. 

Nov ... na EI"uca 
Instancia: I'lo.'nu 

l4 

Fucn1 ... : $eman:lfio Judic i:ll d ... la F ... dcraciÓn y su Gacela 
TmllU: X. Nov icmbro: do: 1999 
Tes is: I'.IJ, 106/99 
I':igin,, : 26 
CONTHIBUCIONES. LAS DESTINADAS AL PAGO DE UN 
GASTO PÚBLICO ESPECIAL NO VIOLAN EL ARTiCULO 31. 
F!{ACnÚN IV. CONSTITUCIONAL. Al establecer el pro:cepto 
constiwcionalmcncionado que los Iributos deben destinarse al pago de 
l'lS gastos púhlicos. asi de la Federación. como del Distrito Federal o 
del Estadu y Municipio en que resid~ e l contribuyente. no exige quc el 
pnldueto de la r ... eaudaciÓn relativa deba ingresar a una caja comun en 
la que se mezcle con el de los demás impuestos y se pierda su origen, 
~ ino la prohibición do: quc se destine al pago de gaSlOS que no estén 
enc~min¡ldos a 5alisf~ccr las funci ones y servic ios que el Estado debe 
prestar a la cok-clividad, Por lanto. si el producto de la recaudación es 
destinado al pago de un gasto publico especial que beneficia cn fonna 
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dir~','la :1 la colcelivid,ld, 11<1 sól" 11<1 inlringe, s in,) ~llIC ,Ieat;l I jelm~'n".' 

lo displle~t(l en el ;Irl ¡culu 3 1. ¡raeeión IV. de la ('onsliluei,in Feder'll. 
Alllp: lru en revisi,'on 5994174 . IJ:Il..a I'erl.. ins de /I.'l é .~ie,), S.A. 30 de 
novicmhrc ,,1.: 1 'J7(" lJn'\Ili,nidad de' <I,Jin..:c v"lo~ . I'on..:n": · C irios del 
Rí" 1(\)drigm:I., Seacl;1ri,,: N"é (',I~wi'ón I...:,í n, 
A mp"r,) en revisió!) 15.1/'1K, SCrl'ións Inmuhitiari,)s !l ·A. S.A. de ( '. v. 
:!ú de In;lrz,) dc I'NK. Onec V,III'S. 1"'ncII1C: Marian" A/uela Gililrbn . 
Sccrcl<lri;t: J.uunlc~ Fcrrc r M;K (iregor 1'"is,,1. 
¡\mp,m' ,'n rcvi.~iún I 54 K/'IK . Alimentus [{{'pid"., de la Garla, S. de 
R.J " de ( '.V. 2(, de uCluhre de 1')')1\. LJnanimid;ul de nucvc \" 'loS. 
AIIS'·I1I .... ~ : Ju."'" Vieenll' AguinacII A 1 ... 111;\:1 y JU;III N, Silva Meza. 
1'''lIcl\le: Mariano Azuela (¡ílilrón. S ... crClari'l: I.ourd ... s Ferrer Ma~ 
(;r~g(lr 1'"is,lI . 
Ampar<l cn rl'\'¡l>iúl1 !'lll f9 K. In,l\'art, S.A. de C.V . ~6 d,' octuhre dl' 
11)9K. lJn;milllidad de nueve votos. Auscntes: José Vieenle AguillKO 
Alen);in ~ Juan N. Sill'a Meza. I'unente: I tumben" l{ ul1I;'in 1':I!:lei,)S, 
Se~rel : lri,, : (iuillefllh) ( ',lInp,l,; Os"ri,l. 
/\I11Jl:lI'<l en l'el'i,i"l1 IW5I9S. l'I',,\luCI<IS I:leclrúnic,)s de la I.aguna, S.A 
,1<.' C.V. ]') de IIelllhrl' de I'}'}K, Unanimidad de och" 1'<lIUS . Au~enl<.:s: 

J,lsé Viccntl' Aguinanl Atcm:in. José de Jcsll~ (iudil'" l'eI;!)'1l y Juan 
N . ..... ilv:l 1\'1c¡¡I . Ponenlc' Ju"enlil1(' V. ('a.~lro y ('¡¡stro. Secretario: 
1 lilari" S:illl.:hCl ( ·,'rlé.~ . 

1.1 'I rilllll1:1) Pie!,,'. en ~II l>csi,\n pri vad:! cekhwda el vt.:Ímiséis d ... 
• '(whr.: Cll Cllr~o. ¡11)«)"\¡. L:ll11 el número, 1 ¡¡MI')')'), 1" t~'si~ 

,j llri~pfllden c¡; ¡J que ;ulleecde. Mé.\ic". I>islrilu J-'edC(;II. a I'eimiséis de 
,'c'luhre de mill](lI'CL:iclllo~ 11<l\'~nta y I1U':\'C . 

Novena Epo.:a 
Inslanl:ia: I'lcllll 
Fucnte' Senwnari" Judicial de 1,1 Fcdcr¡¡ciún )' su (¡,Kel;! 
J "111,): X, l)iL: Íl:l11hrc d.: I'}'J') 
T.:si ~: 1'. ClV!')') 

1';igiJl:¡: 15 
CONTRIBUCIONES. LOS FINES EXTI{Af'!SCALES NO PUEDEN 
JiJSTll'I CAR LA VIOLACIÓN AL AlrricULO 31. FRACCIÓN IV, 
1)1 ; LA CONSTITUC ION l'oLiTICA DE LOS ESTADOS UN IDOS 
r..1I ~X ICAN()S. La e .~islent.:Ía de un tin cXlratiseal. entendido éSlC 
('muo un ubjclivo distinto al recaudatorio que se prclendc a!canlar eon 
el e.'lahlecimÍl:l1Io de uml delcrlllinada cOnlribución no puede 
~'onl'er1¡rse en un clcmento aislado que justilique la violación a lus 
pril1cipiu~ de legalidad, proporcionalidad, cquidad )' deslino al gaS1Q 
publico cunsagrados por el anieulo 31. fra cción IV de la Ley 
Fundamental. Los !1nes c.~lfalisca!cs son cxclu~¡vamel11c otros 
e!cmentos que debe anali7;lr el órgano de COlltrol para dctermin:lr la 
wn.o;¡itucionalidad o no dc un determinado preccplU. 
Amparo t'n revisión 95 /98. Laura Paulina Ilatiz Morlll\ . 15 de 
Jloviembre de 1'.199. Ma)'ori:l dc dicz votos. Ui side11lc: Scrgio S;l lv¡¡dOf 
Aguirre Anguiano. Poncnte: Marial1() Azuel¡¡ {]Oilrón. Secretario: 
A rid A lberto Rojas Caballero, 
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1\111[1;,r,\ din,:,,'''1 CII n:visi'\ 11 1 1I'):! fl }'). (;uil!crlllll Gar~":1 Mura!cs, 15 de 
1I""i~'lIIbr~' d~' 1')1)'). r-,'I;IYII!'i;I d<' diel \,(l1<.l~ , Disükl11e: !'icrgitl Salvador 
/\~Ilinc ¡\ngui;llhl , l',uK'ule, Ju~': .te Jesú~ (;udillu l'eI;lyll , Scacwria: 
(;I(;I<I:lll1pe M. (111i, Ilbllell. 
1,.1 '1 ribll!wl I'klHl, en su scsi{lII privada ce!cbr:ld:I d diccis':is lle 
Ihl\'klllhr<' <'11 curso, ;Iprtlbú, ":1\11 el n(lIIlCf<I CIV/ l<J99, la h,:sis aisl;lda 
'lile' :ullú'elk : ~ d..: te'l'I11inú quc 1:1 \'lll;I.:ibn c~ idún\.':1 p:Ir:1 inlq;r;lr tesis 
juri'prmkn..:ial. Me, ico, Di\lrilll I'c,kr:II, :1 diec i ~éis dc Illlvicmhre de 
millhl\'~'cicll1'h Ihl\'elll:l} nueve, 

También hace referencia a un caso especifico que es el Impuesto al Activo el 

cual fue creado como un impuesto complementario del Impuesto sobre la 

Renta y por la neceSidad de evi tar de alguna forma la evasión de impuesto por 

parte de las empresas y desalentar las empresas improductivas, Así señala 

lO 

t 1..:1:1\;1 1:11"":;1 
ln ~ I:lll o:i a : I'kuII 
I' uelll,' : I\p':mlko: do: 11)'!5 

1 "1110: r"l\\'\ 1. 1':11"1<' SC)N 
'1 ~',i~ : 52 
I':igina: (1.'\ 

¡\(TIVO 1>1; 1 AS I ·: MI'I{I ~SAS . 1. /\ I.I'.Y V il !: (' I{EA El. 
IMI'I II:S'I () {'OI{IH ;S I'()NI)I I:NTI: NI) I ~S INCONSTITUCIONAL 
I'ol{ I'J ' R~U ¡l ll lt SI.C1 JNIJ /\ RIM,,'II ~N 1"1:. ,., NI:S 
1:\ 1 HAI·ISCA I.I :S. El pHlpú~ilo !lmd:llllcnwl dc IlIs impucstos cs el 
rc"::ulll;I!,,ri\1 par:1 ~1I"r.lg:lr el ga\!l' púhl il:o de la Fcdcración, Estados, 
~ Mllllic ipill." cn I II~ lénnil lll ... e,lahleeidll~ pI)r el arl¡cul,1 31. lI'aL'.ciÓn 
IV , de' 1;, (·\IIl~lilu..:iún I·edcml. pef') nn rc~uha vi,}lal(lfiu de c~1¡¡ norma 
I;¡ l'Írcunslaneia de quc al e~lahleccrlos, el lc~islador 10lllC en 
..:"n~ider;lción. ;Illcm¡Ís, de mancf<l ;Icccsoria o ~C¡;Und;lria, algunas do: 
las cOllsceuenci;Is quc sohrc 1:1 clllectividad pucden tcncr las 
CllntrihllriOlll'S. a electo dc quc s irvan de 'lpoyn a la [lOlilica tinanc icra, 
I: O:'1I1,unica y so<:i:1I quc el Estado tenga inl<.:rt!s I:n impulsar 1I rcgular, 
micntras no se violen tu .. principios constilucionales reltmcs de los 
IrihulOl> . Así, 110 ':S inconslitucional que al lin rcc:1l1d;llurin pcrse~uidll 

prilllordiahlK'lIlc por el Iq~i s lad()r cuando cslablcció el gra"'II11en dc 
IIIIC 'e lr;ll<1, se a~reguc otro complementario quc consis te, scgtll1 se 
i!llien: dI: la e .~plls iciún dc nwlivns dc la ley, cn el imcrés de ¡;·fcar IIn 
lIIec¡lJIi~nHl 4"C. por IIn bdo, imJlul l>c el dcsarrollo dc las actividade,> 
emprc,ari:I!c~ ;,1 inducir el in.:relllenlo dc la e licicnÓ;1 dc Ih unidadcs 
Ik j'nldllCdúll y. por el otro, desaliente la subsislcnóa dc entidadcs 
delit:ilarias c illlprl'dllctivas, 
Oel:l\'a I:poc:, : 
Amparo en revision 3647/119. Auto I{daccionaria La PClrolera, S. A. 
do: C. V, '} de mayo dc 1991. I'uesto a votación el proye¡; to 
modi tieado, se rcsolvió revocar la sentencia en la matcria de 1., 
revisión, )' con la salvcdad apuntada cn el cOllsider;Uldo segundo del 
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proyccto. n"'g;Ir el amp;II'" p"r mayoría d ... ui .... :i~cis \",lloS Cll r ... la ... iún 
eun kls artÍr.:ul,ls 2.,., 3\1 .. 51). ) 6,1. ue 1., I.e)' lkl lmpl'c .~hl al A~·ti\'o ,Ir.; 
las Empresas: y fl"T ma~"ria J~' quin,:e \',Ih>S en rc!;lci,in ellll d 
aniculo 'Jo. 
Ampanll'n r ... vbi'lIl J7X7I!N . Surlidol"a Illllo~lrial.id Slll"l· .'k. S. A. 'J 
dc mayll \Ie I'J'JI . I'IIC''' > ;1 \,II,,~iúII d pm~ú·ltl 11lIlI.li1"l.·;1<10 . . ~c 
rel!ouh' iú 1 '~'\ '\IC,lr 1., ~CtllCII~I:l .... n 1;1 m,ucria dc la r~'\"il>i,il1, ~ CU I1 la 
l>:ll\l'u:ld ,11111111;1.1;1 CII cl "'''Ill>iJer;IIHJ" l>cgulIllu del pm)~'CItI. llegar el 
amjl;lI'u Ilo,lf nJa),lria dc dil'.::hch \'oh'l> \.'11 r<.'1:u,:iún 0,:'"1 I,h ;lMiculos 
21.1 .. 311 .. 5u. )' 60. lk 1:1 I.e)' ucllmpucslU al Activo de las l:mJ1fcsas: )' 
pur lI1;¡yuria dc ll l~illce \'OIl1S el1 rclaei,'m Ci.111 el anículo ~(). 
Amp'lro en re\'i~ión 1)4/9{1. Mnnsan COllslrUcciul1':s, S. A, uc C. V. 9 
J.: Ina)"" de I<JI}I , !'u,:sln :1 vnlación el proycclO l1lodilio,:<1uo, s.: 
r~'~lIh' il·l. CI1 b Ill:lh,:ria dI.' la fc\'ishin. rC\',I(¡¡r I;¡ sen!cru.:ia fccurrida. ) 
CIIII la l!o;¡ll'nlad ;¡ ljue l!oC rc liel'c el cIIlIsidcr;mdu SCgUIHJ,' dcl pfllyC'::10. 
IICg;11" el :ul1[1aro por lI1a)'lll"Ía tic dieciscis \'OIOS CII rclaciúl1 COI1 lus 
;¡i'\iclllll~ ~II .. 3\1 .. 5u. y 6". dl' la I.c)' dd JIIl¡IlICSlll ,ti Adi\'o de las 
rm[lrc~a~ : ) 1)"" m;¡yoria dc qllin~'c \'O!Os en r~l:icibll e\)11 d artio,:ulo 
,¡ ... 

Ampan! e1\ r~'visi{,n '}')")(l . 1 , lthrio:anl~S I'crl1l1l. S. A. de (' , V.!) de 
l11a~(1 do: IIJ'JI . I>uc~h l" vI'laei,," o:lllftlyechll1l1KJilio:aJll, sc rcsll1vib, 
cn la m:lll'ria tic 1;1 re l'isiún, rc\',\r,;ar 1;1 sC!llcn.::i .. rc.::urrid;l, ~ '::011 1 .. 
,,,Ivedad :1 ljuc 'c Tclicrl' el .::tlll,iJ.:r:mdlll!ocgutllhl dcl [1m)'c'::I". nq:ar 
cl 'lIllp:ln, ¡}(Ir m:l)uria do: dieo:b~'i~ VOhh en I"claci,',n con los ;u'lkullls 
2.1 .. .lo .. 5" . ~ ("'. de 1" 1.~~ dcl JI11pllCSI'\ al A'::li\'1I dc las Em[ll'cs;¡s: y 
plll' m;¡~\ld" dc ljuillú' \ ' Úlll~ cn rcl"ciún clln el allio:ul" 'Ju. 
Amparo t'n rl'vi,i"n 4(,()/9H, 1'1"\lmo:.'I: uel Suro,:~I~, S, A, de C. V, t) ,k 
maY,1 de I'}I) 1, I'uesto" 1'\)t;Kión cl pro)"cct,1 modir'Ca~h). sc resolvió, 
Cll la malcria u,' la I'el'isi,·m. r~'\','~'ar la sC!llellcia rccllrrida. y CUI1 la 
~;¡ I\' o:dad a qllc sc rdicre cl e,!II~i{kf¡j l1d{\ seJ;lInd'l del pruycehl. llegar 
cl ;lIlljlar,) P')f I1wy,¡ria oc dio:ci~ci~ \'lll,)~ en rclaciún .:u11 los arlÍcllltJS 
]:" .. Jo .. )'1, y (¡\l. de I;¡ Le}' del Impucsl \1 al ¡\ clÍ1'o de I"s Empres;¡s: y 
p'IIr l11;¡y,¡fÍ,1 ue '1II il1ce vUhl,S cn rd:lción con el artículo 90. 

Ahora b!en es Importante señalar y no debemos perder de vista que el gasto 

público esta vinculado a planes y programas de acuerdo a los fines que se 

planteen para llevar a cabo en determinado periodo de tiempo, en cuya 

actividad la Secretaria de Hacienda y Crédito Público tiene una labor 

determinante ya que tiene las Siguientes atribuciones al respeclo, que se 

encuentran consagradas en el articulo 31 de la ley Orgánica de la 

Administración Pública Federal : 

"1.- P royectar y coordinar la planeaci6n nacional del desarrollo y elaborar, con 

la participación de los grupos sociales interesados, el plan nacional 

correspondiente: 

17 
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2 . Proyectar y calcular los ingresos de la Federación, de) Departamento del 

Dlslnto Federal y de las entidades paraestataJes, considerando las 

neceSIdades del gasto públicO federal , la utilización razonable del crédi to 

público y la sanidad fmanClera de la admmlstración públ ica federal , 

3 . Estudiar y formular los proyectos de leyes y disposiciones fiscales y de las 

leyes de ingresos de la Federación y del Departamento del Distrito Federal. 

4 . Manejar la deuda publica de la Federación y del Departamento del Oistrito 

Federal , 

5 · Realizar o autorizar todas las operaciones en que se haga uso de! crédi to 

público, 

6 · Planear, coordmar, evaluar y vigilar el sistema bancario del pa ís que 

comprende al Banco Central, a la Banca Nacional de Desarrollo y las demás 

InstitUCiones encargadas de prestar el servicio de banca y crédito, 

7· Determmar lOS criterios y montos globales de los estimulas fiscales, 

escuchando para ello a las dependenci as responsables de los sectores 

correspond ientes y admlntstrar su aplicaCión en los casos en Que no competa 

a otra Secretaria , 

8· Establecer y revisar los precios y ta rifas de los bienes y servicios de la 

administraCión públ ica federal , o bien , las bases para filarlos, escuchando a la 

Secretaria de Economia y con la participación de las dependencias que 

corresponda: 

9· Cobrar los Impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos y 

aprovechamientos federales en los térmmos de las leyes aplicables y vigilar y 

asegurar el cumplimiento de las disposiciones fiscales; 

10 - Organizar y dlfigir los servicios aduanales y de inspección, así como la 

Untdad . de Apoyo para la Inspección Fiscal y Aduanera ; 

11 - Representa r el Interés de la Federación en controversias fiscales; 

12· Proyectar y calcular los egresos del Gobierno Federal y de la 

Administración Pública Paraestatal , haciéndolos compatibles con la 

disponibilidad de recursos y en atención a las necesidades y POliticas del 

desarroUo nacional : 

13 - Formular el programa del gasto publico federal y el proyecto de 

Presupuesto de Egresos de la FederaCión y presentarlos, junto con el del 

Departamento del Distrito Federal , a la consideración del Presidente de la 

3:-< 
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Repllbllca , 

14 - Evaluar y autorizar los programas de IIlVerslón pUblica de las 

dependenCias y entidades de la Admmlstraclón Pública Federal, 

15- llevar a cabo las tramita ciones y regis tros que requiera ta Vigi lanCia y 

eva luación del eJerCICIO del gaslo público federal y de los Presupuestos de 

Egresos, 

16 - Vigilar el cumplimiento de las obligaCIOnes denvadas de las diSposiciones 

en matena de planeación nacional. así como de programación, 

presupuestaclón . contabilidad y evaluación." 

Sin duda todas las atribUCiones antes mencionadas constituyen la planeaclón 

económica, ya que marca la pauta para que el gobierno puede planear en 

matena fmanClela y la base de la politlca fiscal en MéXICO la cual se encuentra 

regulada en la Ley de PlaneaClón y en el Plan NaCional de Desarrollo 

LEY DE PLANEACtON 

Fue publicada en el DiariO OfiCial de la FederaCión el 5 de Enero de 1983 y 

entro e Vigor al dia sigUiente y nos establece lo que ha de entenderse por 

Plane3ción 

"Es 1.1 ordenaCión raCIonal y Sistemática de aCCIOlles que, en base 

;tI ejerciCIO de las alflb¡¡c/Olles del EjeclJ/lvo Federal el1 maleria 

de reglJlación y prollloclón de la actIVIdad económica, SOCial, 

poli/lca y cul/lIra/. /Iene como propÓSito la transformación de la 

realidad del pais, de COllfonmdad con las normas, prlllelpios y 

O/Jje/lvOS qlJc la propia COIIStlWción y la leyes/ablecen 

1 Contemdo 

De tal modo se realizarán todas las acciones tendientes a lograr los objetiVOs 

planteados en cada periodo, de lo antenor se desprende que es el Presidente 

de la República quien tiene la funCión directa de llevar a cabo la planeación y 

el Poder Legislativo tiene una partiCIpaCión muy reducida que consiste en el 

examen y observaciones que podrá hacer al Plan Nacional de Desarrollo que 

el Ejecutivo deberá remitir para tales electos. Ahora bien. en el informe 

]9 
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preSidenCial que debe rendir el Ejecutivo ante el Congreso consagrado en el 

articulo 69 constitucional y el articulo 6 de esta ley el PreSidente deberá 

mencionar las decISiones adoptadas para la eJecuCión del Plan, asi mismo. 

anualmente en el mes de marzo debera mandar un Informe a la Comisión 

Permanenle de los resultados del Plan 

La ley establece una partiCipación directa de todos los organismos que 

conforman la AdministraCión Pública Federal . y enumera algunas funCiones 

espeCificas que la SHCP y las entidades paraestatales tienen a su cargo en 

materia de Planeaclón También determina la participación en este asunto de 

los grupos SOCiales 

El Plan debera elaborarse durante los pnmeros seis meses de gobierno del 

Presldenle y su vigenCia sera de su periOdO constitucional. sin embargo podrá 

contener dispOSIciones a un plazo mayor 

2 Los programas 

La propia Ley de PlaneaClón prevé la realización de cuatro programas a saber· 

1) Sectoriales. 

2) Institucionales, 

3) RegIOna les . 

4) EspeCiales 

Los programas sectonales rigen las actiVidades del sector administrativo de 

que se trate 

Los programas Institucionales son los realizados por las entidades 

paraestatales y deben sujetarse a los contenidos del PND y a los programas 

InstltuctOnales 

Los programas regionales son los relativos a las reglones pnoritanas y 

eSlratéglcas cuando la extensión territorial rebase el ámbito jUrisdiccional de 

una enlldad federativa 

Los programas especiales se refieren a prioridades para el desarrollo Integral 

del pais y cuyas actiVidades estén relaCionadas con dos o mas dependencias 

del sector público 

<11 
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PLAN NACIONAL DE DESARROLLO 

El Plan Nacional de Desarrollo (PND) !iene su fundamen!o en el articulo 26 de 

nues!ro m~lXImo ordenamiento Jurídico y en la Ley de PlaneaCtón la cual 

es!ablece las bases que se deben segUir en la elaboración de dicho Plan. De 

lal modo en el PND se determmarán los obJetivos nacionales y las estrategias 

a segUir para el desarrollo del pais fijando detalladamente las metas a alcanzar 

y los medlOS para alcanzar esas metas , teniendo en cuenta siempre que su fin 

ultimo es mejorar la calidad de vida de los mexicanos Es Importante resaltar 

que los programas y mecanismos empleados para el efecto se realizaran bajo 

una polillca global . sectonal y regional , es decir. que abarca todas las partes 

mtegrantes de la federación por lo que es aphcable a los tres niveles de 

gobierno Federal. Estatal y MUniCipal ; lo cual se realizará por medio de 

convenios entre ellos 

Con respecto a la naturaleza Jurídica del Plan hay que puntualizar que este no 

conslltuye una Ley como lo es la Ley Orgánica de la Adminlslraclón Pública 

Federa l o la propia Ley de Planeaclón y que SI bien los tres llenen su 

fundamento en la Carta Magna y se crean por mandato de la misma el Plan es 

un acuerdo30 y las dos ultimas son leyes secundarlas 

Por tanto la Naturaleza Jurídica del Plan NaCional de desarrollo 

"Es IJIl acuerdo del Jefe del Ejecutivo, QlJe va dirigidO a todos 

los {¡(I/Iales de ladas las dependencias y entidades. respecto de 

la oflen/aclón global Que IJan de darle a sus tareas Se Ira/a de 

un acuerdo con matices reglamentan'os, en el clJal interviene de 

manera muy limitada e/órgano (egislafivo o parlametJtario ".J' 

l(n"I1.1 ,,,",·n."'" "'IICCII-'-'" '1",. delIC ,,·mcndcr.,,-, P'" .Icu .... d". en I~I ~enl'd<' e,¡,1<"1I 1I,,',llipk, 
""",,,1.'"''"''' Je 1:.1",ldhrd. ""' 11;":1 ent.'nc,·.~ Je un e"nccp'" ,ulIl'l;() <juc cs ~pl ;e~"" de dl\c""s I~""'"S 
en c"J., 1I1I :, .k l." r,"\I:" del d,'",·d,". ~,i el M'II liJ¡, d,' ,,.;ucrd" ;ntem.I<";"I1:1I. iudici:.1 ) ¡,d",i,,,,tr,n;,·,, ~~ 
d,,~ , '''' I ¡ '1"" 1"" "',,"1,' ," del;", .. :o I",r,. e, el "",,"nJ .. :lJ'Hi""l, ~t i,,,) I~"- e,k ddIC,·l1te"dc r", u" "el" 
'1",. ,·",,!ln.' ""., J,'CI""" q,·"IJI".'):I ,,'~ de car~~,,"r unipe'''" '.,1 "pluril",,,",,,"1 '1"c tll'neOl 1'''' "t>jetol 
.k!,''''''''.'' J,·!e,,,,,,,:oJ., .""'11" 

" fll t I !-"!;fI NfI VI\ . 1.1,,,,, . (Ih (',1 I"i~ . IIU. 
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Caracteristlcas del PN03i 

1 Temporalidad 

El Plan l lenen una duración Igual al perlado presidencial . ya que debe 

elaborarse en los primeros seis meses del sexeniO presidenCial y su vigencia 

sera desde entonces hasta que acabe el perlado constJtuclonal del poder 

ejecutivo Actualmente se encuentra en vigor el Plan NacIOnal de Oesarroflo 

200 1-2006 

2 Obligatoriedad . 

La elaboración y aplicación del PNO deben realizarse por mandato 

constitucional . es decir. no es una facultad discrecional de la Admlll istración 

Pública y del Presidente el realizarlo y el llevarlo a cabo Sino es mas bien una 

obligación que tienen a cargo 

3 PublicaCión 

Se conSidera que la publicación es un requisito de validez del Plan que llenen 

como finalidad el darlo a conocer para su eficaz desarrollo y cumplimiento La 

publicación será en el Diario oficial de la Federación 

" Evaluación 

Esta característica es de vital Importancia ya que debe contar un 

procedimiento por medio del cual se verifique su aplicación y los resultado.; 

obten idos 

5 Rectificación 

Permite la recti ficación de las melas y objetivos trazados de manera tal que 

debe contarse con cierta flexibilidad en el proyecto para adaptarse a las 

circunstancias que se vayan suscitando dado que en su vigencia caSI de seis 

años las situaciones pueden variar 

"q ,' /)/I '( 'ff J.\ l/l/OS .I/1ld/l/("( IS 11'.I/ .. iT/c OS m';/II,CII(J A/).If}N}SI1IA111 ·O··. V"lul1Icn J. 2"' 
l"!.. ~J (hliord. ~IC~",,,. 2IKKI. p:i~. I X5. 
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6. Susceptible a observaciones parlamentarias 

los resultados obtenídos del plan . así como las respectivas rectificaciones o 

modificaciones que se le hagan deberán informarse al Congreso de la Unión el 

cual puede hacer los comentarios que considere perlinentes y dar las 

opiniones que considere necesarias. 

Las caracteristicas que acabamos de realizar son las mismas Que deben 

contener los programas sectoriales, institucionales, regionales y especiales. 

LA LEY DE INGRESOS 

La ley de ingresos es el cuerpo legislativo en el que se establecen los recursos 

de los que el Estado se va a allegar para la realización de sus funciones. la 

Ley de Ingresos es la que contiene la clasificación legal de los impuestos Que 

han de aplicarse, asi . cada año el Congreso de la Unión determina cuales 

serán las contribuciones a recaudarse en el ejercicio fiscal correspondiente, es 

deCIr, año con año debe de ser aprobada una ley Que contemple todas las 

posibles fuentes de Ingresos para el Estado, siendo que si los impuestos o en 

general las contribuciones no están previstas en la l ey de Ingresos no hay 

fundamento para cobrados y por tanto el contribuyente no tiene obligación de 

pagarlos, Además de los impuestos o contribuciones en general existen olros 

Ingresos del Estado que deben de estar contenidos en la ley, tales son los 

Productos, los Aprovechamientos Y los Empréstitos como ingreso 

extraordinario, pero sin duda las contribuciones son la mayor fuente de dichos 

recursos. 

Una cuestión importante dentro de esle tema es lo concerniente a la naturaleza 

Juridlca de la Ley de Ingresos y así como su nombre lo indica tiene la 

naturaleza de ser una ley, con todas las características inherentes a la misma 

desde el punto de vista material y formal ya que sigue todos los pasos de 

proceso legislativo y por lo tanto resulta obligatoria y coercitiva . 

El fundamento para la obtención de ingresos por parte del Estado lo 

encontramos en el multicitado precepto de la Constitución que hace referencia 

a las facultades del Congreso de la Unión, as! la fracción VII del articulo 73 nos 

determina que es facultad imponer tas contribuciones necesarias para cubrir el 

presupuesto, actuando como Cámara de origen la Cámara de Diputados y 

como Cámara de Revisión la de Senadores, ya que en materia fiscal es un 

4J 
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requisito indispensable por ser los diputados los representantes del pueblo 

segun lo establece en el articulo 72 . El articulo 74 determina que el Ejecutivo 

deberá presentar la iniciativa de ley de Ingresos y el proyecto de Presupuesto 

de Egresos a la Cámara de Diputados a más tardar el día 15 de noviembre de 

cada año o el 15 de diCiembre SI es que empieza su cargo . 

El PRESUPUESTO DE EGRESOS 

El presupuesto constituye un catalogo que establece la forma o el destino de 

los ingresos que ya fueron aprobados, aquí se establece la erogación de dichos 

Ingresos tomando en consideración las necesidades que Imperen en un 

momento determinado siempre encaminadas al gasto publico . Con respecto a 

la naturaleza Juridica del presupuesto de egresos es la de un acto legislativo 

desde el punto de vista formal. ya que es realizado conforme al proceso de 

creación de las leyes con todas y cada una de las etapas que lo componen , sin 

embargo desde el punto de vista material este es un acto administrativo toda 

vez que no contiene esa obligatoriedad de ser cumplido estrictamente , ya que 

ahi se establece la posible aplicación de los recursos, pero puede variar 

atendiendo a las prioridades existentes, por lO tanto no se crea una situación 

juridica general lo cual es el sentido de la ley 33 

El articulo 74 determina que es competencia de la Cámara de Diputados 

examinar, discutir y aprobar al)ualmente al Presupuesto de egresos. 

1.3.5. PRINCIPIOS TRIBUTARIOS EN LA DOCTRINA 

A nivel doctrinal se han contemplado ~~rios principios que deben ser tomados 

en cuenta en la imposición de las contribuciones y asi el autor José Maria 

Martin señala : 

"A esas reglas se les denomina principios superiores de la 

tribulación, en/re los cuales IJan alcanzado el mayor prestigio los 

enunciados por Adam Smith, quien expuso que los tributos deben 

de ser equitativos, precisos, y no arbitrarios, convenientes en lo , 
que respecla a su recaudación y eCQnórrJicos, o sea, no deben 

ser de recaudación costosa ni desalentar a los contribuyentes".34 

"(Ji" IlE LA (;AI{ZA. Se,!.;" rrnnd,,-~,. Oh ("1/ . p:i~_ 129. 
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Por tanto, resul ta importante analizar un poquito más lo expresado por Adam 

$mlth en sus principios tributanos que Sin duda alguna son los más conocidos, 

asi tenemos que habla básicamente de cuatro principios: Justicia, Certidumbre, 

Comodidad y Economia. 

• Principio de Justicia, Implica que todos las contribuciones deben 

establecerse atendiendo a la capacidad económica de los gobernados, lo 

cual esta impllcito en nuestro texto consti tucional en el principIo de 

proporCionalidad que ya estudiamos. El resto de la doctrina a mencionado 

que este principio esta intimamente relacionado con la generalidad que se 

debe observar en el pago de impuesto que implica que todos aquellos 

sujetos que tienen capacidad contributiva deben pagar Impuestos, de tal 

modo que una contnbución será general cuando se aplica indistintamente a 

la pluralidad de personas que se ubican en la hipótesis normativa Sin 

embargo hay discrepancia entre los tratadistas al respecto del principio de 

generalidad ya que mientras unos dicen que todos deben contribuir y otros 

protegen el mínimo de subsistenCia , los pnmeros argumentan que si unos 

contribuyen y otros no se viola la generalidad y por tanto la justicia en el 

establecimiento de tributos , los demás señalan que los mínimos deben 

quedar exentos por lo que no están obligados a contribuir y no se viola 

ningún principio, A nuC'stra consideración es justo proteger el ingreso 

mínimo ya que en tal caso no se denota capacidad contributiva alguna por 

lo tanto no se esta obligado a portar cuando no hay posibilidad para ello, de 

hecho esto se encuentra plasmado en el artículo 123 Constitucional el cual 

protege el ingreso obtenido por los trabajadores que ganan el salario 

mlnimo para asegurar su propia subsistencia y de la misma forma la Ley 

fiscal que grava los ingresos establece en su artículo 109 que no se pagará 

el impuesto por la obtención de las prestaciones que reciban los 

trabajadores del salario minimo distintas al salario, asi com,o las que reciban 

por tiempo extraordinario o por los servicios prestados en dJas de descanso, 

además de que para .Ia protección del mínimo de subsistencia existe otra 

)' MArrnN José Maria. Ob Ci, .. p.1~. 151 , 
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figura Juridico tributaria que es "el subsidio". en el cual se busca ayudar a 

los trabajadores de mas ba jos ingresos, operando en forma regresiva a los 

mgresos obtenidos. es decir. a mayores ingresos menor subsidio y 

viceversa a menores ingresos mayor subsidio. 

• PrinCipio de Cer\Jdumbre Significa que se debe establecer en la ley todos 

los elementos del tributo para que los gobernados puedan cumplir en 

tiempo y forma con su obligación, en tal sentido se debe señalar quienes 

son los sUjetos del impuesto, el objeto del impuesto, la base imponible , la 

tasa o tarifa del mismo y la época de pago. Sin embargo en las diversas 

leyes fiscales observamos Que este principio no se cumple un ejemplo claro 

de ello es el relativo al [ndlce Nacional de Precios al Consumidor que es 

usado en materia tributaria para la actualización de las contribuciones y las 

multas lo que implica que no se cumpla con el elemento de la tasa o tarifa 

que quede contenida en ley y que por tanto el contribuyente tiene la 

incertidumbre del monto de la contribUCión a pagar. ya que el Indice es 

determinado mes con mes no por el legislativo sino por un Organo 

Descentralizado que es el Banco de México. 

• Principio de comodidad . Implica que el pago del tributo sea lo mas faci l para 

el contribuyente. que el sacrificio realizado sea mas cómodo para lo cual se 

deben establecer formas y tiempos que pueden ser óptimos 

• Principio de Economia, Esle es un principio aplicado no para el 

contribuyente , sino para el Estado, que implica que la recaudación del 

trlbuto 'debe ser lo menos onerosa posible de modo que el gasto realizado 

no pueda perjudicar gravemente a los ingresos obtenidos por el fisco. 
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CAPITULO 2 

MEDIOS PARA EJERCER LAS FACULTADES DE COMPROBACiÓN 

SI/marro 2 1 Principales obligaciones del contribuyente, 2 \ .1. Inscripción en 
el RFC, 2.12. Avisos , 2.1.3. Apertura de libros y registros de 
contabilidad , 2.1.4. Elaboración de facturas y olros comprobantes 
fiscales , 2.1 5 Determinación de conlribuciones. 2.1.6. Presentación de 
declaraciones y solicitudes; 2.2. La visita domiciliaria, 2.2.1. Clases de 
visila, 2.2.2 . Fundamento legal, 2.2.3. Orden de visita, 2.2.4. Desarrollo 
de ta visita , 2.2.5. Actas de visita: 2.3. La revisión de gabinele. 2.3,1. 
FundamenlO legal, 2.3.2. Desalfollo de la revisión; 2.4. La compulsa a 
terceros; 2.5. El dictamen conlable, 2.5.1. Fundamento tegal. 2.5.2. 
Contribuyentes obligados a dictaminar, 2.5.3. Requisitos del dictamen, 
2.5.4 . Revisión del dictamen . 

Las facultades de comprobación con que cuentan las autoridades fiscales es 

un medio que se emplea para el efectivo cumplimiento de las obligaciones 

fiscales que tienen los contribuyentes, de tal modo existen diversas formas 

para vigilar dicho cumplimiento, además de otros actos de comprobación que 

devienen precisamente de todas las obligaciones que tiene el contribuyente, 

esto debido a que nuestro sistema tributario se rige por el principio de la 

autodeterminación que significa que es el propio contribuyente quien determina 

el monto de los impuestos a pagar según lo establece el artfculo 6 del CFF, sin 

embargo la autoridad se reserva el derecho de vigilar y verificar ef cumplimiento 
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por medio de sus facultades de comprobación o sus actos de fiscalización 

como también se les denomina En ese orden de ideas fas facultades de 

comprobaCión son; 

• Rectificar errores aritmétiCOS. omiSiones y otros, 

• Visita domiciliaria . 

• Revisión de escritorio o gabinete, 

• Revisión de dictamen contable. 

• Compulsa a terceros. 

• Practicar u ordenar avaluos, 

• Allegarse de pruebas para interponer denuncia, querella o declaratoria de 

perjuIcIo ante el Ministerio Publico por la probable comisión de delitos 

fiscales 

Ahora bien , estas facultades de comprobación o fiscalización como también se 

le denomina tienen los siguientes objetivos: 

"A) En forma inmediata persigue la creación de la sensación 

de nesgo en el contribuyente tnwmplido, a fin de inducirlo a 

cumplir cabalmente con sus obligaciones para no tener que 

afrontar situaciones gravosas derivadas del incumplimiento: 

8 ) En forma mediata busca alentar el cumplimento 

volunlario de las obligaciones fiscales del conlribuyente:J5. 

Entonces, la autoridad realiza actos tendientes a comprobar el cumplimento de 

las obligaciones tanto de fondo como de forma; el fundamento de esta 

actividad 'del Estado la encontramos por supuesto en la Constitución y en 

diferentes leyes secundarias, como son; la Ley Orgánica de la Administración 

Publ ica Federal que establece como ya lo mencionamos en el capitulo anterior 

en el articulo 31 las atribuciones de la Secretaria de Hacienda y Crédito 

Publico, y es a quien se le concede la facultad de realizar las actividades de 

comprobación específicamente al Servicio de Administración Tributaria, que es 

un órgano desconcentrado de la Secretaria de Hacienda que entre sus 

¡, I\ I .V I\I{E./, 1\ ., l{ul11.-rlu, ··I.u¡""ów, d" ji"'uli:""iÓl' '', Sf!CP, mar~.() 191U). 
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pnnclpales funciones se encuentra la recaudadora y la de comprobación: 

asmlismo tenemos el Cód igo Fiscal de la Federación que contempla las 

facuUades especificas. 

2.1. PRINCIPALES OBLIGACIONES DE LOS CONTRIBUYENTES 

Es Importante resaltar algunas de las obligaciones a cargo de los 

contnbuyentes, ya que estas constituyen un instrumento para que la autoridad 

fiscal pueda llevar a cabo sus facultades y por lo tanto son un control directo e 

Inmediato desde antes de que ejercite sus facultades para la recaudación de 

las contribuciones 

2.1.1. INSCRIPCiÓN EN EL RFC 

El articulo 27 del CÓdigo Fiscal de la Federación establece que las personas 

físicas y morales que están obligadas a presentar declaraciones periódicas o a 

expedir comprobantes por las actividades que realizan deberán solicitar su 

mscnpClón en el Registro Federal de Contribuyentes. 

A este respecto . las diversas leyes de la materia deben establecer las 

obligaciones a que estan sujetas las personas que se colocan en el supuesto 

previsto en la ley como generador del tributo y si entre ellas se encuentran la 

presentación de declaraciones o la expedición de comprobantes entonces 

dichas personas estarán obligadas al reg istro en comento. 

Por tanto estarán obligadas a reatizar la inscripción: 

las personas morales. (arto 86 fracciones U y VI de la LlSR que 

establecen la obligación de llevar contabilidad y presentar 

declaraciones) : 

2 Las personas morales con fines no lucrativos36 ya que están obligadas a 

expedir comprobantes y presentar declaraciones en términos del articulo 

101 fracción 11 y 111 de la LlSR. 

3' Los socios y accionistas de las personas morales, en cuyo caso la 

persona moral deberá anotar en el libro de socios y accionistas la clave 

del RFC de cada socio o accionista y en cada acta de asamblea el RFC 

.. l.., I.ISlt \·,lublc~\· ,'" ,'u atlkulu '15 'Iu,~n.cs se ~onsidcr~n pc rs""us m"r~lcs cu" lim,s n" lucrali,'os 
CUl,." la, cualc, C"C(lnlrJ"~" a la, a.o;oci"~ion~s de palmncs. ngrupaciones de trab3j3do<cs. partidos 



de los socios a accionistas que acudan a dicha asamblea (Art, 27 

parrafo segundo CFF). 

4. la Asociación en Participación. Segun el articulo 27 del CFF y la propia 

ley del ISR que considera a la Asociación como una persona moral en 

su articulo 8 

5. Las personas morales además, estaran obligadas a inscribir a sus 

trabajadores . para lo cual estos proporcionaran los dalos necesarios y 

en caso de que ya estén inscritos deberan de proporcionar el 

comprobante respectivo (Art. 27 párrafo sexto CFF y 17 del RCFF ). 

No obligados a inscripción: 

El CFF en el mismo precepto establece quienes no están obligados a 

Inscripción. asi tenemos: 

1. los SOCIOS y accionistas de personas morales no contribuyentes O con 

fines no lucrativos, 

2. Los SOCIOS o accionistas residentes en el extranjero de personas 

morales residentes en México. 

3 los asociados de la Asociación en Participación residentes en el 

extranjero siempre que el asociante residente en México presente dentro 

de los tres primeros meses del cierre del ejercicio una relación de los 

asociados con su domicilio, residencia e identificación fiscal. 

Opción de inscripción: 

Las personas fisicas y morales residentes en el extranjero sin establecimiento 

permanente podrán solicitar su inscripción proporcionando su numero de 

identificación fiscal (pero no podrán solicitar devolución de contribuciones). 

Plazo para la presentación de la solicitud de inscripción: 

El articulo 15 del Reglamento del Código dice que será dentro del mes 

siguiente al dia: 

• De que se firme el acta constitutiva de la persona moral. 

1"",liticos. """dad""'."$ religiosas. sociedades o asociaciones con fin~ ~dlKali,'QS. de in"cstigaciÓll O 
;1I1;,licos, 
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• De Que se realicen las situaciones jurldicas o de hecho que den lugar a la 

presentación de declaraciones si son personas fisicas o morales residentes 

en el extranjero, 

De que empiecen a prestar el serviCIO en caso de la Inscripción de !os 

trabajadores de la empresa 

Por su parte el articulo 27 del CFF establece la obligación de los fedatarios 

publicos de exigir a los otorgantes de escrituras publicas en que hagan constar 

un acta constitutiva que comprueben dentro del mes siguiente a la firma haber 

presentado la solicitud de inscripción al RFC, asentando en el protocolo la 

fecha de presentación y en caso contrario deberá Informar de la omisión a la 

SHCP. 

Autoridad competente. 

La autoridad recaudadora correspondiente al domiCilio fiscal del contribuyente 

(art 16 RCFF), 

Los residentes en el extranjero que no cuenten con representante legal en el 

terntono nacional presentaran la solicitud de inSCripción ante el consulado 

mexicano más próximo al lugar de su residencia o enviarlos al consulado o a la 

autoridad que autorice la Secretaria en el servicio postal certificado con acuse 

de recibo. 

ReqUISitos para la Inscripción: 

1. INSCRIPCiÓN DE PERSONAS MORALES: 

Fundamento legal: CFF 27, RCFF 14, 15, 16 Y 18, RMF 2,3,3. 

• Formulario de Registro R-l , 

• Copia Certificada del documento constitutivo. 

En su caso, original y fotocopia del contrato de Asociación en 

Participación, 

• En su caso, original y fotocopia del contrato de Fideicomiso, 

• Original y fotocopia del comprobante del domicilio fiscal , 

• Copia certificada y fotocopia del poder notarial , 

" 
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• Original y fotocopia de la identificación oficial del representante 

legal 

2 INSCRIPCION DE PERSONAS MORALES RESIDEN TES EN EL 

EXTRANJERO 

Fundamento legal: CFF 27, RCFF 14. 15. 16 Y 18. RMF 2.3.3. 

• Formulario de Registro R-1 , 

• Acta constituliva debidamente apostillada o certificada y en su 

caso la traducción autorizada , 

• Original y fotocopia del documento con que se acredite su numero 

de identificación fiscal del pais en que residen . 

En su caso. original y fotocopia del contrato de Asociación en 

Participación , 

• En su caso, Original y fotocopia del conlrato de Fideicomiso, 

• Onginal y fotocopia del comprobante del domicil io fiscal . 

Copia certificada y fotocopia del poder notarial , 

" 

Onglnal y fotocopia de la identificación oficial del representante 

legal. 

3 INSCRIPCION DE LA AOMINISTRACION PUBLICA 

Fundamento legal. CFF 27. RCFF 14. 15, 16 Y 18. RMF 2.3.3 

• Decreto o acuerdo por el cual se crean dichas entidades. 

• Fotocopia del documento que acredite al representante legal , 

• Original y fotocopia de la identificación oficial del representante legal. 

4. INSCRIPCION DE PERSONAS MORALES NO CONTRIBUYENTES' 

Fundamento legal : CFF 27, RCFF 14, 15, 16 Y 18, RMF 2 3.3. 

• Formulario de Registro R-l . 

• Original y fotocopia del documento constitutivo , 

• Original y fotocopia del comprobante del domicilio fiscal , 

Copia certificada y fotocopia del poder notarial , 

Original y fotocopia de la identificación oficial del representante 

legal. 
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5 INSCRIPCiÓN DE PERSONAS FISICAS 

Fundamento legal: CFF 27 , RCFF 14, 15. 16 Y 18, RMF 2.3.23. 

• Formulario de Registro R-" 

• Solicitud de Cédula de identificación fiscal con Clave Única de 

Registro de Población (duplicado) y documentación que en la 

misma se señala. 

• Acta de nacimiento en copia certificada o en copia fotostatica 

certificada por funcionario públ ico competente o fedatario público. 

• Original y fotocopia del comprobante del domicilio fiscal , 

• Copia certificada y fotocopia del poder notarial , 

Onginal y fotocopia de la identificación oficíal del representante 

legal 

EL FORMATO R-' 

Es el Instrumento aprobado por la SHCP para el Registro de las personas que 

estan obligadas a ello el cual !iene 9 anexos de tal modo que el contribuyente 

deberé presentarlo con el anexo que corresponda a la actividad que desarrolle . 

ANEXO 1. Personas morales del Régimen Genera! y de! Régimen de las 

personas Morales con fines no Lucrativos, 

ANEXO 2. Personas Morales con Régimen Simplificado y sus integrantes 

Personas Morales y FíSicas. 

ANEXO 3. Pdsonas Físicas con Ingresos por Salaríos , Arrendamiento , 

Enajenación y Adquisición de Bienes, Intereses y Premios. 

ANEXO 4. Personas Físicas con actividades Empresariales y Profesionales. 

ANEXO 5. Personas Físicas con actividades Empresariales del Régimen 

Intermedio, 

ANEXO 6. Personas Ffsicas con Actividades Empresariales del Régimen de 

Pequeños Contribuyentes, 

ANEXO 7. Personas Físicas con otros Ingresos, 

ANEXO 8. Personas morales y Físicas tEPS. ISAN, ISTUV (tenencia) y 

derechos sobre Concesión ylo Asignación Minera. 

ANEXO 9. Residentes en el Extranjero sin Establecimiento Permanente en 

México. 
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2,1,2, AVISOS 

El articulo 14 del reglamento del CÓdigo establece la obligación de las 

personas Inscntas en el RFC de presentar los avisos siguientes que deberán 

presentarse dentro del mes siguiente: 

• CambiO de denominación o razón social , 

CambiO de domiCIlio Ilscal, se presentará ante la autoridad que corresponda 

al nuevo domicilio, En caso de cambio de nomenclatura o numeración oficial 

no se estará obligado a presentar el cambio, 

• Aumento o disminución de obligaciones , suspensión o reanudación de 

actividades Articulo 21 RCFF ' 

1. Se presentará el aviso de aumento cuando se este obligado a 

presentar declaraciones periódicas distintas a las que se están 

presentando 

2 Se presentará aviso de disminución cuando se deje de estar 

sUjeto a alguna obligación periódica . 

3. Se presentará aviso de suspensión cuando el contribuyente 

Interrumpa sus actividades por las cuales se este obligado a 

presentar las declaraciones periódicas En este aviso se deberá 

tomar en cuenta lo Siguiente: 

• Su presentación libera al contribuyente de presentar las 

decl araciones periÓdicas excepto las del ejercicio en que 

Interrumpa sus actividades, 

• Su presentación no libera al contribuyente de la 

presentación de los demas avisos, 

• SI se reanuda actividades no se podrá presentar dentro 

del mismo ejercicio otro aviso de suspensión , 

• El aviso deberá presentarse a más tardar a la lecha en 

que el contribuyente estuviera obligado a presentar la 

declaradón correspondiente, 

4. Se presentará aviso de reanudación de actividades cuando se 

vuelva a estar obligado las declaraciones periódicas, 

• liquidación o apertura de sucesión. La obligación de presentar el aviso de 

sucesión estará a cargo del Representante Legal de la sucesión y quedará 
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liberado de la misma si el contribuyente sólo estuvo obligado a presentar 

declaraciones por servicios personales (Art.22 RCFF) 

Cancelación de RFe. Se presentara cuando haya concluido el periodo de 

liquidación o de sucesión (Art 23 RCFF) 

Requisitos de la presentación de aVIsos: 

• Formulario R-2 , 

• Original y fotocopia del documento con que acredite el aviso respectivo, 

• Original y fotocopia de la identificación oficial del representante legal, 

Copia certificada y fotocopia del poder notarial. 

2.1.3. APERTURA DE LIBROS Y REGISTROS DE CONTABILIDAD 

Es Obligación de todos los contribuyentes llevar la contabilidad en el domicilio 

fiscal La teneduria de libros se refiere a la elaboración de registros contables 

que es la que permite obtener los datos ajustados a dichos principios contables 

utilizados para evaluar la situación y obtener la Información financiera 

relevante. de tal modo el Reglamento del Código Fiscal establece en su articulo 

26 la obligación de llevar dichos regis tros con lOS sigUientes requisitos: 

• Identificar la operación o el acto relacionándolos con la documentación 

comprobatoria, 

• Identificar las invE":-rsiones. 

RelaCionar las cifras finales de las cuentas con cada operaCión realizada, 

Formular estados de posición financiera y relacionarlos con las cuentas de 

cada operación . 

Asegurar el registro total de operaciones, actos o actividades y garantizar 

que se asienten correctamente , 

1gentificar las contribuciones que se deban cancelar o devolver. 

Es indistinto que el contribuyente lleve la contabilidad en forma manual, 

mecanizada o electrónicamente. cuando opte por el sistema de registro manual 

o mecánico deberá llevar por lo menos el libro diario y el mayor los cuales 

deberán estar encuadernados. empastados y foliados, cuando opte por el 
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electrónico deberá de llevar el libro mayor cuando menos: cabe aclarar que 

esto son requisitos meramente de las disposiciones fiscales, sin embargo 

existen diversas leyes que establecen airas obligaciones de registro como lo 

son el CÓdigo de Comercio y la Ley General de Sociedades Mercantiles. 

En el libro diana se deberá anolar en forma descriptiva todas las operaciones, 

actos o actividades del contribuyente en forma cronológica e indicando el 

movimiento a cargo o crédito que corresponda a cada una. En el libro mayor 

deberan anotarse los nombres de las cuentas de la contabilidad, su saldo al 

final del periodo de registro inmediato anterior, el total del movimiento de cargo 

o crédito a cada cuenta en el periodo y su saldo final. 

2.1.4. ELABORACION DE FACTURAS Y OTROS COMPROBANTES 

FISCALES 

El articulo 29 y 29 A del Código determina los requisitos de los comprobantes 

fiscales que deberán eKpedlr aqueJ\os sujetos que as! lo dispongan las leyes 

fiscales respectivas: un ejemplo es la ley del Impuesto sobre la Renta que 

señala en su articulo 86 que estarán obligadas a ello las personas morales que 

obtengan ingresos en efectivo, en bienes, en servicio, en crédito u de cualquier 

otro tipo. además deberán conservar una copia a disposición de las 

autOridades fiscales . De tal modo los reqUisitos que deben tener son: 

• Ser impresos en los establecimientos que autorice la SHCP, 

• Cumplir con los requisitos que se establezcan con reglas de carácter 

general , 

• Contener Impreso el nombre. denominación o razón social, domicilio fiscal y 

clave del RFC de quien los expida: además el domicilio del establecimiento 

en que se expida en caso de que se cuente con varios establecimientos, 

• Contener impreso el número de fol io, 

• Lugar y fecha de expedición , 

• Clave del RFC de las personas a favor de quien se expida, 

• Cantidad y clase de mercancias o descripción del servicio que amparen, 

• Valor unitario e importe tOlal , así como el monto de los impuestos que 

deben trasladarse , 

" 
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• Tratándose de ventas de primera mano de mercanclas de importación el 

número y fecha del documento aduanero y la aduana por la cual se realizo 

la Importación. 

Fecha de impresión y datos del impresor autorizado. 

• Para poder deducir en base a los comprobantes quien los utilice deberá 

cerciorarse de que el nombre y RFC son correctos y que contenga lodos los 

requisitos antes mencionados. 

• Quien expida los comprobantes deberá asegurarse de que el nombre y RFC 

de la persona a favor de quien se expidan corresponda al documento que lo 

acredita 

2.1.5. DETERMINACION DE CONTRIBUCIONES 

Como es bien sabido, nuestro sistema tributario se rige por el principio de 

autodeterminación en el pago del tributo, el cual consiste en que es el propio 

sUjeto activo de la relación Jurídico tributana quien calcula el monto del tributo a 

pagar en base a los elementos esenciales de las contribuciones y sus 

accesorios que la autoridad debe determinar clara y anticipadamente. en este 

sentido cons\!tuye una obligación más de los contribuyentes sin embargo la 

autoridad se reserva la determinación para determinados impuestos y además 

puede hacer uso de sus atribuciones en cualquier momento para la 

determinación y liquidación de los tributos 

2.1.6. PRESENTACION DE DECLARACIONES Y SOLICITUDES 

La presentación de las declaraciones y solicitudes esta sujeta a lo dispuesto en 

las leyes fiscales que impongan tributos en cuyo caso deberán realizarse en las 

formas fiscales que para el efecto apruebe la Secretaria. 

En conclusión podemos decir que la facultad de comprobación: 

"Es un derecllo potestativo de las autoridades fiscales de 

designar o elegir a un contn'buyente, para que confomle a la 

ley, investigar. comprobar o verificar en la documentación que 

lleve, expida u obtenga el contribuyente, con motivo de sus 

actividades gravadas, así como las que obtengan las 

autoridades de terceros relacionado con él, a fin de determinar 
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en forma general si ha cwnplido COIl sus obligaciones fiscales 

formales y materiales, y en su caso emitir y notificar una 

resolución en la que determine las consecuencias del 

incumplimiellto cOllstatado. 

En particular, investigar, comprobar y verificar el exacto 

cumplimiento de la obligación maten"at de pago mediante la 

comprobación de la realización del hecho generador del crédito 

f¡scal. su magnitud, asl como su dimensión económica gravada 

(base) que sirva de soporte probatorio, para determinar 

cOllforme a la ley la verdadera, cierta y real capacidad 

contributiva del sujeto revisado y por excepción determinarla en 

forma presunta o estimada. a fin de cuantificar la prelensión 

económica de las autoridades fiscales y en su caso, emitir y 

I/o!d¡car la resolución correspondiente o ejercer la acción 

penal" Jl 

La anterior definición dada nos ilustra claramente que son las facultades de 

comprobación y la finalidad de las mismas y es de vital importancia tenerla muy 

presente toda vez que contiene el fundamento del tema de nuestra 

investigación. es decir. la determinación presuntiva que la autoridad puede 

realizar derivada de la revisión que haga del contribuyente con las diversas 

formas que tiene para ejercerla . como son la visita domiciliaria, la revisión de 

escntono. las dictámenes contables o la compulsa a terceros que estudiaremos 

a continuación y los cuales podrán ejercer conjunta, indistinta o sucesivamente 

segun lo dispone el ultimo párrafo del articulo 42 y para la preparación , 

planeaclón y programación de cualquiera de estos actos de fiscalización 

pOdrán solicitar a los contribuyentes, a los responsables solidarios o a terceros 

los datos. informes o documentos necesarios, sin que con ello se entienda que 

inician las facultades de comprobación . 

'1 BUI, I"A ANUliU ,,<¡ . Scrgio Au¡;ustt.>. Mal~.,.ial lk· aroyo ¡li¡lácli~"O ··hcollu¡l rcvisum <.> de 
~,wnp",ha~i"',"·. m~lcria : SiSlemas ¡le Irnl>:,,'i ción ¡lc Justicia Fi3Cal. E:lflCci~1i7.3CiÓn en [)er~eho Fiscal, 
Di, is,ún ¡le ESIU.Jios ¡le I'osgruoo. UNAM. 2002. 
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2.2, VISITA DOMICILIARIA 

2.2.1. CLASES DE VISITA 

La visita domiciliaria es considerada el medio idóneo para ejercer las facultades 

de comprobación con que cuentan las autoridades fiscales , de tal forma , 

eXisten dos clases de visita: las de inspección y las de auditoria . 

"A. Las de inspección, que buscan comprobar el cumplimiento 

de Ull implJeSIO en particular,. 

B. Las de aUditoda, que buscan la comprObación integral del 

cumplimienlo de obligaciones tributarias y que por ello tienen 

una duración superio~ 38. 

2.2.2. FUNDAMENTO LEGAL 

Como mencionamos anteriormente es la Constitución en primer lugar, la que 

establece la facultad de las autoridades fiscales para poder real izar las visitas 

domlClllanas a los contribuyentes y en general cualquier acto de molestia como 

lo serian los otros mediOS de comprobación, así el articulo 16 consagra en su 

párra fo primero. 

"Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, 

papeles o posesiones. sino en virtud de mandamiento escrito 

de la autoridad competente, que funde y motive la causa legal 

del procedimiento·. 

El párra fo 11 especifica sobre la visita domiciliaria: 

"La autofldad administrativa podrá practicar visitas 

domiciliarias únicamente para cerciorarse que se flan 

cumplido los reglamentos sanitarios y de polie/a: y exigir la 

exhibición de los libros y papeles indispensables para 

comprobar que se /Jan acatado las disposiciones fiscales, 

sujetándose en estos casos a las leyes respectivas y las 

formalidades prescritas para los cateas". 

" DE LA GAlO'A, Scr¡;iu Fmncisc". Ob Cil. p:ig. 1J4. 

" 
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En el Código Fiscal de la Federación encontramos el fundamento en el articulo 

42 , el cual establece ' 

"Las all/oridades fiscales a fin de comprobar que los 

con/nbuyen/es, los responsables solidarios o los terceros con 

ellos felaciollados 'Iafl cumplido con las disposiciones fiscales 

y, en su caso, determinar las contribuciones o los crédilos 

fiscales, asl como para comprobar la comisiÓn de delitos 

fiscales y para proporcionar información a olras autoridades 

fiscales, estarán faculradas para: 

V, Practicar visitas domiciliarias a los contribuyentes, a fin de 

verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales en maleria 

de la expediciÓn de los comprobantes fiscales y de la 

presentaciÓn de solicitudes o avisos en materia de registro 

federal de conlnbuyentes, así como para solicitar ta eX/I/'biciÓn 

de los comprobantes que amparen la legal propiedad o 
posesión de tas mercancías, y verificar que los envases o 

recipientes que contengan las bebidas alcolló/icas cuenten con 

el marbete o precinto correspondiente, de conformidad con el 

procedimiento previsto en e l articulo 49 de este CÓdigo. 

Las autoridades fiscales podrán solicilar a los contribuyentes la 

mformación necesaria para su inscripción en el citado registro e 

inscribir a quienes de conformidad con las disposiciones 

fiscales deban eslarlo y no cumplan con este requisito ,' 

2,2,3, ORDEN DE VISITA 

La orden de visita debe contener los requisitos que cualquier acto 

administrativo (art. 38 CFF): 

60 

• Mandamiento por escri to, 

• Señalar la autoridad que lo emite, 

• Estar fundado y motivado y expresar la resolución, objeto o propósito de 

que se trate la visita , 

Dentro de la fundamentación es necesario que se asienten los precepctos 

jurídicos que facultan a la autoridad a llevar a cabo la visi ta , esto es, el 
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articulo 16 consti tucional y al 42 fracción V, es así como un Tribunal 

Colegiado se pronuncio: 

<kl,lWI j·:pnca 
IIlSl:lIlCi:l : TEr~CE I~ TRIIIUNAI. ( OI.E<¡I AI>O EN M ATERIA 
AI)M INISTI{ATIVA I>r ~ I , I'I {IMI : I~ CIRCUITO. 
Fuente: Semanario Judici;d de la Fcder;)ción 
Tomo: XV. Enero de I t)t)5 

Tesis: 1.30.A. 5112 A 
Página: 242 
FUNDAMENTO JURIDICO DE LA ORDEN DE VISITA 
DOMIClLlAIUA. 1.;1 urden para la prActica de una visi ta domiciliaria 
lÍene Sil SuSlellltl j uridico l'l1 el articulo 42, fracc ión 111 , del Código 
l-"isclll de la Federación, por las autoridades hacendarias al citar cn la 
t1rtll-n de visit:, cllllellCionado preceplo. cumplieron con la obligación de 
\llrn~ arti<.:uIM. C\lmU el 44 . 45. 46, S], SS, 56, 57, 58, 59,60,6 1 )' 62 del 
Illisnl\l ordenamiento. los cuales no se rclieren a la urúen úe visila 
!.l\lJllieil i;Lria sino qlle regulan la torma el1 que deberá desahogarse 1:1 
I'¡,ila ~ el procedimiell1o que dehcrán seguir hlS visitadores. seria 
illC,\tTeeh) e .~igirh:s que precisar.lll los incisos o fr:lccio!leS de cad:! uno 
do.: esos articuJos. y:J que en el lll()menl\1 en que Se notilic;1 la orden de 
\'i,il:l se inidan las ti lcuhm!cs de comprohación )'. por tu mismo. al 
dall<.lr:Jf.,e la orJen se desconOCen qué supul'slos c{lnlenido~ en esas 
fr;¡c( innes o incisos podrian lIctualizarse, por lo qUe dicha precisión ell 
ese 1II01lll:nlU Seria ¡lIIjlOsible. 
TER CER TI~JlIl }NA 1. COI.EGIADO EN MATERIA 
AI)M INISTHATIVA DI] . PRIMER CIRCUITO. 
Amparo directo 139]194. Impresiones Galgo. S. A. de C.V. K de 
sqllicmbrc ,JI: 1994. Unanimidad de 1'010S, Ponente : h:rn¡iIluo l.anz 
C:lrdcn:Js. S"crel¡lri;l: F¡il im;1 Maribcl Alv;lr,ldo l.ópcz. 

Como parte de la motivación existe una gran contradicción juridica ya que 

la ley no precisa SI es necesario que en la orden especifique cada una de 

las Obligaciones y aspectos que han de verificarse , la Constitución por su 

parte establece que han de seguirse las formalidades del cateo y para tal 

señala que en la orden hay que señalar los objetos buscados , el problema 

se da en la interpretación de dicho precepto, es decir, en la especificidad al 

señalar las obligaciones a revisar; incluso hay diversas tesis y 

jurisprudencias que se contraponen en este sentido, existen tesis aisladas 

que argumentan que no es necesario señalar cada una de las obligaciones 

a revisar, así señalan: 
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Octa";' EI)OC;I 
Instancia: CUI\IHO 'j'I{IIHJNI\l. COLEG IA DO EN MATEI{IA 
ADMI N ISTRATIVA IlEl.I'I{IMU{ C IRCUITO . 
Fuente: Semanaril1 JuJkial dl' 1;, FeJer,Kiún 
"l"l1n,,': VIII . Nllviemhrede 191J 1 
Página: 3~5 
VISIT A. OR DEN DE, EN El. EJEI{CIClO DE LAS FACUI.TADES 
DI: COMI'IWIlACION DE l.A S AUTORIDADES FISCA LES. 
FUNDI\MENTACION y MOTIVA C ION. Si la orden de auditor ia 
redam,¡d;¡ se emitió con apoyo.::n el artículo 16 constitucional y los 
disposi tivos del Código Fiscal de la Federación, que facullan a la 
all lOridud pnra verificar el cumplimiento de las obligac iones liscales. 
es decir, sujet:i ndose a las leyes del caso como a 1;ls lo rlllnlid"des 
I're~crita s p;¡r;¡ lus catcos. resu lta claro qm:: dicha orden se ajusta a 
d¡:recho, no teniendo por talllO la autoridad responsable obligación de 
sel' alar C\I1110 Illutivación esencial en el u rden de vis it;! domiciliaria. 
'Iue con !'l;ISC en hl~ ilntecedentes que integran el c,¡pedicllle ilbierlo a 
n,,,nhrl' ,.lel p;n1icul;¡r y la im portancia que esle tiene comu 
l'lHuribllyellte de lll m del marco generul de recaudación IIscal. fue 
sekedonaJu IXITa 1;1 práctica de una auditoría P;H;l comprob;tr d 
cumplim iento de las disposidones liscales, y menos allll. obligación de 
mntivllr tal expresión, dado que ese hec ho es exorbitante e innecesitrio 
l:u;md(l se Iral;, de ejercer lUta facultad que le devícne a la auloridad 
"dministriltiva directamente de un precepto de la Constitución Federal. 
eOIll{\ lo es la I¡leullad de eOlllprubaciun del cumplimiento dc las 
ohlig;tóllnes lisGlJcs mediante visit:1S domiciliarias. 
CLJA lr ro T RJllt JNI\L COI.EGIA DO EN MATERI A 
ADMINISTRATIVA DEI. PR IMER C IRCUITO. 
Amparo en revisión 9 I 4/91 . Bar Alfonso. S. A. 29 de agosto de 199 l . 
Unanimidad de VOIOS . Punente : JoS\! Méndez Calderón . Secreta rio: 
Jacinto ¡:igueroa Salmor:in. 

Oet,"'iI Epoca 
Instancia: I' RIM EI{ TRI13 UNI\L COLEG IADO DEL SEXTO 
CIHCU ITO. 
Fuente: Senwnario Judicial de la Federac ión 
Tumo: XV- JI . Febreru dc 1995 
Tesis: VI. lt\ . 113 A 
f'¡igina : 43 1 
O lmEN DE VISITA . ES LEGAL S I EN ELLA SE MENCIONA EL 
OBJETO Q UE LA MOTIVA AUN C UA NDO NO SE IND IQ UE 
ESPEC IFICAM I:NTE EL NOMI1RE DE LOS IMPUESTOS Q UE SE 
PIU~TENDEN VER IFICA R. Entre las formal idades que debe reunir 
un acto administrativo que se notifique. sólo se consigna el que se 
sel'alc el objelo del mismo y tratándose de una orden de visi ta, ese 
retluisito puede cons iderarse s.1lisfeeho con la sola mención de lo que 
debe revisarse, sin necesidad de rcferine por su nombre a los 
impuestos de cuyo cumpl imiento pretenden cerciorarse las autoridades 
fi scales, es decir, basta que se mencione el género porque en él queda 



l:omprendid<l la especie para tener por S:lI ist~cho e! principio lógic\l y 
ue seguriu¡¡ú juridiea previsto por e! articulo t6 consti tuciona l. valor 
protegido por esa garan!ia que rue recogido por tos ci!;¡dos :¡rticu[os 38 
fr¡¡cci ón 11 1, y 43, mnbos del Código Fisc;¡[ de [;¡ Federación. Es asi. 
porqu~' e[ hecho ue que e[ documento de mérito tontenga uml 
enunciación general de[ objeto úe 1.1 audituría no la hace ile!!,,1 e 
imprecisa. jlorque [O~ rderidos preceptos sólu exigen que Se exprese el 
ohjeto dd aCI\) :¡dministrativo, sin reljuerir mayur espceificaeión . 
SUSIcUCf lo ellll1rario implicaría ejel11ptiticativamerHe, que no puuiera 
decrctarse un;¡ orden dc cateo p;¡ra locali7.ar estupctacientes (el género) 
s ino que debiera precisarsc t ada uno de ellos por su nombre singular 
(la especie) lo que resultada contrario allesto consliwcional. Así pueS, 
s i I;¡ orden de visita consign;¡: "Para tal erccto. se ~ervir:i (n ) uSled(es) 
pwpo n.:innar a los Cc. .. todos los li!lros princip.1Ies. au .~iliarcs. 

regi stros. dncumentús ... permitirles el acceso a sus oficinas. loca les. 
inslitlaciúnes .. suministrarles todos los datos e inrormaciones que 
soliciten. con el objetú de que veritiquen .eI eUlll lllimicll11J de la~ 

obligadones liscalcs prine ip;¡les. rormales y/o acccsorios. por 
illlllue ~tos y úer~chos red~ralcs de los cuales deba(n) uSled(es) 
responder en torllla directa o solidaria. En rcl:lción a todos estos 
cOllceptos la revisión abarcara el Liltimo ejercicio liseal de doce meses 
por el ljue 1I:lf;¡ efectos de impuesto sobre la rent:!. se haya presentado 
\1 Se debió present;¡ r úeclameión. asi COIllO el tiempo tran~currido entre 
la tec ha J~' te rminación de dicho ejercicio y la fe cha de notifi cación de 
eS1;l mden. 1:11 C¡¡SO de que e! visitado no sea C:lusante de! impuesto 
sohre t" renta o d..: que no haya tenido obligllciólI de presentar 
declar;¡ciún anual. la revisiún comprender:"! respcclO dI: todos los 
impu..:slOs ) d..:reehos Ii:deralcs. el al\O de C:llendado inmediato 
anterior ¡r la t~c h;l de notificac ión. asi COIllO el periodo transcurrido 
emre dicho :u\o y la iniciación de 1<1 diligencia": en dicha o ruen se 
espccilic¡lflll1 las obligaciones. impuestos y derechos que debían 
I'eri lic:lrsc durante la visita. esto cs. los de carneter federal y por los 
que debiera responder en rorllla directa o solidaria. en espec ial el 
impuesto sobre la renta; con lO que puede estimarse satisrecho el 
requis ito cons!Ícucional rcrerente a que la orden de visita domici liaria 
sdtale el objeto de la misma, a Ill:is de acreditado que los elementos 
eunsign;¡dos en el rererido documento fueron suficientes para que el 
particular se enterar¡¡ dclmotivo de la auditorla y no quedara en estado 
de indefensión. 
PRIM ER Tl~IHUNAL COLEG IADO DEL SEXTO CIRCU ITO. 
Revisiún liscal 18/92. Subprocurador Fisca l Regional de l Golfo 
Centro. por su representación. 10 de scptiembre de 1992 . Unanimidad 
de \ 'o to~. Ponente: Enrique Ouel\as Sarabia. Secretaria: [~ osa Maria 
l~ (l ld;in S;'lIlehei'. . 

Oct:lI'a Epoca 
Instancia : SEGUNDO TRIB UNAL COLEG IADO DEL CUA RTO 
CIRCU ITO. 
Fuente: Semanario Judicial de I;¡ Federación 
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Tom0. ~ V. Segul1l1<l l'arte·2, Julin a Diciembre de 1989 
Página: 742 
ORD1:NES DE VISITA . NO ES NECESAR IO Ql1l ~ ESI'EClFlQU1:N 
LOS NOMBRES DE l.OS JMPUESTOS y UERI:(IlOS QUE SE 
VAYAN A VERlF1CAlC Las órdenes de visi la emi! ida~ por I,IS 
:llll'lrid:uk s 'I(lminislr:uivas. en las que sólo se sel'"la que tiencn j"IIlr 
ohj\'hl vcrifu;:,r el eumJllimient'l de I¡¡s obli g¡¡c iones liseales. 
Ilrinc ip¡llcs (l ¡u;eesuri" s jlOr impuestos o derechos federales a hlS quc 
es!:'i sujeto el wnlribuyenle, si sat israccn los requ isilOs del articulo 16 
conSliUu:ional, toda ve:"I. que este precepto dispone que las autoridades 
adm inislrativas [XKlrán pract icar visitas domic iliarias para e:JIllprobar 
que se han acatado [as disposiciones fi scales, sujet~ndose en estos 
casos a las leyes respeelivas y a las fonnalidadcs prescritas para Jos 
cateos y los art ícu los 38 )' 43 del CM igo Fiscal de la Federación, que 
se: refieren a lus requisitos que deben reunir las órdenes de visitas. no 
exigen 1;1 individu:dizaci6n de los impucstos. derechos u obligllciones 
cuyo cu mplimiento se pretenda vt.'rillcar. 
St-:<ilJN I X) TRlIll JNA I. COI.EGIADO DEL CUARTO cmcurro. 
Amp¡¡ro directo 344 /811 . Ladrillera Re)'-Tams. S.A. de C.V. 2~ de 
()( tuhre dI.' 19~5 . Unanimidad de VOIOS. Ponente: Felipe Garcia 
C¡"mlt.'nas. Secretario: Sabino I'érez Garci;l . 
Amll;lfI1 dircelo MR/8S. Industrias Olisa. S.A. l o. de fcbrt.'ro de 19X9. 
I ln:lllimid:IU de WltOS. Ponc nte: I.eandro Fern,inda C,slillo. 
Sl'crt.'taritl : Ahrah:1I1I S. M:lrcos Valdés. 
Véase: (,aceta ut.'l Semanariu Judicial de la Fcdt.'ración, nlllllero 611. 
Il,ig. I l te.~i s [lIlr contrad icción 2a.l1.7193. 

la primera de las tesis transcritas argumenta que la motivación de la visita 

se cumple manifestando la importancia que tiene el contribuyente dentro de 

la recaudación fiscal , la segunda señala que basta precisar que se 

revisarán las obligaciones fiscales principales , formales y accesorios por los 

impuestos o derechos federales por los cuajes deba responder directa o 

solidariamente y la ultima precisa que no es necesario la individualización 

de los impuestos, derechos u obligaciones que se pretende verificar. En 

sentidb contrario existen también diversas tesis y jurisprudencias ya 

sentadas que señalan que el no especificar las obligaciones a revisar va en 

contra de la garantia de legalidad y seguridad jurídica , por ello es 

indispensable que la orden contenga cada una de las obligaciones para que 

los visitadores se apeguen a dicha revisión . 

Octava Epoca 
Instancia: Segunda Sa l:! 
Fuenlt.': G:!ceta del Semanario Judicial de la Fedcración 
T01110: 68. Agosto de 1993 



Tesis: 2:1 .1J. 7/93 
PÍlgi rm: 13 
(lIWENES L:W VISITA DOMICl1,1AI~IA. 1tEQUISITOSQLJ E l.mlEN 
CO NTEN ER I.AS. D ........ onli.l rnridaJ con lo .... st;¡hlecidu por I: r fra e.::ión 11 
lid artículo 16 e(ln~liHrdonal y por la !r: rce ión JII dd irnieuhr Jl! lid 
('&ligo Fise:rl de la FeJeraeión, tratanllllse Je lus órdenes de visi ta que 
lcng: rn pur ohjehl yeri licar d c unrllJinrient<1 J e I<l X obligaei<lnes rh.:ales. 
pur un principitl [ngieu y de segurid<ld juridic:r, deben I;s ta r liulI,l;rd:rs y 
motiyadas )' e.\pres<lr el objelO O propósito de que se Ir<lte: requisi tos 
p:rra cu)'a completa satisracción es necesario que se precisen en dichas 
órdenes, expresando por su nombre los impuestos de cuyo cumplim iento 
las autorid"des tiscales pretenden verificar. pues ello [ll!nnir ir.'l que la 
pcrsorr:t vis il ,rd" conozca C;lbalmenle las ob[ig:lciones ;¡ su c"rgo que se 
van a reyis:rr y que los yisi t;¡dores se ajus ten estrictamente a los 
r .... nglune~ est;¡hleeidos en [a orden. Sólo mediante tal se llal;¡mierrto, por 
trat ;¡rse de un acto de molestia ¡xrfa el gobernado. se cumple con el 
r~·querimi .... nto dd ¡¡nículo 16 consti tucio nal, consistente en que las 
visi t¡¡ s Jeben sujetarse a las rnrmalidades previstas parillos Cirteos. como 
es el sellalar los objetos que sc busc:m. lo que. en tmtándose de órdenes 
de visit¡¡ se s:r ti s li,ce ,11 pTl.'cisar por su nombre los impues tos de cuyo 
t·umplimicll1<l se trate. Adoptar el criterio cOll1rario imp .... diría. además. a[ 
I:!<>h.: rrrado cumpl¡r CllU las ohligac iones pr .... visl:rs en el ,lrticulo 45 del 
C'¡dign r iscal de I:r Fet!ef'lciún. 
Cnntr:rdicci<in de tesis. Varius 4U/9U. Entre I:r $ustenl ,lda por el Segundo 
I"r ihrlllal Colegi:rd<l del Quintl) Circuirn y las suslenwdas por d Prima 
Trihun:rl CuJcgiado del Quinto Circuilü r el Segundo Triblllwl 
Colegr:rdll dI.'! Cu:rrto Cir~uito. 19 de abril de 1<)93 . Cinco votos. 
I'onenle : Atanas io Gon7.á lez Mart inez. Secrctario: Alronso Soto 
Manínez. 
Tesis de J uri~pruJencia 7(93 . Aprobada por la Segunda Sala dl' este alto 
Trihrlll¡¡l. en sesión privada dc ocho de julio de mil novccientos noventa 
y lres. por unanim idad de cinco VOlOS de los señores Ministros: 
I'residente Noé Castañón León. Atanasio Gon:t.ález Martinc?. Carlos de 
Sill'iI N¡lI'a. José Manuel Vill;1gordoa Lozano y Fausta MOTl.'no Florcs. 
Véase: Semanario Judicia l de [a Federación y su Gaceta. Noyena Epoca, 
Tomu VI. Diciembre de 1997. página 333. tesis por contradicc ión 
"2" .IJ.5')197, 

Nuvena Epuca 
Insl<lnc i:r: T ERCER T RIB UNAL COLEG IADO EN MATERIA 
ADM i N [ STI~AT[VA DEL PRIM ER C IRCU ITO. 
Fuente: Sem:rrrario Judic ial de la Federación y su Gaceta 
Tom(): 111. Junio de 1996 
Tesis: 1.30A JI II 
Página : 669 
OlmEN DE VISITA. DEIlE ENUNCIAR EN FORMA EXPRESA Y 
DETERMINADA LAS CO NTRIB UCIONES MOTIVO DE LA 
MISMA. La determinación de obligac iones fi scales exigc un 
procedimiento preparatorio. cuyo objeto es verificar si los sujetos 

os 
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p:l ~i \ ,,~ ~ h: n:e fl'~ \'iIKul:"I"s :, 1:1 rel¡t<,:ión jllridico-lise:l l han cumplido 
úlll la~ \lhligaci"no:s quo: imJlllno:n las nllrnw~ kgaks curresjlondicnles. 
I :~t a jll':klic:, de lisc:llil.:lc;ún 0 ;11.~pccción d,' IribulOs (erllcndida C0nhl 
¡lcli,·jd:ld de 1 0~ enles hacen\l,'ri lls). induyc de mancm uest<lcada las 
vis ilas d"l1lidli:'ri:,~. se,m ,le inSflcceiún o auditoría. quc lienen como 
prop,isiln 1:1 c'l1npn,h,,,,:ión del cUnlplimicnlo de un illlflllCSlll en 
p:trliclll:tr y la C¡IIllproh:,ción integral uel cU1llpli(l1iellto de obligaciones 
Irihut¡¡ri:ls. respectivamente, til orJcn dc v¡sil<! que p;,ra tal eJCct0 emiw 
la :!uluri,I' ld. :1 lin de siltisfaccr la g,lI'anlía de legalidad del articulo 16 
ell llsli lud"":ll. ddlC. entre otros ro:quisitos, cstur debidumentc rundada y 
mOlivalob. para lo cual delx;ró expresar Sil objeto o proflÓsilo ue manera 
precis;l. emmciandú en lorma de tall:,da las conlribuciones que deocrán 
ser motivo de la misma. Para ello. no basta que la orden contenga un 
listado de todlo)s los impw:stos y derechos Icderalcs existentes en la 
legi ~ lación trihutaria. puesto que tal ~'mll1ciado por si mismo resulla vago 
e imprec iso. violaltlrio dc lodo principio de lógka )' seguridad j urídica: 
:1I11':n de q\le impide ,d contrihuyenle conocer puntu~llllenle las 
\lhlig:lciones il su c'lrgo que scr:in liscalil;¡tb s )' alrededor de las cua!cs 
deher;in cli.·cluarsc las dil igencias respect ivas. 
TI:I{CER TRIII UNA!. COLEG IADO EN MATERIA 
AI>M INISTRATIVA 1)I:1 . I'RIME!~ C!RctJITO. 
Amparo direclIJ '}jJJI)j. j.:,lll)r;llorios TII\:issier, S.A . K de junio de 1995. 
l Jnan imid:ld de ,"OloS. 1\U\ellle: (¡¡rlos Alrrcdo SOlO Vill" sel1or. 
Secrcl;¡,.ia: Silvi" 1:li/.abclh Murales Qllcz:ada, 
Amp;¡w direc1tl 1043/\)5. Dieor!. S.A . de C.V. 15 de junin de 1995. 
l Jn:1l1imid"d ue votos. P\1I1cnte: Carlos Al fredo SOlO Villasel1or. 
Secrelariu: J,u.: inln Ju:;rc1. Rosas, 
Amparo di rc<.:1O 1273/95. Construhahit, S.A de C. V. 23 de junio do: 
IW5. Unanimidad de \'OIOS. l'onel1le: Carlos Alfredo Soto Villascllor. 
Sccrel;¡ria: Andrea Zambrana Casliu1cda. 
l~e \'¡sión IIsc,,1 2033f95. Nueva Ascomil1l. $.A. de C.V_ (Reeurrentc: 
Sec relari:¡ de II¡¡deuda y ( redilO Público y otr;¡s :lUIoriuades). 28 de 
septiembre de 1995. Unanimidad ue VOIOS. Ponente: Margarita Bcatriz 
!'una R:unos. Secretaria: María de la Luz: Pineda Pineda. 
Amj1aro uirec!(l IK23195. José Luis Ibarro la Calleja. 12 de octubre de 
1(1)5. Unanimid¡¡d de VOIOS , Ponente: Fernando Lanz Cáruenas. 
Secrcl:lria: M;lri;l Anloniel3 Torpe)' Cerv3ntcs, 
Vé:lI1se: Juri sllruuenc ia número 509. publicada en el Apéndice al 
Semanario Judicial tic 1;1 Fo:do:ración 191 7-1995. Tomo 111 . M;lltri;! 
l\dminiStr;¡tiva. ~¡g. 367. emitida en la contradicción dc tesis Varios 
40190. 
Sl·n\;[nario Judicial de la Feucración y su Gacela. Novena Época, Tomo 
V l. lJic iembre dc 1997. págim, 333, I.:sis por contr¡¡dicción 23.1J.59/97. 
Noven,l Epoca 
Ins!itllc ia: SEGUNDO TI~IIJ UNAL COLEG IADO DEL OCTAVO 
CIRCUITO " 
Fucnle: Semanario Judicial do: la Federación y su Gaceta 
TOlllo: 111. Enero de 1996 
To:sis: VII!.20. 16 A 
Pagina: 3 17 
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ORDEN 1)1 ~ VISITA DOMICILIARIA . DEBE PRECISAR El. 
NOMBRE DE LOS IMP UESTOS Y TARIFAS RESPECTO DE LOS 
CUAI.ES DE MANERA I'AHTICU LAI{ ESTA OBLIGADO A 
l' AGA I{ EL V 15I"1"ADO. No sc cumple con el requisilo quc cSI:lblecc el 
:lf1iculo 311, fracción 11 1. del Código Fisc:11 de la Fedl'r;¡ci(~n. ~' n el 
sel11ido de tlue los aClo~ :ldl11inistr:l1 i\'(I~ denen e.~lar fundados y 
nllllivadlls y c.\presar la resolución. ohjelo o pmllÓ~ilo de que se Ir<lle. 
p,lr el solo hel"l1l1 d.: qu.: la ¡Iuluridau haccndaria cnUl11cre cxpr,:s<lUlenle 
cn la un.kn para pra¡;tic;lr una visil,l dOl11iciliaria. elnol11bre de !Odas las 
eUlUribuclol1es federales que podri,l verilkar a cualquier c01llribuycnlc. 
Loda vez que es necc!klrio precisar el n"mbre de los impuestos o 
derechos que de mancr,l panicular cstiÍ obligado a pagilr d visitado. si se 
liene en cuenta además. que 1;1 auloridad hacendaria dispone de lodos los 
clcm.:nLlls para C{)fmccr desde un principio las oblig¡lciunes tiscillcs a 
tille eSl:í ohligadn de maner:! especifica el visitado: y pretender que con 
emnl,,::r;lr o hacer un listado por su nombre de todos los impueslos y 
derechus que la Secre1;Jria dc Il atienda está facult;lda para ¡tudil;ir, so.: 
":lImple ..:un el fCquisito dc! preceplo legal ÓW(!tl y Clln 1<1 l..:sis d..: 
jurispruuencia 7/93. que bajo el rubro: "ORDENES DE VISITA 
DOMIClLlAI{IA. REQUISITOS QUE DElJEN CONTENEI{ I.AS" 
;Ip:lrece publicada en las páginas 13 y s iguicnte dI.' la Gaeela del 
S..:nwn:lrio Judicial de la Federación. corrcspondie1ll": ~II mes de ag(l~l(l 
tle I 'JI)3 . es imerpretar lileralru":l\le el eontcnido dc 1:ls uispiJsil'¡ones ljU": 
sU~lentan d crilerio cn comento. que tÍ<.:nen como tinalidad cumplir con 
la\ g<l ranlias de Iq;alidad y seguridad juridicas quc dche conlener todo 
¡I..: tu dc ,Iuloridad en beneficio del gobernado. cOlllempladas en el 
;lrtÍ<.:ulll 16 con~I¡lu ci(lIlal. en vinud de que este precepto ordena que la 
pr;iclica de las visil¡IS domiciliarias debe sujetarse a las lo rmalid:!dcs 
pr..:s..:ritas par" Io.>s ..:alCOS. como es el sCl'alar los obj":105 que se buscan. 
111 qtl..: se <.:tImpk en las rereridils visitas al prl!cisar ptlr su nombre lo~ 

impuestos (¡ue dI! manera panicular está obligado ;1 pagar c! 
eontribuyentc. 
S r:GUNDO TR IB UNAL COl.EG IADO DEL OeT AVO CIRCU ITO. 
Revisión fiscal 424/95. Administrador Local Juridico de Ingresos 
Número 15.]0 de no\' iembr..: de 1995. Unanimidad de \'otos. Ponente: 
EIi:!s 11. H;lnda Aguilar. Secretaria: Elda Merici~ Franco Mariscal. 

• Firma y competencia , 

• Nombre de la persona a quien vaya dirigido (visitado) o en su caso los 

dalos suficientes que permitan su identificación. 

Otros reqUisi tos (art. 43): 

• Lugar o lugares en donde habrá de practicarse la visita, en caso de 

aumento de lugares se deberá de notificar al visitado. no obstante, 

según el articulo 44 del CFF no es necesario real izar dicha notificación 

cuando el contribuyente presente el aviso de cambio de domicilio 
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despues de recibido el citaterio de la orden de visita, en dicho caso se 

podría realizar la visita en ambos domicilios si es que el primer domicilio 

todavia lo conserva el contribuyente: a consideración del Dr. Rodríguez 

Lobat039 esta situación es violatoria del articulo 16 de la Constitución el 

cual señala que en las VISitas domiciliarias se deberán seguir las 

formal idades de los cateas y en cuanto a los cateos el propio articulo 

sel'lala en el párrafo 8, 

"En roda orden de caleo, que s610 la autoridad judicial podra 

expedir y que sera escrita, se expresara el lugar que tia de 

inspeccionarse, la persona o personas a que hayan de 

aprellenderse y los objelos que se buscan, a lo que 

úlllcamellfe debe limitarse la diligencia, levantándose al 

concluirla Uf) acta cirCllnstanciada en presencia de dos 

tesllgos propuestos por el ocupante del lugar caleado o en 

su ausencia o negativa, por la autoridad que practique la 

dillgclICla_ " 

De ello se desprende que la orden de visita debe señalar 

especifica mente el lugar en que se debe llevar a cabo, por lo que el 

aumento o cambio de dicho lugar debe ser notificado por escrito sin 

C'xcepción alguna. Es asi como también lo establece una tesis 

jurisprudencial , precisando un caso particular en el cual no se exige el 

cumplimiento de este requisito ya que es imposible determinarlo en la 

orden , es decir, antes de que se real ice la misma. Asl señala : 

Novena Epoca 
InSlancia: SEGUNDO TRInUNAL COLEGIADO EN MATERIAS 
ADMIN ISTRATIVA Y DE TI{ABJ\JO DEL CUARTO CIRCUITO. 
Fu¡:nll:: S¡:manario JlIll ieial d¡: 1,1 Federación y su Gacela 
T{HIIO: X. Sepliembre de 1999 
Tesis: IV .20.A.'I".36 A 
1'.\gina: 825 
ORDEN DE VEI~IF I CACIÓN. NO ES NECESARIO QUE AL 
EMITIRSE SE PRECISE EL LUGAR DONDE HA DE LLEVARSE 
A CA llO (VElliCULOS DE I'ROCEDENCIA EXTRANJERA. EN 

J' (lr IWlmimlE/, LOIli\TO, Ihul, '" /Jaecl,<) Fiscal'", 2'. ed .. elI. Ox(<)(d, Mé~iC(l, 1998, ¡l:1g. 217. 



CIRClJI.ACIÚN). Es (i.:no qu~' las órdenes de visi l3 domici liaria. 
COI1\O aelOS de nmlesli ... deben sujcl<Irsc ¡I I;IS leycs rc .~pecli\'a s )' a las 
¡; lrmal id¡l de~ prc \'isla ~ para los ( aleos. y no sólo el párrafu OCl¡I\'U lIel 
:lI1iculú 16 ~"ns l illl~'i" nal esige que se espresl' el lug¡¡r o lug;lrcs a 
insp<,'ü·i\,n:¡r. S1l 1<1 qlle lamhién lo pfe\'~' el an k ulll ·n. fwedón 1. lIel 
( '''digo FisC;11 de 1" Feder:lciún. Sin ~'mhargo. lrat;indose de una orden 
de w ri lieaeitin <.k \'chkulus de [lrtl\:cdenei<l eXlranJefll, en Iránsiltl n 
eirellb cilm. lesul1;1 in:tdmisiblc e.\igirle a I;¡ :mlo(id;Ld demand:uIa 'lile 
preci se el IU¡;:lf en que h:thrá de ej eclll:1rse el mandanliento cscrito, 
l){}f'lLle en e~te C¡¡SIl no se pretende inspe(c ionar un lugar determinado. 
con el (nI d<.· loc¡l li ... .ar objetos o comprobar el eumplimielllo dl' 
obli gaci\1I1eS fi scales de un cOn!ribll)'enle eswhleeido. sino que, como 
l:t pmpia orden lo indica. se prelende cOlnrrob¡¡r el cumrlirnienlo de 
ohligaeiunes ti se:lles respeelo de vdlículos de procedencia eXlranjer.l. 
en eireulaei!Hl. In Cllal implica 'lIle I¡¡ orden se llevará a cabo en 1 .. vía 
pilhli<.'a. peru nI) necesariamente en un lugar o punll) estratégico 
delcrminado, y .. que eslo (¡lIimo il11plic¡¡fi¡¡ rcslringir I"s 1;I(:u!t"tles de 
cllmprob¡¡eión mediantc un requisit() que la k y secundaria no exige. 
1.\ 1 anterior dehe considerarse :11 margen dc que los inspectures o 
\'criticatlores. clm el ear:klcr de ausiliares del administradur loc:ll dc 
Anllil,)¡"ia Fiscal. :Isicntcn <.'11 el aCla de la tli ligencia el lugar en qu<.' se 
eie<.'III.1 la r~'Ii:ritla nrden . 
SE<il INI)() TRIB UN Al , COI ,E(¡IA1 )O EN MATERIAS 
/\flMINISTRATIV/\ y DE TI{ABAJO DEI. CUA RTO CIRCUITO. 
lh'\ i~iilll li \<.':11 -lXN 'J. SC('1"elario (1<.' 11~ l'ic nd:1 y Crétli lo ]>(¡hlico. 19 de 
m:ty<, de J<J(J(J . ll n:milllidad de \,\)loS. Ponente : RoduUo R. IHns 
Va/.qua. Secrcl:trio: M:If<;n Antoniu (ered:t Anaya. 

• El nombre de los visitadores, los cuales podrán ser sustituidos, 

aumentados o redUCIdos. la sustitUCIón y aumento deberán notificarse . 

2.2.4 . DESARROLLO DE LA VISITA 

• Lugar: en los senalados en la orden de visita , que por regla general es 

en el domicil io fiscal y en sus establecimientos o sucursales (art. 10 

CFF) 

• HorariO. de 7:30 a 18:00 horas durante las dias hábiles. sin embargo las 

autoridades fiscales podrán habilitar días y horas y una diligencia que 

inicia en una hora hábil podrá concluir en una inhábil (art. 13 CFF). 

• Citatorio; en caso de no encontrar al visitado el día de la diligencia 105 

visitadores procederán a dejar citatorío para la espera del día siguiente 

hábil y podrán realizar una relación de los libros, registros y documentos 

que integran la contabi lid ad; de no atender el cilatorío se notificará la 
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orden de visita a persona que se encuentre y se iniciara la misma (art. 

44 frac 11 ) 

• Aseguramiento de la contabilidad ; los visitadores podrán proceder al 

aseguramiento de la contabilidad en caso de que exista peligro de que 

el vIsitado se ausente o impida el inicio o desarrollo de la visita. 

ASimismo se podrán asegurar los bienes que no se haya real izado la 

manifestación respectiva ante la Secretaria cuando se hubiese estado 

obligado (art. 44 frac. 11 párrafo 2, 3, 4 CFF) . Durante el desarrollo de la 

vIsita también se podrá proceder al aseguramiento de la contabilidad. 

correspondencia o bienes que no estén registrados en la contabilidad 

sellando o colocando marcas en dichos documentos, bienes, archiveros 

u ofiCinas se realizará el inventario de los mismos y podrán dejarse en 

calidad de deposito al visitado siempre que el aseguramiento no impida 

la real ización de la diligencia (art. 46 frac. 111 CFFF) 

• Identificación de los visitadores : al inicia rse la visita los visitadores 

deberán identificar ante la persona con qUien entiendan la diligencia (art. 

44 frac 111 CFF) 

• Testigos; los VISitadores requerirán a la persona con quien se entienda 

la diligencia para que nombre testigos , en caso de no hacerlo o si los 

designados no aceptan 'ungir como tales entonces, lo visitadores 

nombraran a los testigos sin que por ello se invalide el desarrollo de la 

visita, los testigos deben de ser idóneos, es decir, ajenos a la diligencia. 

Los testigos podrán ser sustituidos en caso de que no asistan o se 

ausenten del lugar en que se este llevando a cabo la visita o por 

manifestar su deciSión de no seguir siendo testigo , para la cual se 

deberá proceder de la misma forma para nombrar otros testigos (arto 44 

frac. UI CFF) . 

• Acceso a tos lugares y a la documentación; la persona con quien se 

entienda la diligencia deberá permitir a los visitadores designados el 

acceso a los lugares objeto de la visita, asi como de toda la 

documentación que integre la contabilidad y la que acredite el 

cumplimiento de las dispOSiciones fiscales, en caso de que esta sea por 

medios electrónicos también deberán poner a disposición el uso de los 

equipos de computo y sus operadores. los visitadores podrán sacar 
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copias de la documentación para prevIo cotejo con los originales 

certificar dichos documentos y anexarlos a las actas de visita (art.45 

CFF) , 

Auxilio entre autoridades fiscales, la autoridad fiscal que este realizando 

la diligenCia podrá solicitar a aIra autoridad fiscal competente que 

conllnue la visita , notificando al visitado la sustitución de autoridad y de 

visitadores. En su caso podrá solicitar que practiquen otras visitas para 

comprobar hechos relacionados con los practicados (art. 44 frac. IV 

CFF). 

• Duración. la duración de la visita será de seis meses contados a partir 

de que se notifique el inicio de las facultades de comprObación y podrá 

ampliarse por dos periodos iguales mediante la notificación de la 

prorroga , la primera de ellas deberá realizarse por la autoridad que 

ordeno la visita y [a segunda será por el superior jerárquico. excepto 

cuando durante la viSita el contribuyente cambie de domicilio fiscal en 

cuyo caso se deberá notificar la prorroga por la autoridad 

correspondiente al nuevo domicilio Las plazos para computar la 

duración de la visita se suspenderán en los casos siguientes : al Huelga. 

a partir de que se suspenda temporalmente el trabajo y hasta que 

termine la huelga: b) Fallecimiento del contribuyente, hasta que se 

designe representante legal de la sucesión: cl Cuando el contribuyente 

desocupe el lugar sin haber presentado et aviso de cambio de domicilio 

o cuando no se localice el que haya ser'lalado: d) Por interposición de 

algun medio de defensa. desde el dia de interposición del mismo hasta 

que se dicte resolución definitiva (art. 46 A CFF). 

2.2.5. ACTAS DE VISITA 

En toda visita domiciliaria se debe levantar acta circunstanciada respecto de 

los hechos y omiSiones que acontecieron en la misma. de tal modo se deberá 

asentar la identificación de los visitadores, sobre el nombramiento de testigos , 

etc., de este modo se podrá conocer si se cumplieron con los requisitos legales 

y en general como acontecieron los hechos, as! como el resultado de la 

misma, es decir, los hechos u omisiones encontrados que harán prueba para 

efecto de cualquiera de las contribuciones a cargo del visitado. 

" 
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Existen actas parciales. complementarias y el acta final : 

• Cuando la visita se lleva acabo en varios lugares o establecimientos se 

deberá levantar un acta parcial en cada uno de ellos las cuales se 

agregarán al acta final que podrá ser levantada en cualquiera de los 

estableCimientos, en las actas parciales también se asentaran los hechos u 

omisiones que se conozcan por terceros, en la ultima de ellas se precisará 

tal circunstancia y deberá pasar un mlnimo de veinte dJas entre esta y el 

acta final con el objeto de que el contribuyente presente las pruebas y 

documentos para desvirtuar dicha información o corregir su situación, de no 

ser asi se entenderán que los hechos son consentidos por el visitado 

amenos que pruebe que la documentación comprobatoria se encuentra en 

poder de una autoridad. 

En las actas complementarias se harán constar hechos u omisiones de 

carácter concreto, pero estas deberán levantarse antes de que se realice el 

acta final 

• El acta final se levantará al concluir la diligencia para lo cual deberá 

preceder cita torio en caso de que el visitado no se encuentre , excepto 

cuando este haya desaparecido durante la visita , si no atendiere el citatorio 

se llevará con la persona que se encuentre, una vez realizada el acta se 

firmara por los visitadores. la persona con quien se entienda la diligencia y 

los testigos; se deberá dejar copia al visitado y en caso de que alguien no 

quiera firmar o se nieguen a recibir la copia se asentará en la propia acta tal 

CIrcunstancia sin que ello invalide la visila. 

• También existe et acta de conclusión anticipada, la cual deberá levantarse 

en caso de que la visita termine antes de haber cubierto su objeto, en cuyo 

caso deberá asentarse el motivo de [a conclusión . 

Las actas podrán ser levantadas en las oficinas de las autoridades fiscales enc 

aso de que sea imposible continuar con las facultades de comprobación en el 

lugar visitado, en tal caso se deberá notificar previamente a la persona con 

quien se entienda la diligencia. 

Es importante seMlar que aunque la visita concluye con el levantamiento del 

acta final no es aqui donde concluye el ejercicio de las facultades de 

comprobación, toda vez que la autoridad podrá analizar y dictar una resolución, 
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asi lo establece una tesis dictada por un Tribunal Colegiado de Circuito en 

matena administrativa' 

Nun:lla 1:1',1\;;1 
In,¡:m..:i;¡; Sf:I'I'IM() Tl{llIUNAI , COI .l :(; IAI)() I:N MATI;I{IA 
,\llMINISTI{ATIVA l)l:1 , I'I{IMER ('IRCt Jrro, 
l"u.:nll:: S':lllall:ll'io Judici:11 d.: la I:cd..:radún )'!>u (ja..:..:I:1 
I \lfl\O: X, Juli,. ti.: I 'J')') 

rcsis: 1.7o_A.67 A 
1':'lgin;l : \)21 
VISITA DOMICILIARIA, El. EJERCICIO DE l.AS FACULTADES 
1)1 : COMI'IWBAC'lÓN NO CONCLUYE CON LA FINALIZACIÓN 
1»; LA. Cu~nd() 1:1 autoridad hacendaría hace uso de las facultades para 
cllmprob:lr 4ut se h:1!l a(¡¡I<ldo las disposiciones liscalcs mediante una 
vi.\il:1 dumkiliari:l, en lérmil1\)~ lk los artkult)s 16 con~lill1cional y 42. 
1Í':l..:eiún 111. del Código Fiscal de la r..:deración: dicho ejerdcio no 
tunc1uye cun 1:1 ~ola linalil.¡lCi,in de la visil:l. sino hasta 4ue se emita la 
r~'~(ll(lci(¡n 4ue corresp(lnda. ESlo. en ra7.6n de que en ella sólo se 
recaban datos que scdn analil.ados eon poslcrioritlad por la aulorid¡u! 
Cllllll'lClcnh.' y ,¡ue scrvidn de has.: para resolv.:r lo conducente. 
,,1":l"IIMO TRIBUNAL COl.EGIADO I:N MATERIA 
ADMINIS I'H ,\ 'l ¡VA DEI. J'RIMEH CIRCUITO. 
AI11)1:II(\ dire..:l<l l! I :!7NK. l'ml11ociulles I.un¡¡, S.A, d..: c.v . :!5 tle nmrm 
ti.: I '}')I} . Unanimidad d..: \'otO~ . l'onente: 1:. Javier Mijangos Navarro. 
SeCl'et:1rio: C;1r10~ Alberto Bravo Melgoz¡1. 

2,3. REVISiÓN DE GABINETE 

2.3,1 , FUNDAMENTO LEGAL 

La reVISión de gabinete o escritorio como también se le denomina consiste en 

que la autoridad ci ta al contribuyente en sus oficinas afecto de verificar el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales, el fundamento lo encontramos 

como ya dijimos en el articulo 16 constitucional y en la ley secundaria se 

encuentra en el articulo 42 fracción 11 el cual establece: 

"Las autoridades fiscales a fin de comprobar que los 

cOlllribuyen(es, los responsables solidarios o los terceros con 

ellos relacionados IJan cumplido con las disposiciones fiscales y, 

en su caso, determillar las con((ibuciofles o los créditos fiscales, 

asl como para comprobar la comisión de delitos fiscales y para 

7l 
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proporcionar illfonnacióll a o/ras autoridades fiscales, estarán 

facultadas para 

11. Reque"r a los cOlllnbuyentes, responsables solidarios o 

lerceros COII ellos relacionados, para que exlliban en su domicilio, 

eslablecitmentos o en las oficinas de las propias autoridades, a 

efeclo de llevar a cabo su revisión, ta contabilidad, asl como que 

proporcionen los da/os, o/ros documentos o informes que se les 

requieran ". 

2.3.2. DESARROLLO DE LA REVISiÓN 

14 

Lugar, en las oficinas de las autoridades fiscales (art. 42 frac. It CFF). 

• Notificación. la soliCitud será notificada en el domicilio fiscal, es decir, el 

manifestado por el contribuyente en el Registro Federal de 

Contribuyentes. pero tratándose de personas fisicas también podrá 

notificarse en su casa habitación o en cualquier lugar donde se 

encuentre el que estará sUjeto a revisión, si no se encontrare se dejará 

ci ta toriO para el dia hábil sigUiente y en caso de no atender el citatono 

se notificará a la persona que se encuentre en el domicilio se~alado en 

la solicitud (Art. 48 frac. I CFF) . 

• La soticitud . deberá contener el lugar y et ptazo para la presentación de 

la documentación requerida (Art. 48 frac. 11 CFF). Además la solicitud 

deberá de contener todos los requisitos de los actos administrativos 

consignados en el articulo 38 del Código Fiscal entre ellos la motivación 

la cual resulta más simple que en la visi ta domiciliaria , ya que basta el 

señalar como la precisa el articulo 16 de nuestro máximo ordenamiento 

jurídico y el 42 fracción JI del Código el motivo de molestia, es decir, la 

revisión para verificar el cumplimiento de las obligaciones fiscales, es 

por ello que por este medio esta facultada para requerir informes, libros 

registros y en general la contabilidad y toda documentación del 

contribuyente, por eso no es necesario que especifique las obligaciones 

o impuestos a revisar, ya que esta no se lleva a cabo en el domicilio del 

contribuyente y por tanto no esta sujeta a las formalidades de los 

cateos; asi lo establecen las siguientes tesis jurisprudencia les: 
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N\II'cn;1 l:poc,1 
Inslallcia: SEGUNDO TI{III UN AI. COLEGIADO DEL SIXro 
( ' IRClIlTO, 
Fllcnlo.:: Scmanario Judicial d,' 1:1 I-'cllemciún y su (j,u:ct .. 
r <lIIlU: IX. 1:11CW llc r "IN 

I'l'sis: VI.1I.l. lJJ A 
I'¡igina : <JI I 
HEV ISIÚN DE ESCRITORIO. NO ES II.EGAL SI OMITE I'RECISA I{ 
LAS CONTHlllUCIONES MATER IA DE, De la rccta interpretación dd 
arlkulo 42 [racción [1 dd Código Fiscal UC la Fedemción se concluye que 
[;¡s allloriU;ldcs flsc¡lles en el cjercieio de las facultades de comprobac ión 
tic (umplimicnt'l de 'Ihligaciolles IribUl<lrias n cargo de los particulares no 
,'~I¡ln ,)hlig¡¡da~ a espedticar en d olieio cn que requieran información o 
d' l\: lIIllclll¡¡t'ión a lus contribuycntes Il.Is impucstos objeto dc fi scalización, 
cn I'irtud uc quc cstc procedimiCnlO de inl'esligación dcnominado 
e,lmúnmcnll.' "rl.'l'isión .. le g¡.binctc o dc escritorio", tienc enlr<.; otros 
ohjclil'\l~ vt:riric;lr 11\\ súlo el eumplim1cntu de ohligaeiones impositivas 
sino 1:II1lhi'¿n 1 .. pusible cOlllisiún de delitos liseales. IIlcdi,mlc el 
rC!'lucrimiclIl<1 dI.' in li 'rmaciún a los (olllribuyellles )' respons:lhJcs 
~olidarios c inclusive dc lerceros rel:!cion:!dtls con dios; por lamo, el 
"lici,l cn (jIIC la ¡luturiJ 'h.l aJmillislr<llil'a soli<:ita " un contrihll)'enlc 
dctcrmin:ula inlilflnaeiún cn la qlle Sl' omilc sella lar klS impue~IUS 

rdaci,lfl:lu,ll<. ,'mIl" cil;¡da d'lcumcnlaciún no infringc la disposiciún kg;l! 
ci tada, pucs ta l reljllis ito es e ,~i¡;ihk únicamente en Irat:indose de I'isilas 
d'lIIlicili;lria~ , 

SEG UNDO TR II HJNAL COI.E(iIAD( ) DI:! . SEXTO CII{CU ITO, 
I{cvisiún liscal 71/9:-;. Alfr.:do Altamiranll Barrad:ls, 19 de noviembre dc 
191JIL Unanimidad de I'utus, ['oncnte: Carlns I.oranca MUlloz, Sccrclaria; 
Il illb '['¡tille Flures. 

Novcna Ef1'OC:! 
Inslancia; TERCER TRIB UNAL COI.EG IADO DEL SEXTO 
CII{C IJITo. 
F IIcnte : Selll¡[n;¡rio J IIdici,lJ dc 1:1 Fedcración )' su Gacet:! 
Tomo; IX, Fehrertl de 1999 
rc~i~: V 1.30.26 A 
1';igin,l: 536 
I{ J;V ISIÓN DE ESCRITORIO O OE GAI3INETE, NO ES 
IND I$PEN$A llLE QUE LA OROEN l'ARA I'RACTICARLA PRECISE 
1.0.'1 IMP UESTOS MATERIA DE ELLA . Si bien trattindosc de una 
"isil;. domicili;¡ria. [Xlr conSlituir éSla una intromisión en el domid lio del 

,conlrihuy.:nle. los visi tadores debcn ajuslarse estrictamcnte a los rcnglones 
cstablecidos en la orden, debiendo la misma, para s:lIisfacer el requisito 
previsto en cl parrafo OClavo de! aniculo 16 constitucional. precisar por su 
nombre los impueslos de cuyo cumplimiento se trate; en cambio, 
tratándose dc una revisión de escritorio o de gabinete, no resulla 
indispensable que la autoridad fiscal precise los impuestos materia de I:! 
rcvisión. En efccto. el anículo 42, fracción JI , del Código Fiscal de la 
I-' edcr:!ción, estatuye: "Las autoridades fi sca les a fin de comprobar que los 
(ontribuyentes, los responsables solidarios o los tcreeros con ellos 
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r.:l,,-; i\111:II.hls han eumpliJo con las Jisposiciones liscaJcs y, en su caso, 
d~·k"rl11 in'lr I"s ~\lnlrihuei{lnes oll1ilidas o los créditos fiscales, as; corno 
Ilara eumpruhar la cumisiúu Je JeJitos lis¡;aks y par:! proporcion:!r 
inf{¡r111aei,~ u a olras .Ullmidades 1iscales, estaran lacultadas para: ... 11. 
lü'qllerir a I,IS t·\lntrihu)'e nt~' s . resJl<U1sables soliJario$ o terceros con ellos 
r.:laci\lI1adns. para <lile exhihan ~'n Sll d.lrI1icilio, eSlahlecimielltOS o en las 
,llkinas.k las Ilf1lpias :lU!Urid:l(ks. a erecto de llevar a cabo su revisión, la 
¡;.u\l;¡hi l id"d. asi C0l110 (lile proporcionen Ins datos, otros documentos o 
informes que se les requieran.". Como se ve, en la disposición transcrita sc 
f:leulta a 1:1 autoridad fiscal para que requiera :! los conlribuyentes la 
exhihición de su contabilidad y otros datos. documcntos e informcs de 
~ar~cter liscal que considere convenientes para verificar el cumplimiento 
de sus ohl ig:,cioncs riscales. En este caso, no es indispensable especificar 
los impuestos maleri:l d~ la re\'isiÓn. sino que es sufic i¡;r1te que la orJen 
espo:¡;i tiqlle la dveulllenl:Jción o inrormes que se requieran para cl ejercicio 
de· b s racullades de comprobac ión fisc:ll, pues no se trata de la practica de 
una \'isi t¡¡ domicil iaria, sim) de fI:aliz:!f una revisión cn las olicinas de la 
;Ulloridad. en 1;, que ést;, se limi!a a examinar la doculllenl:1ción que el 
jlWI)in ,;,)ntrihuY~'IlI~' k presl'nla. 
TERn:R TRIIJl JNJ\1. COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. 
Revisiún li s¡;,ll 5njl) lo: . Fr¡Ulcisco Altalllir:lno Barradas. 22 de <>clubr¡; de 
I')'IX. I Jnanimidad de I/(lIOS. Ponente: Jaime Manuel Marroquin Zalela . 
S¡;t·retarin: Olhúll Manuel Ríos Flores. 
Véól~e : Semanario Judidal de la Federación)' su Gacela, Noven:! Época, 
1"'lIlh) IX. l:neTll de 1l}9'>. p:\giIKI '>1 L tesis VI.20.133 A, de rubro: 
·'REVISI(lN DE ESCRITOI~IO. NO ES ILEGAL SI OMITE PRECISAR 
I.AS CONTRIB(JnONES MATERIA D[." . 

76 

• Plazo para la presentación de los informes; sera de 15 dias contados a 

partir de que se le notificó la solicitud respectiva, pero este plazo podrá 

ser ampliado por 10 dias más cuando se trate de informes cuyo 

contenido sea dificil de proporcionar o de obtener (art. 53 inciso e) CFF). 

Entrega de la documentación ; los informes y documentación requerida 

deberá ser entrega por el contribuyente, su representante , terceros o 

responsables solidarios dentro del plazo otorgado para ello (Art. 48 frac. 

11 1 CFF) 

• DuraCión de la revis ión; la revisión podrá durar seis meses contados a 

partir de la nolificación, periodo que podrá ser prorrogado dos veces 

más por el mismo tiempo, en los mismos términos de la visita 

domiciliaria (art. 46 A CFF) 

Oficio de Observaciones; una vez revisada la información presentada la 

autoridad realizará dicho oficio en donde harán constar los hechos u 
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omisiones que se hubiesen detectado y Que impliquen incumplimiento 

de las obligaciones fiscales por parte del contribuyente o responsable 

solidario (Art. 48 frac. IV CFF). 

• Conclusión de la revisión; en caso de que no se detectará 

incumplimiento y por tanto no hubiese observaciones que hacer se 

notificará el termino de la revisiÓn mediante el oficio respectivo (Art 48 

frac. V CFF). 

• Notificación del oficio de observaciones; ya que se realizó el oficio con 

las irregularidades detectadas se notificará al contribuyente o 

responsable solidario para que en un plazo de 20 dlas contados a partir 

de la fecha de notificadón presente los libros, registros, informes y toda 

la documentación que desvirtúe los hechOs u omisiones seflalados en el 

oficio o para corregir su situación fiscal en cuyo caso se real izará la 

corrección y se proporcionará copia a la autoridad revisora, Cuando el 

periOdO revisado sea mayor de un ejercicio el plazo se aumentará a 15 

dias mas, En caso de que no se corrija la situaciÓn o se presenten las 

pruebas respectivas en el plazo concedido se entenderán por 

consentidos los hechos (Art. 48 frac. VI y VIII CFF). 

• ResoluciÓn de contribuciones omitidas . si el contribuyente o responsable 

solidario no cOrrige totalmente su situaciÓn o no desvirtúe los hechos la 

autoridad procederá a emitir la resolución Que determine las 

contribuciones omitidas y se notificará al contribuyente (Art. 48 frac. IX 

CFF) 

2.4. LA COMPULSA A TERCEROS 

La compulsa a terceros es una forma de obtener información por parte de la 

autoridad fiscal mediante la practica de revisiones a terceros que se 

encuentren relacionados con los sujetos obligados. De tal forma la autoridad 

podrá solicitar informes y documentos que le permitan allegarse de la 

información necesaria respecto de los negocios o transacciones real izadas 

entre el contribuyente obligado y los terceros, la información se deberá 

presentar según lo disponga la autoridad en sus propias oficinas o en el 

domicilio del tercero. El objetivo primordial de este medio es el poder revisar 

los negocios o actividades que tiene el sujeto con otros entes y que 
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probablemente no se encuentren reflejados expresa y detal1adamente en su 

contabilidad . 

El fundamento legal es el mismo que para las revisiones de escritorio. ya que 

la propia fracción segunda del articulo 42 contempla a todos los sujetos a los 

que la autoridad puede solicitar Informes y entre el10s se encuentran los 

terceros En cuanto al desarrollo de la compulsa esta dependerá si ha de 

desarrollarse en las oficinas de la autoridad en la cual se seguirán los 

hneamientos para la revisión de escritorio los cuales ya señalamos en el 

apartado anterior. o si se realizará en el domicilio del tercero, en cuyo caso se 

tendrán que observar las formal idades de una visita domiciliaria 

Una vez que termina la investigación y la autoridad ha recopilado los datos 

necesarios deberá realizar un oficio de observaciones dirigido al contribuyente 

o sUjeto Obligado en el cual detallara las irregularidades que encontrÓ y lo 

notificara con el objeto de que sea desvirtuado. es decir, dará al sUjeto su 

garantía de audiencia para que aporte las pruebas que acrediten su dicho, asi 

lo determina el segundo párrafo del art iculo 51. 

·Cuando las autoridades fiscales conozcan de terceros, Ilec/los u 

Olmsiones que puedan en/rallar incumplimiento de las 

obligaciones fiscales de un contribuyente o responsable solidario 

sujelo a las facullades de comprobación a que se refiere el 

articulo 48, le darán a conocer a éste €: resultado de aquella 

actuación mediante el oficio de observaciones, para que pueda 

presentar documentación a fin de desvirtuar los hechos 

consignados e/J el mismo, e/J los plazos a que se refiere la 

fracción VI del citado at1ículo 48". 

2.5. El DICTAMEN CONTABLE 

La ley tnbutaria establece la obligación que tienen algunos contribuyentes para 

dictaminar sus estados financieros por contador pUblico autorizado, de tal 

modo la autoridad fiscal por medio de sus facultades de comprobación podrá 

revisar dichos dictámenes, cabe aclarar que el que un contribuyente cuente 

con está forma de control fiscal no esta exento de que la autoridad pueda 

comprobar por otro medio el cumplimiento de las obligaciones fiscales y lo que 
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es más la autoridad podrá hacer uso de sus facultades de fiscalización 

simultáneamente, 

El dictamen contable consiste en un informe realizado por un contador público 

respecto de la situación fiscal contable del contribuyente: as! Doricela Mabarak 

autora del libro Derecho Financiero Pública seflala : 

"El dictamen de estados financieros para efectos fiscales se 

conceptúa como el documento técnico elaborado y suscn'to por 

un contador público registrado, mediante el cual se informa de 

la situación fiscal y contable de un contribuyente, en el que se 

expresa la opinión del contador sobre el cumplimiento de las 

obligaciones riscales a cargo de ese contn'buyen/e" 40, 

De lo anterior se desprende la finalidad del dictamen, es la de dar certidumbre 

a la autondad a cerca del cumplimiento y buen comportamiento por parte de 

los contribuyentes dictaminados, sin embargo está es una simple presunción 

ya que los hechos ahi consignados admiten prueba en contrario y la autoridad 

en todo momento podrá hacer uso de sus facultades para verificarlo, 

El plazo para la presentación del dictamen será a mas tardar en el mes de 

mayo del ejercicio inmediato posterior; en caso de las sociedades 

control adores que vayan a dictaminar el resultado fiscal consolidado el plazo 

será hasta el 12 de junio del ejercicio inmediato posterior; en caso de 

liquidación el dictamen deberá presentarse dentro de los tres meses siguientes 

a la presentación de la declaración que seflala la Ley del Impuesto sobre la 

Renta la cual debe presentarse semestralmente durante el periodo de 

liquidación y al concluir el mismo, (art, 49 RCFF) 

.. MAllARA" CERECERO, l>Oáccl~, "O"reclUl ¡-'¡'ume/erl.! .If""iI;ll1w", 2" <'<l., ~'<l . Mc(ir~llJlilJ. 
M,:"~,,. !IK¡(I. f'~¡;. 208. 

79 



1:\ 111 11 KM1NA( 'IÚN I'KI .~\lN II\'A DI IMI'I II'S"l"OS EN EL IlEltl'("HO IIl.1lu r rAIWJ MI XIt"IINI 1 

2.5.1. FUNDAMENTO LEGAL 

Como en los demás casos la autoridad puede actuar para la revisión del 

dictamen con fundamento en el articulo 42 del Código Fiscal, el cual contempla 

a esta figura jurídica, de tal forma establece en su fracción IV lo siguiente : 

"Las autoridades fiscales a fin de comprobar que los 

cOllttibuyelltes, los responsables solidarios o los terceros con 

el/os relacionados IJan cumplido con las disposiciones fiscales 

y, en su caso, determinar las contribuciones o los créditos 

fiscales, as! como para comprobar la comisión de deMos 

fiscales y para proporcionar informaciÓn a otras autoridades 

fiscales, estarán facultadas para: 

IV. Revisar los dictámenes formulados por contadores publicos 

de los cOlllnbuyemes y sobre las operaciones de enajenaCiÓn 

de acciones que realicen, así como la declaratoria de 

soliCitudes de devoluciÓn de saldos a favor del impuesto al valor 

agregado y cualquier otro dictamen que tenga repercusión para 

efectos fiscales formulado por contador publico y su relación 

COII el cumplimiento de disposiciones fiscales ' . 

2.5.2. CONTRIBUYENTES OBLIGADOS A DICTAMINAR 

El articulo 32A del CFF determina que estarán obligadas a presentar dictamen 

de contador pÚblico autorizado las personas físicas con actividades 

empresariales y morales cuando: 
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• Hayan tenido ingresos acumulables superiores a los $7,554,000. en el 

eJeretcio inmediato anterior, que el valor de su activo sea superior a 

$15.107,000. o que por lo menos 300 de sus trabajadores hayan 

prestado sus servicios en cada uno de los meses del ejercicio inmediato 

anterior. En este mismo supuesto deberán presentar dictamen los 

residentes en el extranjero con establecimiento permanente en México 

únicamente en cuanto a las actividades que se desarrollen en dichos 

establecimientos, 

• Estén autorizadas para recibir donativos deducibles, en cuyo caso se 

real izará un dictamen en forma simplificada, 
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• Se fusionen en el ejercicio en que ocurra y la que subsista durante el 

primer ejercicio . 

Se realice una escisión por el eJerCIcIo en que ocurra y por el siguiente , 

• Las entidades de la administración pública federal a que se refiere la 

Ley Federal de Entidades Paraestatales y las que forman parte de la 

administración pública estatal y municipal. 

EXiste la opción de presentar el dictamen contable por parte de los 

contribuyentes que no se encuentran señalados anteriormente, esto es, no se 

encuentran obligados a dictaminarse sin embargo pOdrán hacerlo para lo cual 

deberán dar el aviso correspondiente a más tardar el dla 31 de diciembre del 

eJercIcIo que se pretende dictaminar, pero podrán renunciar a la presentación 

del dictamen siempre y cuando se manifieste dicha renuncia dentro de los tres 

meses siguientes a la presentación del aviso y señalen los motivos de la 

misma (art 47 RCFF); el objeto de esto es Que como ya mencionamos el 

dictamen tiene una presunción de veracidad salvo prueba en contrario, de tal 

modo el encontrarse dictaminados da cierta confianza ante la autoridad de que 

se trata de un contribuyente cuya situaCión se encuentra en orden. 

Ahora bien , el hecho de Que el art iculo en comento establezca la Obligación 

del contribuyente a dictaminarse no significa que con eno esta haciendo uso de 

su facultad de comprobaci,)n, la cual inicia hasta que notifica el requerimiento 

para la revisión del dictamen; asi es como se pronuncia la Suprema Corte en 

una tesis aislada. 

Novcna [ poc,1 
Insl,ulCia: I'leno 
r ucn!\!: Sel11:mario Judicial de la Federación y su G<lccta 
Tomo: V. Febrero de 1997 
Tesis: 1'. XXI/97 
I',igina : 124 
ESTADOS FINANCIEROS. LA OBLlGACION DE 
DICTAMINARLOS l'OI{ CONT,\OOR PUIILlCO AUTORIZADO 
NO VIOLA EL NOVENO PARRAFO DEL ARTICULO 16 
CONSTITUCIONAL. El articulo 32-A de! Código Fiscal de la 
I'eder¡¡ción obli~<l a determinados contribuyentes a dictaminar sus 
estados financieros por contador público autorizado. La anterior 
obligación no implica el ejercicio de ningún actO de fiscalización, 

" 
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l'nlendidu c!>te l'Un1tl ;(qucl ;( lravcs 1..Iel cual la autoridad adm inistrativa 
Il.:leflllilm si lu!> (IHllrihuyenles cIIlll llkn 11 nll (on las disposkiones 
ti!>..:;!!,:s, !lIlC!> :I1I1I<1l1e ell tCl'lnim\!> <1.: lu dispuesto por el artk ulo 52 dd 
<)rJen:unicl1111 le~al dlaJ<) !>l' presumen ( iertos, salvo prueba en 
«lmr;lriu, I"s lIú'hos :tl1nnadu~ cn los dietamenes eU;lI1do, entre otros 
reljuisilo!>, d wnlador pidllico <'mil:1 c<ll1jllnt;unenle (011 el di<:tamen un 
in l'urrnc ~ohre 1;1 revisiún de la Si\u <l CiÓn lise;l! dd elllllribuyenle 
ú>llsign;lIl(hl delefmin;¡dns hedub h;lju protesla de dec ir verdad, al 
haeed'l súlll se eSI;\ dando cUlllplilnienll1 a un:1 obligación en la It)r111a y 
1':l'Il1illoS e"igidus por la nOfma kg'll, p<:ro d die lm11l:n nll oh liga a la 
aU!llritbd, y has\;! que esta In rel'is" h;lee uso de 1" I';¡cultad de 
c'lIl1pn,h;lción que k oturg<l el articul¡) 42, frac<:Íón IV, del citado 
códig(), 1" 11' (¡(mo, si la obligación aludida es ajena a las facultades de 
..:"mpmhad'Hl, IlIl viola el novell\) parrali) del articu lo 16 constitucional 
<jUl' se rdiere illli ~¡lIl1ellte a la ['IdClie" de visitas domiciliarias y no a 
tud;l~ l:t!> 1;,lrl1l;b de cul11prub"ciólI lisea!. 
1\1111\;11\r dire.:tn en re\'isiún IU')9/'),L Manufacturas Mundi:ll , !'i.A , de 
C.V , lS de n!\l'i~'mhrc de !91J6, Unanimidad de diez votos, Auselllc: 
I hunher10 ]{OInán 1'~1¡l eios. Ponente: Mariano Azuehl GUitrón, 
!'ieel'el;lfia: M;l, btcl;r Fcrrer MOle Gregal' I'oisol. 
El Trihunal I'leno, en su sesión ['Irivada cclebrada el dicz de febrero en 
eur~'I, ;¡pwh,'" elln el niullcn' XX 1/ 1997, la tesis aisl:lda que :u1!eccde: y 
úl'l .. 'nnin,i que 1:1 \'<ltaeión e.~ idline:l para integrar tesis jurisprudencia!. 
l\'h:",ico, Distrito Fedel'¡l!. a d iei' de ¡' .. 'hrero de mill1ovcci ... nto~ 110\'l.'1)ta y 
!>iele, 

2,5,3, REQUISITOS DEL DI CTAMEN 
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• Estar elaborado por contador públiCO registrado ante la autoridad fiscal , 

para lo cual debera ser mexicano con titulo de contador registrado ante 

la Secretaria de Educación Pública y ser miembro del Colegio de 

contadores con una antigüedad de 3 años, los extranjeros podran 

dictaminar de acuerdo a las reglas señaladas en tos tratados 

Internacionales celebrados por México, (art, 52 frac, 11 CFF), 

• El dictamen deberá formularse con las disposiciones del Reglamento del 

Código y las normas de auditoria que regulen la capacidad, 

independencia e imparcialidad profesionales del contador, el trabajo que 

desempeña y la información que rinda como resultado de los mismos, 

(art, 52 frac,1I CFF) , 

• Que el contador emita conjuntamente con su dictamen un informe sobre 

la revisión de la situación fiscal del contribuyente (art, 52 frac. 11 1 CFF) , 
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2.5.4. REVISiÓN DEL DICTAMEN 

Para realizar la revisión del dictamen la autoridad debera sujetarse a lo 

estableCido en articulo 48 del proplO Código Fiscal, es decir, el procedimiento 

sera el mismo que para la revisión de gabinete y la compulsa a terceros por lo 

tanto podrán requerir indistintamente al contador. al contribuyente o a terceros. 

La autoridad podrá requerir al contador público que elaboró el dictamen 

cualquier información que deba ser incluida en los estados financieros 

dictaminados para efectos fiscales de acuerdo a lo establecido en el Código 

Fiscal y su reglamento , asimismo podrá solicitar la exhibición de los papeles de 

trabajo elaborados con motivo de la auditoria practicada y de los sistemas y 

registros contables y cualquier otra información que se considere pertinente 

para venficar el cumplimiento de las Obligaciones fiscales del contribuyente 

dlctamlnado. Dicho requerimiento debera real izarse por escrito con copia al 

contribuyente, (art. 55 fra c_ I RCFF). 

La aulondad podrá requem al contribuyente los sistemas y registros contables 

y cualqUier mformaclón que conSidere pertinente. lo cual deberá hacerlo por 

escnto con copia al contador público . (art 55 frac. 11 CFF). 

De la misma forma podrá requerir a los terceros o responsables solidarios 

cualquier documentación e información que considere necesario a efecto de 

cerciorarse de la veracidad de los datos consignados en el dictamen, (art. 55 

frac. 111 CFF) 

Para concluir con el presente cap[tulo podemos realizar las siguientes 

apreciaciones 

El estudio de las facultades de comprobación obedece a que por medio de 

ellas la Autoridad Administraliva ya .a real izar la determinación presuntiva 

de impuestos 

La autoridad competente para real izar tal función es el Servicio de 

Administración Tributa ria. que es un órgano desconcentrado de la SHCP y 

cuyas atribuciones se encuentran delimitadas en la Ley del Servicio de 

Administración Tributaria. 

• El SAl cuenta con unidades administrativas cada una con su área de 

competencia y para el caso que nos ocupa es la Administración General de 

Auditoría Fiscal Federal la que se encarga según el Reglamento Interior del 

83 
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ServIdo de Administración Tributaria de llevar a cabo las facultades que ya 

analizamos, tal como se desprende del articulo 23: 

84 

"VII. - Ordenar y practicar visitas domiciliarias. auditorlas, 

inspecciones, aCIOs de vigilancia , verificaciones y demás aclos 

que establezcan las disposiciones fiscales y aduaneras, para 

comprobar el cumplimiento de las obligaciones de los 

contribuyentes, responsables solidarios y demás obligados en 

materia de impuestos. incluyendo los que se causen por fa 

entrada al territorio nacional o salida del mismo de mercancfas 

y medios de transpone, derechos. contribuciones de mejoras, 

aproveclJamientos, estimulos fiscates, franquicias y accesorios 

de carácter federal; solicitar de los contn"buyentes, 

respOllsables solidarios o terceros, datos, informes o 

documenros, para planear y programar actos de fiscalización y 

en materia de determinación de la base de los impuestos 

generales de importación o exportación, verificar y, en su caso, 

detemlinar la claSificación arancelaria de las mercancías de 

procedencia extranjera, asi como comprobar de conformidad 

con los acuerdos, convenios o tratados en materia fiscal o 

aduanera de los que México sea parte, el cumplimiento de 

obligaciones a cargo de importadores, exportadores o 

productores: inclusive en materia de origen; ven"ficar el 

cumplimienlo de las regulaciones y restricciones no 

arancelarias en las mercancías de comercio exterior, inclusive 

las.normas oficiales mexicanas; la verificación de mercancias 

de comercio exterior en transpone, incluso la referente a 

ve/liculos de procedencia extranjera y de aeronaves y 

embarcaciones; declarar en el ejercicio de sus atn"buc/ones, 

que las mercancias, vehículos, embarcaciones o aeronaves 

pasan a propiedad del Fisco Federal: tramitar y resolver los 

procedimientos aduaneros que se deriven del ejercicio de sus 

facultades de comprobación del cumplimiento de las 

obligaciones fiscales: notificar a las autoridades del pa(s de 
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procedencia, en los términos del convenio internacional 

correspondiente, la localizacion de los velllculos o aeronaves 

robados u objeto de disposicion illcita. asl como resolver 

acerca de su devolucion y del cobro de los gastos autorizados 

que se hubieran ocasionado: imponer mullas por el 

incumplimiento o cumplimienlo extemporáneo a los 

requerimientos que formule en los términos de esta fraccion; y 

prorrogar los plazos en que se deban concluir las visitas 

domiciliarias o revisiones que se efectuen en las oficinas de las 

propias autoridades; inspeccionar y vigilar los recintos fiscales 

y fiscalizados . y en este ultimo caso vigilar el cumplimiento de 

sus obligaciones derivadas de la concesion o autorizacion 

otorgada para prestar los servicios de manejo. almacenaje y 

custodia de mercancfas de comercio extenor. asl como 

declarar el abandono de las mercancfas que se encuentren en 

los patios y recintos fiscales bajo su responsabilidad. 

VIII. - Notificar los actos relacionados con el ejercicio de fas 

facultades de comprobacion. 

IX - Ordenar y practicar visitas domiciliarias a los 

contribuyentes, a fin de verificar el cumplimiento de las 

obligaciones fiscales relacionadas con la expedicion de 

comprobantes fiscales. con la presentación de las solicitudes o 

avisos en maleria del Registro Federal de Conln"buyentes, asl 

como solicitar la exhibición de los comprobantes que amparen 

la legal posesión o propiedad de las mercanclas que vendan. 

X/.- Requerir a los contribuyentes, responsables solidarios o 

terceros con ellos relacionados, o a contadores publicas 

autorizados que Ilayan formulado dictámenes o declaratorias 

para efectos fiscales. para que exhiban y, en su caso, 

proporcionen la contabilidad, declaraciones, avisos, da/os, 

o/ros documentos e informes, y en el caso de dichos 

cOIl/adores, también para que exhiban sus papeles de trabajo, 

así como recabar de los servidores publicas y de los feda/anos, 

los infOllnes y da/os que rengan con motivo de sus funciones. 
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lodo ello para proceder a su revisión , a fin de comprobar el 

cumplimienlo de las disposiciones legales en las malerias 

sellaladas en la fracción VII de es/e arTiculo. asi como al/lorizar 

prórrogas para su presenlación. Tra({mdose de las revisiones 

previslas en es/a fracción, emitir los oficios de observaciones, 

el de cOl/cfusión de la revisión, yen su caso el de prórroga del 

plazo para concluir la revisión. 

XV.· Revisar que los dictámenes formulados por contador 

publico registrada sobre los estados financieros relacionados 

cOlllas declaraciones fiscales de los contribuyentes o respecto 

de operaciones de enajenaciÓn de acciones, o cualquier otro 

¡,pO de dlc/amen o declaratoria que tellga repercusión para 

efectos fiscales . reunan los requisitos establecidos en las 

disposiciones fiscales: comprobar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales relalivas a impuestos, aportaciones de 

seguridad social, dereclJos, contribuciones de mejoras, 

aprovechamientos, estímulos fiscales, franquicias y accesorios 

federales, y autorizar prórrogas para la preselllación del 

dictamen y los demás documentos que lo deban acompañar. 

XIX.- De/erminar los impuestos y sus accesorios de carácter 

federal, aplicar las cuotas compensa/orias y determinar en 

cantidad liquida el mon/o correspondiente, que resu/(e a ca, go 

de los contribuyemes, responsables solidarios y demás 

obligados, as; como determinar los derechos, contribuciones 

de mejoras, aprovechamientos y sus accesorios que deriven 

de1.ejercicio de las facultades a que se refiere este articulo . • 

• De tal modo esta administración a través de sus unidades administrativas 

realizara los actos de fiscalización y el procedimiento presuntivo que 

veremos a continuación. 

'6 
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CAPITULO 3 

DE LAS PRESUNCIONES TRIBUTARIAS 

Sumano 3 1 la razón de ser de las presunciones tributarias, 3.1.1. la 
evasión fiscal, 31 .2 la planeaciÓn. la elusión y la evasión , 3.2. 
Métodos para la determinación del tributo. 3.2.1 Método Objetivo, 3.2.2. 
Método Declaralivo. 3.2 .3. Método Indiciario: 3.3. La determinación del 
impuesto por parle de la autoridad hacendaria; 3.4. la regulación de las 
presunciones en el Código Fiscal de la Federación, 3.4.1. ¿Cuándo 
procede la determinación presuntiva en materia tributaria?, 3.4.2. 
Procedimiento para la determinación presuntiva. 3.4 3. Elementos para 
la delerminación de contribuciones; 3.5. la regulación de las 
presunciones en ta Ley del Impuesto sobre la Renta, 3.5.1. 
Fundamento para determinar ingresos presuntivamente. 3.5.2. Forma 
para determinar presuntivamente la utilidad fiscal, 3.5.3. las 
presunciones iuris tantum y las presunciones iure et de lure: 3.6. la 
garantía de audiencia y las presunciones tributarias; 3.7. los principios 
consti tucionales y las presunciones tributarias. 

3.1. LA RAZON DE SER DE LAS PRESUNCIONES TRIBUTARIAS 

El estado económico actual de nuestro pals nos deja ver la situación real que 

existe dada [a imposibilidad que el Estado tiene para cumplir con las 

atribuciones que le han sido conferidas a través del pacto social, es decir, las 

problemáticas sociales rebasan el quehacer por parte de los órganos 

encargados para tales funciones y aqul es donde nos encontramos en el 

ámbito del derecho financiero. específicamente la obtención de ingresos para 
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satisfacer las necesidades sociales de las que hablamos y más si tomamos en 

consideración que aún el Estado mexicano es conceptualizado como 

proteccionista en donde la sociedad reclama aunque pasivamente más 

beneficios de los que el estado puede e incluso debe sufragar. En tal orden de 

Ideas. para la obtención de ingresos entra la obligaCión de contribuir al gasto 

publico , dicho el planteamiento en leoría siempre ha sido muy claro sin 

embargo en la practica los niveles de recaudación no llevan impllcita la lógica 

anterior por el contrario los contribuyentes cada vez mas tratan de deslindarse 

de sus obligaciones ante el fisco. es eso lo que justifica la presente 

investigación. 

Es Indudable que la Imposición trae múltiples efectos y repercusIOnes sobre 

todo económicas para los contribuyentes. en tal virtud resulta indispensable 

que al establecer un impuesto el legislador tome en cuenta dichos efectos 

buscando siempre el causar al sujeto pasivo el menor perjuicio posible Sin 

embargo. las repercusiones no deben originar el incumplimiento de las 

obligaCiones del contribuyente. por ta naturaleza y fines del tributo que ya 

quedaron plenamente justificados. no obstante si el contribuyente no cumple 

con las obligaciones que la ley fiscal le impone o las cumple parcialmente, se 

hace necesario contar con mecanismos que nos permitan determinar ellribulo 

a que se está obligado. 

"La linportancia de las presunciones en el ámbito lributario viene 

dada por la dificultad práctica de probar la realidad fáctica que 

se pretende gravar. La complejidad que a veces conlleva la 

tare.a de subsumir el presupuesto de Ilecho en el DerecllO, asl 

como la dificultad de precisar en cierlos casos los elementos 

determinantes de la coota tributaria, hace que se recurra a la 

presunción para aplicar el Derecho. Es decir, se acude a las 

presunciones para facilitar la determinación de los Ilechos que 

posibililao el gravamen, máxime cuando éstos se producen en 

masa obstaculizando su conocimiento por parle de la 

Administración. También se lIa pues/o de manifiesto que dicha 

dificultad vendrá acrecentada por la imposibilidad de la 
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Adminislrac/C~m para conocer las infinitas situacIOnes que la 

mente IlIIm8i18 plJede crear a efectos (riblJ(an'os, que quedan en 

la esfera privada de los sIlJe(os~ ~ , 

Entonces ya quedo establecido que la razón de ser de las presunCiones 

tributarias es el Incumplimiento por parte de los contribuyentes, y para no 

quedarnos con esta idea aislada resulta atmado hablar un poco de las razones 

del Incumplimiento, al respecto el autor José Tapia Tovar ·2 después de todo 

un analisis económico , politlco y sobre todo psicológico de la situación de 

nuestro país y de los mexicanos establece las sigUientes causas: 

• Desequlllbno entre la carga tributaria y la capacidad económica del 

contnbuyente 

• Rég imen impositivo demasiado gravoso, originado por la multiplicidad de 

tributos o lo elevado de las tasas. 

• AverSión natural del sUjeto a desprenderse de parte de sus Ingresos, 

• Falta de racionalidad al sustituir el sistema del régimen simplificado y 

mantener la tasa cero en algunos aspectos que deberian o ser exentos o 

estar gravados 

• Desconfianza en el acierto en el que se administran los fondos fiscales por 

el gobierno 

• Algunos acuerdos de amnistía tnoutaria o de condonación , que provocan 

natural desaliento en los contribuyentes que hubieran cumplido con sus 

obligaciones tributarlas en forma oportuna. 

• La complejidad de la legislación tributaria , en cuanto da posibilidad de 

legalizar, mediante interpretaciones forzadas, una evasión que no estaba en 

el animo de la ley permitir. 

• Falta de conciencia tributaria en el mediO social , que considere reprobable y 

moralmente condenable la burla de los intereses fiscales. 

" SANCII El I'INO. ¡ .. sé AnlUllI"" "1.11 ,·.'/imuá.m ¡",hUlu~"..t Ó",bil" ti.' /11 (i.',<I"j" Tl'l bUlul"lu ". oo. 
Af:.m/~IJi. ES['la~". 2000, ['I!ig. JH. 

" (fr. TAI'IA TOV AR. José, "1.0 tW'Jiim f-"iJCol. CUIlJlll. "jCC/Ol y JQI"d(",~s". ro . I'or";'". México. 
21)()\). ['I:l¡¡s. 14')·1 S l. 

89 



I \ I U II K ~II1" ,\1 l' l' I'IH !> I IN IIVA IU IMI'I I I~<; '111S I'N II IJH!I i 'IH I IIUIIlII ,\IU! I MI Xli 'ANO 

• La Inflación, en cuanto origina una subestimación de la base imponible y 

hace perder la efectividad de las sanciones moneterias que no comprenden 

un recargo adiCional que compense la perdida de la desvalorización 

monetaria , a pesar de la actualización de las sanciones y de las constantes 

reformas en este sentido. 

La falta de equllibno de los ingresos tributarios del Estado, que descansan 

en tradiCiones tributarias. como los gravámenes al petróleo y a la 

exportación. 

• Falta de sanciones drásticas y ejemplares para los infractores. 

Ahora es Importante diferenciar lo que consti tuye un iliclto penal tipificado como 

delito en la legislación, de lo que se contempla como meras infracciones 

fiscales. en ese sentido entendemos por illcito penal a la conducta tipica , 

antijuridlca , culpable y punible. que será fiscal cuando transgrede cuestiones 

que afectan al fisco y se trata de una infracción cuando se transgreden los 

normas administrativas y que por dicha conducta se hace merecedor a una 

sanCión dentro del terreno administrativo el cual es llamado como. ilicito 

tflbutano 

Esto se justifica con los preceptos del Código fiscal de la Federación , el cual 

dispone en su articulo 70. que: 

"La aplicación de las mullas por infracciones a las disposiciones 

fiscales, se liará independiente de que se exija el pago de las 

contribuciones respectivas y sus demás accesorios, asi como de 

las .penas que impongan las autoridades judiciales cuando se 

incurra en responsabilidad penar . 

Esto qUiere decir que transgredir las normas administrativas fiscales trae 

aparejada una sanción consistente en multa y por su parte cuando se 

transgrede una norma penal se sanciona con las formas establecidas en el 

propio Código, que puede ser sanción económica y privación de la libertad, 

90 



1 ,\ l!! II UMINIII'IÚN l'Ut,\t IN 11'1,\ 111 IMI'IU S"I\I~ I N 11 ll1 UI \ -IUI nOlll n IIU!\) MI :'\I( 'I\I'\! 

Ahora bien . el Derecho penal fiscal es una de las ramas mas jóvenes del 

Derecho. la cual ha surgido en virtud de los nuevos acontecimientos sociales. 

Que dieron lugar a Que el legislador regulará la problemática al respecto y 

tralara de evitar con ello las practicas Impropias por parte de los 

contribuyentes Que generaban un perjuicio al patrimonio del Fisco. Con esta 

VISión se publica la Siguiente tesis jurisprudenclal derivada de una ReVisión 

fiscal : 

Oet:IV¡¡ Eroca 
Inswllei:¡: TERCER Tr~IlJUN"L COU:'GIA[X) EN M ATERIA 
AI)M I N I STI~ATIVA DEI. I'RIMEIt CIRCUITO. 
Flh.'nh:: Sen¡¡¡mlri\l Judiei,¡J de la FcJefZleión 
Tom,,: 11 1. Seguml:¡ 1':m..:-2, Encr,1 a JunioJe lo.J tN 
I'úgina: 570 
J'RI :SIJNCIUNES y FI CCIONES LEGAI .ES. 
A I'I. ICACION DE ESTAS TEeNtCAS 

LA 
EN 

r UNCION y 
MATERIA 

TIW l lJTA[(IA . En d SiSh.'111:1 mcxicano cs frccu~'nle la prescncia de 
eun~trtleeillne" jnriJic:ts quc cnlcnJid:tS y:t COI11(1 prCSllllCi(\llcs Jcg¡lle), 
dc plenu dcrcdHI (iu l' i, el Je iure) y:t Clll11\) ¡iccÍlmes. sirven al 
kgi~t:IJllr l'n su 1:lrea de (ruslrar l(ls mccZlnislllos de fraude :1 la I.e)' 
TrihulMia. 1,11110 en MI dinalllica dc evasión como en la de clusiún. l.as 
prt:~lIneinnc s :thsolul:tS sup<Jncn d enlace cSI:thkcido por su autor entre 
un he.:lw elln.)eidl' y otm que ¡Hlnquc se ueseolloce dehe repul¡ll'~e 

exiSlente p¡¡ra elcet\ls ue la ley. por Sl'f rc"Jllu.:nte posible o prob;lble su 
realil.¡¡ciÓn cuando asi lo dellluestren las nl h illlas de 1;1 eXf1<.:ricnci:\ y 
d COI1OC illlienhl del mundo ¡actico sobre el que se pretende actuar. 
Dcsde un ángu lo suslant ivo más que probatorio, se ad\' ierte una ticción 
juriJica eu¡tlld,1 su autor recoge d;itos de IZI rcaliuad y los cali fica 
juridicamentc ue un modo ta! que. violentando conscientemente su 
naturalcl.ZI. ere:> un conceplo de \"eruad legal (arti fiei¡¡l) diSlante dI.' 
coincidir úlll la re¡tlidad. En ambos casos. la Zlplicación de !as Ilormas 
regulndllr;¡s de eSl:iS figuras representa p:lfa los C\lfl lribuyentes UI1 

dectl) irrdml¡blc Uisf1<.:llSaUO de too;¡ prueba aJieioll:l1. justi fi cado por 
la neeesiu¡ul de r~'solver la incongruencia entre I:t re¡¡lidad juridiea y la 
re¡¡!iuad económica a cuya coinciden!:ia aspira la j ustic ia tributaria . 
TERCE[~ TRIBUN AL COLEGIADO EN MATEKIA 
ADM I N I STI~ AT[VA DEL PRIMER CIRCU ITO. 
[{evisiÓll fi sca l 103/89. Llanticrcdil. S,A . 3 de mZlyo de 1989. 
Unanll1lid¡¡u UC votos. Poncnle: Genaro David GóngorZl rirncntcl . 
Seeret¡¡ria: Aurian¡¡ Letic ia Campuzano Gallegos. 

Asi tanto las presunciones como las ficciones legales son medios Que el 

legislador ha creado para combatir la evasión fiscal . es decir. constituyen 

proced imientos de detección de incumplimiento de las obligaciones tributarias, 
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El problema de la recaudación resulla muy complejo. los niveles de evasión y 

en general del Incumplimiento de las obligaciones fiscales es altisimo. como 

vimos en párra fos anteriores los factores que influyen al incumplimiento son 

múltiples , a nuestra conSideración los principales son los siguientes: 

• La cultura civlca En este sentido podemos ver una doble vertiente . por un 

lado la falta de cultura de Jos contribuyentes derivado la fa lta de educación 

fiscal. la deshonestidad. la desconfianza que tiene el ciudadano por sus 

representantes, y por el otro la falta de valores en el cumplimiento de su 

cargo por parte del funcionario público que se encarga de una de las 

tareas más importantes del Estado. 

• Legislación COmpleja Para la mayoría de los contribuyentes resulta 

demasiado complejO entender la disposiciones fiscales. lo cual repercute 

5111 lugar a duda en su cumplimiento. 

• Falta de beneficios. Tratamos de explicar con ello la falta de acciones reales 

del gobierno en beneficio para la sociedad. el contribuyente no ve 

re!nbUldas sus aportaCiones y mas aún cuando pretende obtener 

beneficios directos y no para la sociedad en generala para aquella parte 

Que necesita determinados servicios. 

• La cultura organizacional. La falta de organizaciones adecuadas dentro de 

la administración pública que eficazmente cumplan con los objetivos y 

metas para lo cual fueron creadas, y aunque este es un problema general 

la ImportanCia ahora radica en la organización que tiene a su cargo el 

sistema tributario mexicano. específicamente la función de recaudar las 

contribuciones y controlar y fiscalizar a los contribuyentes. Dentro de la 

organización hace falta una cultura Que permita contar con una estructura 

Que la haga funcionar como una verdadera empresa privada. sin perder de 

vista la naturaleza de la función pública. Otro factor Que influye en la 

organización es la falta de especialización y capacitación de los 

funCionarios públicos. Lo anterior ocasiona Que no se lleva a cabo la 

función de manera adecuada y se tomen las medidas y estrategias 

pertinentes para el logro de metas y objetivos. 

• La economía informal O el ambulantaje. Uno de los problemas que afectan 

principalmente y en gran medida al Fisco es la economía informal. de ello 
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se hace necesario la existenCia de un sistema de control de las personas 

que se dedican a actividades económicas de esta clase, al respecto el reto 

resulta demasiado grande sin embargo la posibilidad de estudiarlo e ir 

creando estrategias no lo es y nos pueden conducir poco a poco a contar 

con los elementos e instrumentos necesarios para lograrlo, 

• La fiscalización En MéxIco contamos con las instituciones adecuadas por 

medio de las cuales el gobierno puede llevar a cabo perfectamente la 

fiscalizaCión de los contribuyentes, es deCIr, las facultades de 

comprobaCión que tiene la autoridad administrativa son amplias y se 

encuentran perfectamente reguladas, sin embargo existe una imposibilidad 

real de ejercitarlas de manera que sea para el contribuyente un verdadero 

sistema de control y que el porcentaje de personas fiscalizadas es bajisimo 

y todavía más baJO el porcentaje de personas sancionadas por el 

inCUmplimiento formal y material de la obligaCiones tributarias. 

Los tres pnmeros se tratan con problemas relatiVOS expresamente a los 

contflbuyentes. son motivos de su Incumplimiento, los demás son problemas de 

la administración publica y de la complejidad de circunstancias que tenemos en 

nuestro pais, pero podemos apreciar que todos se entrelazan ya que uno es 

consecuencia del otro , Una vez conocida y analizada perfectamente la 

problemática y sus causas el siguiente paso es buscar las alternativas de 

solución, el crear las estrategias que nos conduzcan a una recaudaci6n eficaz. 

3.1 .1. LA EVASiÓN FISCAL 

Este concepto Juridlco es demaSiado amplio ya que abarca cualquier conducta 

por parte del sUjeto pasivo de la contnbuci6n tend iente al incumplimiento del 

pago de una contribución que estaba legalmente obligado a realizar y que 

además de ello esté tipificado en la norma penal como delito, la legislación 

nacional no establece un concepto preciso de lo que debemos entender por 

EvaSión fiscal, sólo nos enumera y nos describe cada uno de los delitos en 

materia fiscal, conductas que se traducen en un dal'lo o perjuicio al fisco, al 

respecto la doctrina seMia que la evasión fiscal es. 
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• Cualquier Ilecllo comisivo 11 omisivo del sujeto pasivo de Id 

ImposICión que COlllravenga o viole una nonna fiscal, en virtud 

de la cual ulla riqueza imponible en cualquier forma resulle 

suslralda, tolal o parcialmellle, al pago del tributo previsto por la 

ley cOllsllluye ¡¡/la evasión tn"bularia " 43. 

los elementos que intervienen en la evasión fiscal u son: 

la Intencionahdad de la conducta infractora o defraudadora, 

• El uso del derecho comUn. 

• la interpretación de las normas tr ibutarias. 

De la antenor definición se desprenden los siguientes datos significativos: 

Primero. la evasión fisca l no sólo constituye el evitar totalmente el pago 

de una contribución . sino también el pagar sólo una parte de dicha 

contnbuclón y la otra parte omitirla 

• Segundo la conducta omiSlva del pago de impuestos debe transgredir 

una norma Jurídica penal para que se considere evasión 

• Tercero la evasión comprende todas conductas antijuridicas por medio 

de las cuales se elimine o disminuya el pago de la carga tributaria. Esta 

caracteristica de la evasión reviste vital importancia toda vez que a partir 

de ésta habrá que analizarse todos tos delitos tipificados en nuestra 

legislación para poder encuadrar cada uno de ellos dentro de la evasión 

fiscal , de tal modo que si se trata de cualquier conducta por la que no se 

pague un Impuesto se considerará evasión fisca l. 

De los delitos contemplados en la ley, se desprende que se establecen en 

virtud de dos obligaciones que tiene el contribuyente cuyo incumplimiento 

genera la conducta tipifica sancionada penalmente: estas dos obligaciones son: 

• Obligación de forma . las obligaciones de forma son todas aquellas 

que señala el Código Fiscal de la FederaciÓn y las leyes fiscales 

especiales (Ley del Impuesto sobre la Renta, Leyes del Impuesto al 

" . IJ/( '("faNAI/IO .lIl1á/)/('o ,\,lé.rICANO", Oh (';/ . ~g . 1311. 

"(jI" "I"¡\I'III ("{ ¡VIIR. ¡,,!OIi, ( Ih Ci/. p~s. 40. 
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Valor Agregado. etc,) que deben real izar los contribuyentes que se 

coloquen en la hipótesis normativa prevista en dichas leyes, como es el 

caso de la inscripción en el RFC. la presentación de declaraciones, el 

llevar contabilidad. etc . 

• Obligación de fondo Esta es única y se trata del pago de 

contribuciones. ya que todas as obhgaclones anteriores se establecen 

con el Objetivo principal de obtener las contribuciones por parte de los 

gobernados. 

Resumiendo un poco lo anteriormente dicho encontramos que la evasión fiscal 

conSiste en aquella conducta fraudulenta que implica burlar las obligaciones 

que establece la ley en materia del pago de Impuestos haciendo uso de 

maquinaciones o artifiCIOS tendientes precisamente a evllar el pago y que por 

supuesto van en contra de la Hacienda Pública. ahora bien. para el tema que 

nos ocupa resulta Importante la omisión de la obligación de fondo, es decir. el 

pago de la contribución . ya que como consecuencia se van a presumir los 

Ingresos 

3.1.2. LA PLAN EACIÓN FI SCAL, LA ELUSIÓN y LA EVASiÓN 

Es importante el análisis de estas figuras para poder determinar realmente que 

tanto se perjudica al fisco con su uso. en esté orden de ideas ya quedó 

asentado en parrafos anteriores que es lo que constituye la evasión fiscal y 

consideramos que es la conducta tipica sancionada por las leyes penales por la 

cual se omite total o parCialmente el pago de una contribUCión y cuya 

realizaCión es en forma dolosa, ahora será necesario contemplar a la eluslón y 

a la planeaclón fiscal. 

LA ELUSIÓN FISCAL. 

Se esta frente a la elusión fiscal cuando el contribuyente hace uso de todos las 

formas legales para evitar el pago del impuesto. e Incluso la disminución del 

mismo, realiza hasta la simulación de actos juridicos que no dan origen al pago 

dellribulo. es decir: 
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"Es indispensable la atipicidad o anormalidad de las forma cuya 

Ilti/ización sólo se eKplique por la illlención de evadir el Tributo. 

No lada ventaja fiscal lograda por el contribuyente consiste en 

IlIJa elusión. Para ello es indispensable que IJaya una distorsión 

en la forma jurídica, IIlIa atipicidad o anormalidad de es/a frenle 

a /a realidad económica que se exterioriza mediante aquélla. De 

otra manera no hay elusiÓn. "'5 

Es también llamada en la doctrina como evasión legal, legitima o licita, 

opciones económicas o economía de opción, diferenciándola as! de la evasión 

Ilegal 

" Un lema obligado desde el punto de vista doctrinal es el de la 

etosión fiscal , conocida también como evasión legal y bien 

puede ser, el sustraerse a realizar el hec/lo imponible, el 

aproveclJarmenlo de la laguna de la ley, mediante el uso del 

derecho común y de la plaoeación de los recursos de la 

empresa .' 46. 

De lo anterior se desprende Que con la eluSlón fiscal no considerada como un 

delito en términos del derecho tributario se llegan a realiz.ar formas 

tnadecuadas. abusando del derecho o de las lagunas Que tienen las 

disposiciones jurídicas para no pagar el tributo. Para ello se manipula el hecho 

imponible previsto en la norma fiscal , un ejemplo de ello 10 contemplamos en la 

pasada Ley del Impuesto sobre la Renta de 1980, la cual establecia en el 

articulo 7-7 los ingresos exentos de! pago del tributo. entre ellos menciona los 

obtenidos por donación entre ascendientes y descendientes. todos los demás 

donativos Que excedieran de cierta cantidad estaban gravados. Pues bien en la 

practica lo Que ocurri a para evitar el pago del impuesto en una donación entre 

hermanos por ejemplo era Que el hijo se lo donaba al Padre y éste a su vez. se 

lo donaba al otro hijo; como podemos ver éste es un ejemplo claro de elusión 

.. ··/J/CC/ONAR/O Ju/ú/J/c·o ~fI:"\"I("A"·O··. 06 ("il . • pág. 1247 . 

.... TAPIA "¡"OVAR. J,-,se. Oh ("j I . pág. 43. 
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fiscal, en la cual se emplearon formas jurldicas para evitar el pago del 

impuesto. pero sin lugar a dudas se trata de un pago que debió de ser 

efectivamente realizado. en tal virtud en la nueva Ley del ISR vigente a partir 

del 2002 se modifiCÓ dicha cuestión y el legislador estableció que siguen 

exentos dichos donativos siempre y cuando ese bien no sea sujeto a una 

pos tenor transaCCión . 

La diferencia esencial entre la evasión fiscal y la elusión es la siguiente: 

• La evasión es una conducta típica sancionada en las leyes penales. 

mientras que la elusión no puede ser sanCionada porque no se encuentra 

tipificada, 

• La evasión es la realización del hecho imponible previsto en la ley fiscal y el 

Incumplimiento doloso del pago de la contribución Que se genera, la elusión 

es la manipulación de los instrumentos juridicos de manera maliciosa 

también para no encuadrar en la hipótesis normativa. 

PLANEACIQN FISCAL 

Es la actividad realizada para llevar a cabo actividades licitas que se 

encuentran consagradas en el articulo 5 de nuestra Constitución Politica, por 

tanto se realizan conductas que se desprenden de las mismas leyes, 

"La planeación fiscal se define como el estudio previo de 

determinados heclJos encuadrándolos dentro de las 

disposiciones fiscales vigentes con el fin de lograr las máximas 

ventajas posibles en materia fiscal; es decir, obrener el menor 

sacrificio económico para la persona física o moral. La 

planeación fiscal constituye un programa adecuadamente 

trazado o proyectado de laS operaciones del contribuyente 

inherentes a su objeto social. que tiene como finalidad realizar 

ladas las actividades financieras",4' 

"( jONZAI.EZ. Kaul. "'-o~ tlelito,f/üco!e.r ", l'crC1J1iclO cdilOrc~. M6ioo.1995. P:!ll' 21 . 
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" .. . es el pr:ogramar ufla actIvidad gravada, a/ltes de que ésta 

sI/ceda, para que dentro del marco jurldico que rodea a ese 

hecho generador, se puedan realizar algunas modalidades que 

eviten la precisión de caer en el supuesto de la florma que 

prevé dic/las caraclerfslicas que le /lacen /lacer a la vida 

JIU idica " ~8. 

Asi tenemos que la planeadón consiste en la estrategia que se emplea por 

parte del contribuyente para no encuadrar en la hipótesis jurídica generadora 

de la contribución. lo cual con fundamento constitucional está per1ectamente 

permil!do, ya que as i lo establece el principio de legalidad que sei'lala que lo 

que no está jurídicamente prohibido está plenamente permitido , es decir, que 

se pOdrán real izar todas aquellas conductas que no estén prohibidas por la ley. 

Un ejemplo de lo que es la planeación lo encontramos cuando varias personas 

que deciden asociarse y se dan cuenta de que la Sociedad Anónima tiene 

mayores ventajas fiscales en relación con la Sociedad colectiva y por tanto 

deCIden establecerse como Sociedad Anónima 

Como podemos darnos cuenta lo anterior no constituye ningún ilicita y no 

transgrede los mteres del fisco desde un punto de vista Objetivo, ya que en 

IlIngün momento se está colocando en una situación Que pUd iera dar lugar a la 

generación de un credito fiscal Por lo tanto nada impide que el contribuyente 

arregle sus negocios de tal modo que pague el menor tributo posible siempre 

Que no evada el pago cuando ya está obligado a hacerlo o cuando no manipule 

la norma jurídica para no pagarlo 

De \al modo el sUjeto podrá obtener las mejores ventajas fiscales mientras que 

no se coloque bajo el supuesto de sujeción del impuesto, es decir, mientras el 

contribuyente no se coloque en el supuesto que genera la obligación fiscal no 

se está frente a una evasión . 

La Slmílitudes entre estas tres figuras es que en todas lo que se busca es no 

pagar Impuestos o real izar el menor pago de ellos. Con respecto a las 

diferencias específicas entre estas figuras tenemos las siguientes: 

"IAI'IA TOVAI( . J"sé.Oh 0 1. plg. 44. 
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-
EVASION ELUSIÓN PLANEACION 

Conducta típica Conducta 00 Conducta licita 

sancionada pm 
" 

ley contemplada como permi tida por la ley. 

Que consti tuye uo delito 

delito 

H,y obligaci6n de Se manipula 
" 

ley No se genera 

pagar el impuesto y no para no dar origen a la obligación de pago 

se paga obligación de pago 

Concluyendo: 

1) La evasión fiscal es la conducta sancionada penalmente que se 

caracteriza por omitir total o parcialmente el pago de impuesto en 

forma dolosa. es decir, realizar el hecho generador del tributo y 

eVitando el pago del mismo. 

2) La elusión fiscal es la Simulación de actos juridicos o el obtener las 

ventajas legales o que dan las lagunas normativas para evitar el 

pago del Impuesto manipulando la norma para no encuadrar en el 

hecho generador del impuesto La simulación de actos y el 

aprovechamiento de las normas dan lugar a un daño al fisco porque 

no obtiene Ingresos que debiÓ percibir realmente y que si bien no 

constituye un ilicito penal es porque no se encuentran tipificado 

como tal en la ley. 

3) La planeación fiscal es la conducta totalmente licita que consiste en 

las estrategias utilizadas por las personas fisicas y morales previo 

estudiO de las si tuaciones fiscales con el objetivo de no realizar las 

conductas que generen el pago de contribuciones o el real izar las 

conductas menos gravosas, 

las apreciaciones anteriores nos explican claramente la razón de ser de las 

presunciones tributarias, así el legislador se ve en la necesidad de crear 

hipótesis normativas para el pago de los tributos en el caso de que éstos se 

pretendan evitar, para ello establece conductas por medio de las cuales se 

presume una capacidad contributiva del sujeto y le imponen dicha carga. 
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Todo lo comentado en este punto queda .sustentado plenamente con las 

estadísticas de la Admlnlstracion General de Asistencia al Contribuyente 

(AGTI). la cual establece los datos a nivel Nacional. Estatal y Municipal del 

Universo de contribuyentes. asl en la tabla Que presentamos a continuación se 

muestra el numero de contribuyentes que se tienen registrados en el Sistema 

Integral de Recaudación como No localizados, ello significa que se trata de 

sUjetos que solicitaron su inscripción en el RFC y que tienen obligaciones 

fiscales que no cumplen. De tal modo, del total de contribuyentes inscritos 

tanto personas físicas como morales, el 16% aproximadamente se ubican 

como desaparecidos, lo Que se traduce como el 16% de incumplimiento, el 

porcentaje restante se encuentra como activo, pero ello no significa que 

cumpla con sus obligaciones fiscales tanto de forma, como de fondo, es por 

e(lo que la autOridad cuenta con las facultades de comprobación y lo que 

Justifica la determinación presuntiva. 
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ADMINISTRACiÓN GENERAL DE ASISTENCIA AL CONTRIBUYENTE 

UNIVERSO DE CONTRIBUYENTES POR ESTADO 
REPÚBLICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

809,720 2 168,281 
550,803 J 103,1&4 

20,387 .,,, .53,337 ...... • 13,72. O 151,17 • 
36,n4 13.210 316,562 .6,41. J5J," , 59,82' , 
20.3,. 7.732 299.032 33.636 319,3<16 , 41.368 , 
",528 7.024 285,4.415 39.845 302,974 , ..... , 
1s..169 0,000 253,156 2.,764 269,325 , 26'" " 12,687 3,151 228,897 2 • . 049 2",534 9 "..,. " 20.226 12,913 217,532 65,552 237.158 " 18.525 O 
14,e99 5,401 222,474 29.172 231,173 " 3.5.119 " ",325 5,198 201,853 31,891 219,178 " 37,1187 • 13,415 ••• 90 199,847 26.429 213,262 " 30.919 " 12.803 3.887 '56.8" 21.138 111,6\. ,. 25,025 " ... ' ',"" 143.081 15.188 152,7U " 11,'" " 9,413' ... , ",,,.. 12,669 '",m " 15.136 22 
9.123 3,4.1 128.~ 17,388 137.532 " 20,83.5 " 8.170 2.333 123.813 2'.326 130.583 " 26.659 ,. 
' .... ,.20 110.111 1.5.122 120,203 " 1&,942 " ,.,. ' ... 1\2,748 '<112 "8.674 20 1.,118 " 10,043 3,"1 107.25.5 10.364 117.298 " 13.475 ,. 
'.JOO 2,6-'9 100.971 15.805 ,oe,271 " 18.~ 2D 
..". ... 93,918 ,." .. ", " 0,257 " 5.226 2.'" ."" 18,8&4 97.1&t ,. 18,151 " 5,831 , .'" 65,824 10,609 91,45.5 25 12.2.9 25 
J."" 66' 78.867 6.'81 82,297 26 ,,,.. 29 ..,,. O,"" 72,.72 19,358 81,061 " "'101 " 5,21' , .... 70,101 .,.. 75,382 " 10,126 V 
2,112 '" ,"',. 5,593 58.806 29 
3,571 1,337 48,866 8,072 50.431 JO 

• . 7% 
0>% 
4.0% 
,.% 
32% 
32% 
3.1'J. 

2"" 
2.8% 
2.3% , ... ,.. 
,.% 
1.7% ,n 
1.8% 
U% 
>A% 
,,% 
,,% 
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'. 
Dentro de las alternativas de solución de la problemática de la E;.\t3sión e 

Incumplimiento de las obligaciones fiscales esta consagrada en ' nuestra 

legislación la determinación presuntiva de Impuestos, que es la que nos ocupa 

en el presente trabajo, pero además de dicha alternativa. el autor del libro -La 

Evasión Fiscal", sertala las siguientes: 

El perfeccionamiento de las normas legales. 

• El establecimiento de ficciones legales. 

• La interpretación adecuada de las leyes. 

• La implementación de un esquema de representación eficaz,' de los 

contribuyentes. 

LA PROCURADURIA DE LA DEFENSA DEL CONTRIBUYENTE 

En relación a la implementación de un esquema de representación de los 

contribuyentes el 5 de enero del presente año se publica en el Diario (~)ficial de 

la Federación el Decreto por el que se reforman. derogan o adicionan-~iversas 

disposiciones del Código Fiscal de la Federación , en el cual se adiciona el 

articulo 18-8 . cuyos obJetiVOs son: 

• Aumenlar la segundad Juridlca y económica del contnbuyente: 

• Avanzar en la simplificación de disposiciones fiscales para facilitar el 

cumplimiento de obligaciones, trámites y procedimientos: 

• Garantizar una recaudación que combata la eluSlón y evasión fiscal, y 

Reducir los costos de la recaudación, aumentando la eficienda de la 

administración fiscal. 

Asi el articulo 18-8 determina: 
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"La protección y defensa de los derechos e intereses de los 
" ~ . 

conln"bllyentes en materia fiscal y administrativa, estara a car{Jo 

de la Procllraduria de la Defensa del Contribuyente, 

ca/respondiéndole la asesoria, represen /ación y defensa de los 

conln"buyenles que soliciten su intervención, en lodo tipo d,e 

asuntos emitidos por auton"dades adminis/ralivas y organismos 

federales descentralizados, asl como, determinaciones de 



1 A 1)1 n ' IIMINAl"U~N 1'ltI SlIt'I'IIVA DI I~II" ILST(lS I :N H IJI :III'{ ' IIO 11(¡IIl II ¡\lIJO ,,\I ' XI('ANn 

au/ondades fiscales y de organismos fiscales autónomos de 

orden federal. La Procuradurfa de la Defensa det Contribuyente 

se establece como organismo autónomo, con independencia 

técnica y operatIVa. La prestación de sus servicios ser(j gratuita y 

sus (,lIIclones, alcance y organización se contienen en la Ley 

Otganica respectiva ", 

Entre las principales funciones que tendrá la institución de defensa del 

contribuyente se encuentran: 

• Dar orientación y asistencia fiscal, gratuita y confidencial, para el correcto y 

oportuno cumplimiento de las obligaciones fiscales de los contribuyentes: 

• Asesorar y representar gratuitamente a las personas frente a las 

autoridades fiscales federales: 

• Conocer e Investigar a petición de parte, o de oficio, ¡rregulandades o 

Ilegalidades de las autoridades fiscales federales, asi como las 

reclamaciones o quejas de !os afectados por la autondad fiscal federal, 

Procurar fa conciliación entre los quejosos y las autoridades señaladas 

como responsables, 

• Proponer los mecanismos que alienten al contnbuyente a cumplir con sus 

obligaCiones tributarias: 

• Sugerir a las instanci as correspondientes, medidas legales y reglamentarias 

que considere necesarias para mejorar y hacer más eficientes la función 

tributaria y recaudatoria del Estado: 

• Denunciar ante la autoridad competente los posibles ilicitos penales, 

admmistratlvos o cIviles cometidos al contribuyente, por las autoridades 

hscales investigadas: 

• Opinar sobre el contenido de cualquier disposición fiscal y remitir dichas 

consideraciones a la instancia correspondiente del Poder Legislativo y a las 

autOridades fiscales federales ; 

• Promoción y difusión de una cultura fiscal. 

Para realizar tales funciones y lograr los Objetivos sel'lalados se propone la 

creación de las siguientes leyes: 
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• Ley Orgánica de la Procuradurfa de la Defensa del Contribuyente. 

• Ley que crea el Instituto de Protección del Contribuyente. y. 

• Ley Federal de los Derechos del Contribuyente y por una Nueva Cultura 

Tributaria 

Con la creación de dicho organismo y segun las expectativas del mismo se 

atacada en gran med ida la problemática del incumplimiento y disminuirJan las 

causas del incumplimiento. sin embargo. para que de resultados debe 

real izarse una labor ardua. constante y los resultados podremos verlos a largo 

plazo 

3.2. DE LOS METO DOS PARA LA DETERMINACiÓN DEL TRIBUTO 

En toda legislación tributaria se debe contemplar la forma en que se 

determinará ellribulo a pagar. la doctrina señala tres metodos principales para 

la determinación de los impuestos. los cuales, en primer lugar deben ser 

senCillos para su fácil realización y contener los principios doctrinarios que ya 

estudiamos como son el de economia y el de comodidad: a continuación 

analizaremos brevemente estos tres métodos y al mismo tiempo señalaremos 

como se encuentran contemplados en nuestra legislación. 

3.2.1. METODO OBJETIV049 

En el método objetivo se establece una cuota determinada en razón del peso, 

medida. volumen o valor de la mercancia gravada, asi es como se obtiene el 

importe del impuesto a pagar. Por ejemplo el Impuesto sobre la Tenencia de 

vehiculos. 

3.2.2. METODO DECLARATlVO$(l 

En el método declarativo se establece el monto de la contribución a pagar en 

base a la declaración realizada por el contribuyente mediante la cual se 

manifiestan los datos necesarios acerca de los actos gravados del 

contribuyente y se establece la contribución a pagar en base al calculo 

' o (Jr MAIH ,I\ IN :>'IANI\UTOlJ. Emilio. ",v,;cill/"'s d" l'olÍ/ka Fi.'iCill"'. 2· c,L I'nrrua. Mcxico. 1994. 
r"g. 173. 
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realizado por el propio sUjeto pasivo. El Código Fiscal de la Federación 

establece en SU articulo 6 que corresponde a los contribuyentes la 

determmación de sus contnbuClones a menos que eXista disposición expresa 

en contrario. Por lo tanto la regla general es la autodeterminación y la 

excepción la determinaCión de los impuestos por parte de la auloridad 

hacendarla . La presentación de declaración queda determinada de acuerdo a 

la calidad del sUjeto pasivo. ya sea persona física o moral. también depende 

del lipa de actividad que realice y por consiguiente a la hipótesis normativa que 

actualice. 

3.2.3. METODO INDICIARIOS! 

El establecimiento de este método dentro de nuestra legislación fiscal es lo que 

permite a la autoridad administrativa fiscal realizar la actividad tendiente a 

averiguar los ingresos obtenidos por una persona determinada y con base en 

ello establecer una contribución. es lo que se llama determinación presuntiva 

de impuestos. De tal forma . el fisco se basa en meras presunciones. es decir. 

considera ciertos indicios o pruebas indirectas a cerca de la actiVidad del 

contribuyente. 

En el derecho espaflol. estos medios para establecer el tributo se denominan 

"estimación", asi cuentan con una estimación directa . una objetiva y una 

mdlrecta . 

··EI reglmen de es/imación indirecta nace como un régimen de 

esll/tIaclón de la base Imponible subsidiario de los Olros dos 

previstos en el artículo 47 LGT. {:n consecuencia sólo procede 

cuando la Administración no puede conocer los datos 

necesarios para determinar la base imponible mediante la 

estimación directa u objetiva. Es el único procedimiento para 

determinar la base de quienes /layan incumplido sus 

obligaciones en lerminos lales que no permitan comprobar. en 

'" I ." . Ihu"·",. pág. 172. 

"{J'. Ih;'''·",. I);JSS. 17~ - 17ú. 
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funci6n del soporte registral contable y de arcllivo los 

rendimientos objeto de imposici6n". ~2 

Sin embargo resulta importante senalar que el uso del método Indiciario o de 

estimaCión indirecta procede en casos especificos que deben de quedar 

determinados claramente en la ley para no dar oportunidad a la Autoridad el 

abuso de dicha figura. 

3.3. LA DETERMINACiÓN DEL IMPUESTO POR PARTE DE LA 

AUTORIDAD HACENDARIA 

Como ya es sabido y como se desprende de los parrafos anteriores la 

determinación de las contribuciones a pagar puede claSificarse en atención a 

lOS sUjetos que realizan dicha determinación, primero que nada tenemos a la 

autodeterminación que conlleva que sea el sujeto pasivo el que realice el 

calculo respectivo, Sin embargo también puede que la autoridad lO realice y la 

cual es conocida también como determinación de oficio . por ultimo tenemos 

una tercera posibilidad , que se le denomina Concordato tributario y que se 

trata de un acuerdo o convenio entre la aulofldad fiscal y el sUjeto obligado. 

Ahora bien, la determinación que hace la autoridad tiene por objeto establecer 

en forma presunta 105 Ingresos obtenidos durante cierto tiempo. así lo sei'iala la 

testS que transcribimos a continuación 

(kl;II' ;I J:I)()I.:a 
In .. ;t¡m.:ia : TE]{(TR T I ~ lI lUNAI. COI.[(ilA I10 DEI. SEXTO 
CIRCUITO. 
Fuente : Semanario Judicial de 1;1 Federación 
TUlno: 11. Segunda I'anc" I , Julio a Diciembre de 1988 
I>;\gina: 22R 
DETERMINACION PRESUNTI VA DE INGRESOS I'OR LOS QUE 
sr DEBAN PAGAR CONTRIB UCIONES DEBE TOM AR EN 
CUENTA SOLO LA TOTALI DAD DE LOS I NG [{I~SOS I'OR LOS 
ACTOS o ACTIVIDA[)ES PR ESTA DOS DU RANTE EL I'ERIODO 
U IIJETO DE LA REV ISION . Atcndiendo al flll de la de terminación 
presuntiva a que se refieren los aniculos 55 rracción 11 del Código 
F¡~c;11 de la r ederacibn, es claro que en la mi sma deben tCllase en 
cuenta la totalidad sólo de los ingresos o valor de I;\s activid¡tdcs por 

" l/ud.'m.,,"S. 2S. 
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los que deb¡1Il pagarsc cOl11rihucioncs por el periodu objcto de rev isió n, 
j"k.lH.jue únicamente esos ingresos o v<llt)r S<.ln los quc ddlCII 
delerminarSl' preslInl i ... am('nh.' , 
rERCER TRJIIUNAL COI.EGIADO DEL SEXTO c m curro. 
l{l·\·isiÚn li~eal II /XK. J;lI'ier Ram,ls Osmio. 17 dI' :lgosln de I')IO!. 
Ulwllimidad de votllS. P,ment(' ; Juan M:lnuel Ilril\! Vcl!á.¡IUeZ 
Seaewl"in: José M:mud Torres l'Cn:z. 

Sustentando lo anterior lenemos que en el ejercicio de sus facultades de 

comprobación la autoridad deberá proceder a determinar presuntivamente 

únicamente sobre aquellos gravámenes que contengan irregularidades, tal 

como lo ser'iala el Tribunal: 

<)uinla I~ p\!ea . 
In ~l;mei;t : I' rimaa Sección 
Il .T .F..I .F.A.: Ouinli1 l~ poc¡t . A~ (l 11. No. l(j . Ahri! 2()()2 . 
Tesis: V-I'-laS-73 
I';;gin:t : 12 
DETERMINACiÓN DE CONTRIBUCIONES.- SÓLO 
Rl:SI'ITTO [JI: I.OS GHAVÁMF:NES EN LOS 
(IJISER V i\ I{()N 11{ IUXilJl .A RI DADES.-

PIWC[D[ 
QUE SI: 

El hecho de qu(' l'n I:t orden de visit;1 se cih:n dil'ersos tipos de 
,,:,'nt r jhu( i one~ a rl"\' i ~ar y la ltutofid:td únicamente determine 
dil~'rl'ncia~ fe~llC(to de un:t de ell ;t ~ . nO C;WS¡I perj ui..:io alguno ;t la 
ú 'tllri hu~enle. ¡!ld;t 1"1.'1 qUl' !IU esisle precepl<) leg:tl (jUl' 1:1 ohli glle:t 
emitir dell'rmin:tl'i\¡n re ~peelO lle hiJos los impueslos qu.: se huhieren 
m.:uciouad, 1 .:n la urdo.:n rderida. y revisado L'1\ la visita. y sobre los 
o.: u ;tle ~ la autoridad 1111 advirti (1 irregularidad alguna : lo :lIllerior, CI1 
r:u.ón de que el cumplimicmo <.le las ohligaciones fi scales ro.:specto tle 
I,I~ demüs ¡ludiaa l'neonlrarse sal i~ r((ho . (3) 
Juicio No, 2672N<J-U6-02·1)!4211/UO-S l-0l-0·1.- Resuclto por la 
Primera Sección de la Sala Superior dd Tribunal Fiscnl de 1;1 
Fed.:raci6n, en s o.: sión <.lo.: 13 dI' junio de 2000, por un~nitllidad <.1.: S 
\·1 11\1~ . · M:I¡;.islradl.l I'onente: Luis 11umberto Iklgad ill0 Guliérrcz.­
Secretari ;t: l.ie. Ivl:!gda1cn:¡ Judilh MUI'm. Ledo BcJulOnte . 
n esis aproh;Hb en se~i6n pril'ada de 3 de agoslO de 2UOU) 

En este orden de ideas resulta importante hacer hincapié en la determinación 

que realiza el fisco. ya que ahí es donde se aplica el método indiciario; en tal 

sentido . existen dos procedimientos conforme los cuales la autoridad 

admmistratlva puede realizar el calculo y determinación del impuesto a pagar, 

Siendo evidente que para ambos hace uso de sus Facultades de comprobación 

o al menos intenta ejercer dichas facultades, lo cual justifica el estudio que se 
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realizó de la~ mismas en el capitulo que antecede. l os procedimientos en 

comento son: 

• El procedimiento de liquidación o cuantificación sobre base cierta. y, 

• El procedimiento de liquidación sobre base presunta . 

El pnmero de eltos se realiza cuando la autoridad ejerce sus facultades y 

derivado de la investigación realizada cuenta con los elementos necesarios y la 

información cierta para efectuar la determinación y calculo del impuesto, esto 

es . cuenta con los datos que indican las actividades realizadas y los ingresos 

obtenidos. El segundo es utilizado cuando no existe esa base cierta sobre la 

cual determinar el Impuesto, entonces lo que hace es presumir que el 

conlnbuyente obtuvo ingresos gravados y por lo tanto debe pagar la 

contribUCión, las presunciones tiene que ser realizados dentro de los 

parámetros establecidos por la propia ley y los cuales analizaremos más 

adelante 

As i la determinación presuntiva tiene un carácter excepcional por las 

siguientes razones, 
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• "Los procedimientos ordinarios de determinación de la base se 

vlilizan cuando los sujelos wmplen de forma adecuada sus 

obligaciones, nuentras que la estimación indirecta SÓlO se 

utiliza en caso de que se produzca un comportamiento irregular 

por parte del sujeto pasivo . 

• También se pIJede hacer referencia a una cuestión estadística, 

pues la mayor parte de los sujetos determinan la base 

imponible de acuerdo con el método directo u objetivo, segun 

lOS casos, De a/JI que dichos reglmenes de determinación de la 

base puedan ser calificados también desde este punto de vista 

como procedimientos normales y, por contraposición, a los 

procedimientos indirectos como extraordinarios. 
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• Desde el punto de vista técnico, también podrfa considerarse 

como excepcional en la medida en que en la eslimación 

/IIdirecta se recwre para determmar la base fundamentalmente 

a da/os edemas al conlnbuyente, en cuanlo es imposible 

de/ermlllarfa mediante los dalas que el propIo sujeto pasIVo 

aporta, Luego la estl/Ilación ¡ndlrecra a diferencia de la 

es/imación directa y de la objetiva, que se basan en las 

declaraciones, cOntabilidad y registros de los contribuyen/es, 

se caracterizaría porque se apoya, fundamentalmente, en 

pruebas indirectas, sin pefJuiclo de que se utilice aquella parte 

de la contabIlidad y regIstros que se conSIdere veraz "o 53 

Las sigUientes tesIs nos Sirven como apoyo de lo anteflormente descrito 

N"\\.°I!:II:I'II'''':t 
11!":IIl~i:l : Sl-,(il JNI)() ' 11~11I1 J N ¡\I , l'(ll .J-(il ,\I )() I:N fo,'lAITI{IA 
,\I)MINIS rR¡' "IIVA Dl°.l . 11;1{l'ER l'1 1{l'1J I ru 
1 0 1l~1I1\.· : S~llwn:tril' Jlldi..-i:tllk la Fed~rm:iún ~ su ctót~~ta 
I,mu.: 11, (klub!\· ,1..- I'N5 
r~ .,b : 1I1.211,A, IOA 
I':ig¡u;] : 5!·¡ 
IWIl:1U"Il NAl'ION 1'1{t:SUNlI VA, NO QUEIJA Al. A IWITRIO DE 
LA AIJTUI{llMD NOTIFIC,\l{ O NO Al. VIS ITADO, I'lJES DI :1. 
,\IU'Il'lJl.O 5ti DEL lODICO FISCAL DE LA I:!::IJERACION NO 
SE ADVIERTE QUE ESA FACULTA D OBEDEZCA A I{Aí'.ONI:S 
DE OI'ORTIJNIDAD. DE OIW, :N PUllLlCO, TECNICAS O DE 
1;()UJI)A])o I.~, di spu~slO por el articlllo 58 del Código Fis~al de la 
Fl'lkra~ión ne) S~ advierte <Iue ubcdezca a la ne~es idad d..: an:tlizar en 
~ada ~a>o\, ~lIl1ere1<) ~11 l!"~ proceda la dc\crminad':m presuntiva, las 
10i l'~lIn~I;IIl..;i:" ~spc~i;t ks para decidir 111 cundu~enle, por r<ll.lUle~ ¡J~ 

\ll'llll'tul1idaJ, Je onkn púhlico. I,¿cnicas o dI· equidad, Por lo contrario. 
lól d~lertnin;tCión impositiva. por rL"gla general. se hac~ sobre bases 
ciertas. esto es, " JlOyándosc en documenlOS aportados por los 
conlrjbuycnt~ s , y sólo por exc~p¡;ión se realiza de manera presuntiva , 
En e~t~ ült imo caso. la determinación se apoya en varias presuncion..:s 
kg:tIcS (;mku los 55. 56 Y 57 del Código Fiscal de la Federación) , En 
Clllh~cu~nciao el vl)c¡Li)lo "podr:ín" contenido ~n ..:1 ~itado articulo 58 
d..:he int..:rprc ta rs~ ..:n r..:tac jón con ..:t art iculo 55 dd mismo 
ordenami~nto, no como una facultad d¡screc¡onal. si no como una 
facult ad excepcional que tiene la autoridad adm inistrativa pam que, en 
b¡t,>e a concretas presunciones legales. pueda determinar 
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rn:~lInl i\';lIu..:n l ~' " la \Hilid;td lisc;'! de los eOll1rihuyell1es, el valo r d..: I,)s 
;KI<I'. a':li\'idade, " a.:IÍ\"lls IlIlr I,)s 4u": lIeb,lIl pagur contrihucion..:s·'. 
1',11" n,' Ic'na 1:1 :lllh'ri ll;111 UII :I h:l.~c' ei..:rt¡¡ de :Isientlls cOnlabl..:s o d..: 
dO':UIII.:nlos '111<.: le pC"rll1 il:l1l lIacn la dd..:rlllinaÓÓn de esos eoneepws. 
y prú' i':lIllel11e p,'rquc' se Irala ¡Je un:, 1;I.:ultad <.'xeepeional ..:st:,hl..:cida 
para I : I ~ hip,,,,:,i~ I' rc' \ iSlas .. 'n la n'lrma 1..:/;:11. e s ~IUC no consti tuy..: una 
la.:ultad dis.: r..:.:ioll:!I dc' la aUloridad :ldminiSII'aliva: por c\)flsecu<.'nci:t. 
J..:bc· 1H<liti..:ar en los l":rll1in05 del prupin artkulo 5X ul particul:tr. a fin 
.1..: que ,,:sIe leng:' la oponul1idad de e.~j"IIlI1l·r lo que :1 su derecho 
..:on\''':lIga y d..: alllJnar l:ts pruebas conducentes, s i es que considera que 
11<' ~\." en':lIc'nlra en alguno d..: los supuestos quc euUlO e.l.:eepciól1 
..:st;¡h!..:c..: b 1..:) p;¡r;¡ quc proc..:da 1:1 dd..:rl11inac ión presunliva, o en su 
e:lS'I. para Ilul' pueda aUI <x:orreSirse. 1.0 anterior se corrobora si se 
:ll i":l\de ., \llK' d mullici t:1\lo :trticuhl 58 establece categóric:ullell1c que 
ntl ... ~ "pli.:a!>!..: 1,1 di slllle¡;¡n..:1I el misl]] \) 'lrtitulu. cuando se eSlá en los 
'lIjlll..:shl, .1..: :lgr:lI'anle s":lbbdos ":11 d articulo 75, fr:tCción 11 . del 
I'r"l'i" C""¡¡g,l Fiscal d..: b Fcdcr;¡.:i,in . Adem:is prc \''': hldu UI1 
1'1"0,,'.:.111111':1111\ q"c' 1'\I..:d..: c' \lKIII\r ct\n 1;1 \'bila domiciliari:1. ~i d 
\ I~il;¡dll .:orrigl· \u ~ Iluaciún liScall'l1 las d is t i l1la.~ contrihuciol1es que $e 
.::u"el1 p OI" d eJer~· i.:lu a ljue haY,1 eSlad,) :ll:':clo en el rcriooo sujcto a 
rn i,iún c'n I:i l'lI"I u.'! ahi d,,!e1"lninad:1. y de ..:s l~ prop'lrciolla C(lri" ¡¡ I\\s 
\ ¡,i1.,d"re~. L.'I" ... ,. ell el ca.'1l \Iue pnk.:ed:. hacer la delerminación 
prc·,unliva. 1;1' eireul1~I:lIlci:t s del :lelO es!:in p..:rfecl:tl1l\."lIle delimil¡llbs 
c'n b\ n'lI'n1:l\ Iq:ak, iljllic:lhlc~. y no 5<.' deja " J:¡ :whlridad el j"IIxJer dc 
Ilh1~tr. ,..:~illl 'u prll{k"nl..: arhi lrio, pur nlZl\ncs de nporl llni¡l:id o de 
n":ú"lIbd l·,.k.:tll":I . 
'i 1(i I INI)t) ·II¡III UNAI . COI.E(OI AI)\1 EN MATERI A 
AIlMI NISTltATIVA 1ll:l , lERC ER C II{ClJ ITO. 
l{e v i ~i"lI1 (I,cal ~71'}5. Secr..:!aria d..: IlilciCII{Ja y Crcdilo I'ilhl ico y Olras. 
:W J..: ;1);0\1\1 d..: )')95 . Unallil1lid;¡lI d..: \'0101>. I'onenle: Jose Manud 
/I.·I\ljie :t 1 k rn:"lnde?. Secretar io: Silverio Rod rigucz Carril lo. 

(luinl:l Ep'lol:a 
11I\l:Ind:t; SAI.A Sl)l>ER IOH DEL TIWI UN AL FEDEI{AL DE 
Jl ISTI C IA FISCAL y ADMINISTRATIVA . 
¡U .F.J .F.A. : ()lIil1la f;POC:l. Año 111. No. 31. Jul io 2U03. 
'1 ,,~i ~: V·I'-::!;¡S-~21 

1';'lgin:l: 193 
ESTIMACION I>HESUNTIVA . NO ES UNA FA CU LTAD 
DISCRECIONAL S INO REGLADA DE LA AUTO RIDAD.- El 
articnl(l 55 . fracción I del Código Fiscal de la Federación, si b¡cn reJiere 
que I;JS aUlorid"des lisca!cs podr,in delerl1lin;Jr presuntivamente la 
u1ilidad fi~c;]l d..: los conlrihuyenles. cu,mdn sc omila presenlar J:¡ 

d"clnr;¡<.:Íón dd ejercicio de cu;lIquier contribuc ión hasta clmomenlO en 
(jU\." se ¡nid c el ejercicio de comprobación y sicmpre que haya 
1 r:trI~curriúo mas de un mes desde cI dia en que venció el plazo para la 
presenlación de la dcclaración dc que se lrate, no menos es quc 1,1 
expr..:sión "podr~" no debe ser conceJ)lual izada corno una facultad 
di screc ional dc la aUloridad, sino reglada, ya que en el caso de que se 
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inic i.::n las fa .:: ull :llks d.:: cOlllpmhad6n y :llgim cuntribuyenl.::, se uhi'llI':: 
en 1:1 l':lus,1I d.:: d'::l.::rminación pr.::suntiva prcviSI:l en la fracci ón I del 
:1I'IÍ\:1I11l .::n .::ita, .::!> d.:dr, cuand,\ n<l haya prl!St.'lIlado 1:\ declaración del 
ejl'r.::i.::i" ~\tiCh\ a n:vi" iún, es inuudahk 'Iue 1:\ :IlIIoriu:Ld n,l súl,) tkn.::n 
la 1:I.:uhad d i~.:re.:: iL\ nal de dderl1linar pr.::sunliv:ul\ellle la utilidad li s.:: :!!. 
,inlO la llhl i;;ad'IIl, 11lIes pues c \lll.~i der:Jrln de OIr:, fl.lrtna se incurriria en 
vil.ll:!óón ud l)re':C¡H<l1cg:,1 en c uenl¡l, C! -l ) 
Jlli.:i,\ N'l, :!-l (dlOl-07-0I ,-l / II%IO:!-S:!-()7-0-l .- IkslI.:ho por 1:1 
Scgund:1 Sceóún dc I;¡ Sal:1 Superillr dd Trihunal Fedenll de Juslid 
l: isc,1I y AuminiSlr'lI iv:I. cu sesiún ue 2S de l'nero de 2003. Il<\r 
III1:ulÍmid:,d de S \',I1<\S.- Magis traua Punenle : Sil"i;. ElIgeni:1 Día:! 
Vega,- Sl'l' r':lari:l : Lic. 1{ lIs:I ('LI:ldalLlpl! Oli\'ares CaSlill:!. 

Cabe señalar que cuando la autoridad comprueba el incumplimiento de pago 

por parte del contribuyente, además de la determinación del tributo impone una 

sanción o mulla por transgredir el ordenamiento fiscal, además de que se 

reserva el derecho de mterponer la denunCia correspondiente ante la autoridad 

penal en caso dado de que se tipifique un delito, lo cual está regulado por el 

Titulo IV del Cód igo Fiscal Este aspecto es importante ya que hay que 

diferenCiar los tres supuestos normativos , la aplicación del método indiciano, 

la mfraCClón fiscal y el delito fiscal , La aplicación del procedimiento presuntivo 

no tiene un carácter sancionador simplemente tiene la finalidad de determina r 

un crédito fiscal en atenCión las obligaciones omitidas por el contnbuyente 

3.4. LA REGULACION DE LAS PRESUNCIONES EN EL CODIGO FISCAL 

DE LA FEDERACION 

Pnmero que nada es de suma importancia especificar la diferencia que existe 

respecto de la regulación de las presunciones en nuestra materia y en el 

derecho común: en el capi tulo primero establecimos el modo de operar de las 

presunciones en el derecho procesal cl~ i l , en donde se aplican por el juzgador 

como una prueba establecida en la ley o bien como un razonamiento lógico 

humano. Con el siguiente párrafo podemos apreciar claramente la diferencia: 

." ,en cuanlo a la presunción fiscal. o mejor dicho la utilización do 

la presunción en el procedImiento In'bulario en su parte oficiosa, 

concretamente para determinar obligaciones fiscales, 110 es ni 

con mue/Jo la presunción utilizada en el derecho procesal común, 

sino que adquiere caracteristicas propias que le son necesarias 

111 
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pMa se/vlr a la administración tribu laria para la consecución de 

sus fines ". s.o 

En ma teria tributaria las presunciones no se establecen por el juzgador de 

manera lógica por lo tanto no son aplicables las presunciones humanas, se 

hace uso únicamente de las presunciones lega les las cuales se establecen 

como una prueba que aplica la autoridad administrativa . esto para dar 

cumplmllento a nuestro texto constitucional que establece el principio de 

legalidad en el establecimiento de contribuciones, asi las presunciones legales 

en materia fisca l consiste en la aplicación del método indiciario que acabamos 

de estudiar el cual tiene la finalidad de determinar la base gravable de la 

contribUCión . por lo tanto queda claro que no forman parte de un procedimiento 

contencioso 

"De esta manera. al referimos a las presunciones en materia 

fiscal es/amos aludiendo a cie/tos procedimienlos, en los que la 

weSU/lCIÓIl sera la prueba de los actos realizados por el 

particular que se constiluyen en generadores de contribllciofles. 

y que por lo tanto origman la eXIstencia de obligaciones a su 

CiJlgo" ~ 

o bien. como lo expresa Sergio Francisco de la Garza: 

"entenos presuntivos dictados por normas de derecllO material y 

elaborados por las cienCias de las (inanzas para determinar con 

ciMa aproximación, segun los casos y en arman/a como las 

leyes económicas, el objeto de/ tributo, la medida del mismo, /a 

capacidad contn"blJtiva del sujelo pasivo". !i6 

,.. 11 , ·\ i"., I"J,·I • ...:. SANIlOVAI (¡AI.lNDO. I.u i, I:d,nund." " /..u pI"n,,,,"¡ó,,jü,',,/ .m I',",~ed",,,,:,,,,, ". 
No '. 'J~ . ,\ "''''.''. ,,,, """j¡""" J '1'15. paj¡. 1 25. 

,\ l(e, ;"~ InJcI<·c. SANIX)\' AI. GAI.INDO. Lui> Edmund ... ·· f.l' d(·/t'l'n';"ad,i,. "'''.\"I/mi,·" (." ,\fU/edil 
1-0,...,11-,·,1.·",,1 . N". 121. Me.\im. Juni""k 2000. pág. 1114. 

)<o 1)1; I.A (jAIC/A. Scrj¡i" Fr~l1c;sc", Ob Cit. p,1j¡ (, RJ . 
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No obstante , aunque la aplicación de las presunciones es diferente en las dos 

materias la naturaleza es la misma, en ambas se trata de probar la existencia 

de hechos desconocidos En materia tributaria aunque no se aplican las 

presunciones humanas por el hecho de no dejar al arbitrio de la autoridad el 

estabtecltl1lento de cargas para el contnbuyente SI es necesario la observancia 

en cuanto a la presunCiones absolutas y relativas, esto es, las que admiten 

prueba en contrario y las que no, 

Asi las cosas, podemos comentar que nuestra legislación es muy imprecisa al 

respecto, ya que no señala en forma clara cual es una presunción que puede 

ser desvirtuada por el contribuyente y cual es realizada sin darle la posibilidad 

al contribuyente de contradectrla; la legislación común señala al respecto que 

será absoluta la presunción cuando se señale expresamente en la ley que no 

admi te prueba en contrario, a cO/J/rano sensu, toda presunCIón que no 

espeCifique su naturaleza se enhende Que es una presunción /IIris lan/um La 

doctllna lo explica diciendo que por regla general toda presunción admite 

prueba en contrario y la excepción es que se establezcan en la ley las 

presunCiones absolutas para lo cual el legislador debe señalarlo 

expresamente 

Sin embargo, en materia tr ibutaria no podemos aplicar este cnterio Jurídico ya 

que la ley establece las presunCiones que admiten prueba en contrario, por lo 

que debemos entender que las que no lo señalan de esa forma , no cuentan 

con la posibilidad de desvirtuarlas, lo anterior se debe a que muchas de las 

veces la lectura del texto no se establece como una presunción sino como una 

verdadera afirmación en donde la autondad va hacer uso de ella sin permitirle 

al sUjeto la posibilidad de probar lo contrario, por lo que debemos considerarla 

una presunción absoluta , 

EXiste un criterio doctrinal que al percatarse de la problemática existente en Ja 

legislación tributaria mexicana a denominado como "indeterminadas" aquellas 

presunciones que no se establece especificamente su naturaleza, es decir, si 

se trata de presunciones que admiten o no prueba en contrarío, 

11 ) 
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"Es claro qIJe se trata de uI/a calegorla diferellle, si aceptamos 

que no son absolutas y que tampoco son relativa, pero. la 

esenC/éJ mlSlIla de Sil existencia debe obedecer a fines 

defillldos aunque sea solo en fonna preliminar. De esta suerte, 

en Iluestra Op/l1l0/l la lJalllraleza de tales presunciones 

obedeCe en forma direcla a la busqveda de una correcta 

apllcacion de la juslícia en maleria Iributan·a. pues si bien es 

cie/10 que lodos los casos que obedezcan a vna causal 

indeI8/mmada, se estará allte ulla presuncion absoluta, 

lamlJ/f!m lo es que en algonos de ellos si deberá de 

conSiderarse que la estimacion realizada con base en 

procedllmentos previstos en la propia ley, será necesariamenle 

irrebatible por J)m1e del pa,-¡icolar qoe dio cabida a que se 

realizase tal procedimiemo. yen consecuencia. absoluta ··.57 

Sm embargo conSideramos. que esta clasificación sólo nos sirve para fines 

didáctiCOS, ya que en la práCllca estaríamos al arbitrio de la autondad el 

señalar SI se conviene en absoluta o relativa , por lo que hay que aplicar los 

preceptos legales que nos llevan a conSiderar esta clase de presunciones 

como ivre el de ¡Me aplicando estrictamente la ley sin dar lugar a la voluntad 

humana o a la Interpretación 

As i el fundamento legal para no aplicar supletoriamente el derecho civil al 

respecto de las presunCiones es que el articulo 5 del Código Fiscal establece 

que con respecto a los elementos de las contribuciones se deberá aplicar la ley 

en su sentido estricto y no habrá lugar a la interpretación; de tal modo el 

establecimiento de una presunción lleva implicito fijar la base de la 

contribución. ya que la finalidad de la determinación presuntiva es imponer un 

trlbulo , por ello hay que aplicar los preceptos juridicos tribularios de manera 

estricta. tal como lo señala el articulo en comento: 

" !te' iSI~ I"del.'\:. SANIX)VAI . GAI .JNllO, Luis Edmurloo . .. ,.., f!' ·'·J",,/{·i("'fi.,~·al $ .. I'rOC"¡/,m;"1II0 ~, 
()h ( '" . "',~. 12M. 
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A/1/culo 5.- Las disposiciones fiscales que establezcan cargas o 

los pBl1iCIJ/ares y las que se/10lan excepCiones a las mismas, así 

como las ql/e fiJan las mfracclones y sanciones. SOIl de aplicaCión 

estricta Se considera qve establecen calgas a los particulares las 

normas que se refieren al svjeto, Objeto, base, tasa o tarifa. 

Las otras disposiciones fiscales se interpretaran aplicando 

ClJa/quier mélodo de interpretación jurldica A falla de nonna fiscal 

expresa, se aplicaran sup/eloriamente las disposiciones de/ 

derecho federal carmín cuando su aplicación no sea contraria a la 

natlllaleza propm del detec/IO fiscal 

A continuaCión vamos a realizar el análiSIS de las leyes que regulan a la 

presunción como una forma de determinar ingresos obtenidos por el 

contribuyente y por ende, el establecimiento presuntivo de contribuciones, al 

mismo tiempo subrayaremos SI se trata de una presunción ¡uris tanll/I1I o una 

IlIIe el de !Uro. pero antes resulta conveniente aclarar que la ley hace uso de 

ciertas presunCiones que no analizaremos debido a que su finalidad no es la 

de establecer la oblig aCIón de fondo del sUjeto pasivo . Sin embargo hay que 

tomar en conSideración , que cada que la legislación hace mención de 

pa labras como -se presume". o -se entiende", estamos frente a una presunción 

y dicho precepto debe ser tratado tomando en cuenta la regulación de las 

presunCiones 

3.4.1. ¿CUANDO PROCEDE LA DETERMIN AC iÓN PRESUNTIVA? 

De loS articulas siguientes se desprende la procedencia de la determinación 

presuntIVa. después de su lectura nos podremos dar cuenta de la estricta 

aplicación del procedimiento, ya que no constituye una facultad más de la 

autoridad de la cual pueda hacer uso discrecionalmente, consti tuye 

verdaderamente casos de excepción que se tienen que fundar de acuerdo a 

los critenos señalados en la ley 

-Ahora bien, es cierto que no sólo porque haya existido una 

omisión de contribuciones, se podrá aplicar indiscriminadamente 

li S 
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su procedimiento a base de presunciones, de tal manera que en 

la legis/ad6n aplicable se prevén sólo algunos supuestos en los 

que podrá llevarse a cabo de esta forma. Estos supuestos son 

neccsariamellle lJasados en irregularidades que deben 

conSldor<1lse graves y cometidas en forma dolosa. pues no 

pOdria sandonarse con /lna pella drásfica a quien cometi6 l/na 

mfracclón sin el concurso de Sil volulltad. Esto es, el poder de 

preswlclónliene como l/na de lasjusrificadones el hecho de que 

el paltiC/llarCOmefi6 fal/as graves en forma volimfaria ". 58 

Con la presunción se Intenta determinar: 

La utilidad fi scal . 

• El resultado fiscal. 

Los Ingresos. 

Entradas. 

• El valor de los actos, 

El valor de las actiVidades. 

El valor de los activos. 

las contribUCiones retenidas. 

• El importe de la enajenación 

Del listado anterior podemos apreciar dos circunstancias diferentes. por un 

lado los elementos que tienden a determinar el objeto gravado como los 

últimos siete y por el otro la base del impuesto como es el caso de la utilidad y 

el resultado fiscal , al respecto comentan las siguientes tesis: 

()UiI11J ¡":POCJ. 
Insl:lIlcia: Segunda Seceiún 
1( . r .F.J .F.A .. Quinl:1 I~ P'-)(:'I. MIo 1. No. 5. M<lyo 2001. 
Tesis: V-P-2aS-3-l 
1':"lgi l1:l : 511 
I'JH;SlJNClÚN DE INGJ{I;SOS y PR ESUNCiÓN DE 
UTII.lJMDI:S.- sus DIFEJ{ENCJAS.-

lJeI conlcnido de los <lrliculos 55 y 59 dcl Código FisCJI de la 
h.'lkr:to.:iul1. se puede adl'Crlir quc conlicncn proccdi l11icnlO~ 

"1I",,,"m.pág. l .l l . 
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pre~ul1liv\lS di:ll11elralmenle npueslos. en 1:lIltu que el artículo 55 
~\!nticne UII3 illrihuóún p:lr;1 d..:t..: rl1lin~r la ulilid"d li s..:al de los 
ú l!Urihuyelllcs, micl1lras qu..: el iu1iculu 5\1, cont i..:nc 1111" alrihuc ión 
l1:u'a c"li lic:\T como ingrcsos ¡lCumulahlcs dcl contribuycntc los 
s lIpm:sws del refcrido 111I1\1cr;,1. Asi la ~ COS<l ~, CIH1 cl mce,mi smo Icg'll 
,k prcSllllciún ..lcl ¡U1iclll,1 5') 1" que se ohlil'ne es I¡¡ l11agn ilu..l del 
int!rcs" prl'sllII li\'o. l'S llccir, I¡t medida" lamailu del OI~¡C IH gr¡¡ v¡¡do, lu 
'Iue da lut!ar ¡t lit muJifll:a.:tún Je la IIl ili J ;uJ ü ¡,cnlill .. Ihc;lI . cn .'1 11 

":¡ I ~O, d..:darada por el nllllrihuycl1lc; por el cüntrarill, el pr'Iccdill1icl1l0 
prcsulll i\'o del ¡¡rtkul,1 55 no prcsulI1c UIl ingrcso. sino quc prcsulI1c 
din:Clamenle la ulil id:u,l liscal el1 su tOlalidad, pucs una vcz cjcrcilada 13 
prcsunciim ..lc los ingresos estimados, sc pasa a aplicar direct¡¡mClltc el 
por..:cntaj e <lile correspo nda del ilrliculo 62 dc la Ley IlI1 puesto sobrc 1<\ 
Ikllla, p:tra a~i (\hl..:n..:r b utilidad lisc:ll.tK ) 
Ju icio N,}, 29) 0/9K-OJ-02-1 /247/00-S2-0S·0-1.- l{esudlO jJflr la 
Seguml:t S..:c..:i(1Il d..: 1:1 Sala Supcril}r del Tribunal Fisca l de la 
l'edaiKüin, en ~l'sión ,k ú de Illwicll1hre de 2()(){). p(lf unimiutidad de 5 
\Ohl~ . - Ma;;i~lrad,. l'on":111e: I'r¡meisco Valdés l.i¡;"lrr:tga.- Secrelaria: 
I.ic. Múni,¡ t ( ;u¡¡d¡llullC Osumi" S:lla l.ar. 
rt c~i ., apnthada en \eSiÚl1 tlel ó de noviembre dr ::!OOO) 
I'IH :CHlEN 1"1 :: 
IV·I' -::!ilS-I72 
Juid .. NI' . I OU( 1-1 ¡ 1(''II'}~f.'i(,S/,)S.- I h'~ueh" 1"I<If 1:\ Segunda S<..'eciúu de 
l •• ;-.,tla S"peril'r del '1 rihumll Fi~..:;tI dr b Federaeiill1, en S<..'siúu de 2 
m:,r/" de IlI'N. p"r m¡¡~"riiL de 3 v<ll" s ¡t 1¡tl'ur y I m:i~ ..:un I .. ~ ¡JUnlus 
!'e,,,hlli\'h.- tl l:tgi,lr¡tl¡,1 l"ll1el11e ' I' r. tllci~..:u Vald'¿~ I.iórrat!;l.­
'l'..:retari,,; I.i ..: I n!'iqu~' ()l<Il.l'tl M¡'ks. 

N,,\'<"ua Epoca 
¡n~t;¡neia : SI ;(il}N I)O ·I'RIB UNA I. COLEG I,\I)O EN MATEI{jA 
A!n.·II NISTI{¡\,II VA 1m. SEXTO CIRCUITO. 
Fuellle : Seman: tri¡) ludicial de I;t F..:deraciÓn y su Gaceln 
I"om"; X V, Febrero de 2002 

' l e~ ; ~ : Vl.2n.A.2!i A 
I';h!i llil : !i(I.~ 

I)lh l': RMINAC1ÓN I'I{ESUNTIVA DE LAS UTII.Jl)l\DES y 
OI'EI{A('10NI;S FISCALES. LAS III1'ÓTESIS PR EVISTAS EN LOS 
AlrriClJI.OS 55 y 59 DI] . , CÓDIGO FI SCAL DE LA 
I'I'.DElt AnON SON DI STINTAS Y S6LO SE AI'LICA A LA 
1'1{IMEnA DE ELLAS EL I'IWCEDIMIENTO QUE ESTABLECE 
1:1. !)I VERSO I'RECEI' I"U 5!<: DEL I'ROI'IO (;ÚD1( ¡O, VIGENTE 
II ASTA El. TREI NTA Y UNO DE DIC I EM nl~E DE MIL 
NüV! ;C II ::NTOS NOV ENTA y OCHO, Dd e~ludio eonc:l1enado)' 
si~lem :il iC(l de los ;trticulns 55. 5S y 59 del Código Fiscal dc I,t 
Federación, se advicne que SO!l diSlint;IS las presunciones 
wntc mpladas en el primero y tercero dc los numcrales en cita. ya que 
eSle último se refiere a la comprobación de los ingresos, del va lor de 
los aelOS. activ¡dadcs o activos por los que se deben pagar 
conlribuciones, a Ira ves de presumir, salvo prueba en conlrurio, que los 
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d~I(;Uml·)llos. hl infonnación cOnlablc )' l:l corrcspond<.'n<.'ia que s<.' 
ellcuenlr:1 en puder del cOl1lribuycllle. son operllciúnes rellli l.¡ldllS por 
él. Mi~'nlms que el llrtkul" 55 ~'slaluye l:l delCl'lnilwci'lI1 pn:sunliv¡¡ de 
1:1 Ulilid:ld 1i~c~1. In que implk¡¡ re:ltil.:lr una serie de prlleedimienlos. 
upe!':l,,;¡olles y d!.:ulus 1I1~)el1l;\licn~ p:,r:\ ohlencr b misma. po r nu 
cmlta!' la :nllurid:ul h:lccnd:lri:1 con l\l .~ ekmenlos necesarios para dIo. 
al llo' :11,,"1ar!tls d ú)l1lrihu) ellle. y sóln:) esa delenllilwci,'lII IlreslIlltiv:¡ 
d~· la ulilidad lisc:11 le n;suha aplicable d prtlt.:edimienlll que regula d 
:¡)"Iklll,,))o; de dicltn código. 
SI :(¡UN DO TRllUJNAL COl.EGIADO EN MATERIA 
A I)MINISTI~ATIVA DEI . S IXro (IRCUITO. 
I{cvisión lisellI7/200 l. Administración Local Jurídica de ['uehla Norte. 
') de lebrero dc 2001 . Unanimidad de VOIOS. Ponente : Antonio MC,,~1 

"Iarcón . Sccrc):lrio: (¡erardo Roj:ls Trujillo. 
V'::J~l' : S\·manario Judicial d ... I¡¡ Fedcr-Jc ión )' su Gaceta. Noven;1 
I·'. p, ><.:a. TlllI)(' X l. ener" de 2/IIJO, p:ígin;¡ 991. lesis V I.A.37 A. lIe rubro: 
"IWITR¡"HNA("IÚN I' IU :SUNTIVA y DATOS O DOCUMENTOS 
OlJ I: SE l'I~ESlJME CORRESPONDEN A OI'ERAClONES 
El-HTIJADAS POI( El. CONTRIB UYENTE. SON ASI 'ECTOS 
I lIFI ·: I{I :NTES ... . 

Para que la autoridad pueda establecer una contribución , específicamente un 

Impuesto con base en un análisIs presuntivo se tiene que situar en alguno de 

los sIguIentes casos que señala el articulo 55 de nuestro Código· 

'" 

Articulo 55· Las autoridades fiscales pOdrán detemlinar 

presuntivamente la utilidad fiscal de los contril)vyen/es, el 

resultado fiscal en el régimen simplificado o el remanente 

distribuible de las personas que lributan conforme at/!lulo 111 de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta, sus ingresos, entradas y el 

valor de los acfos, actividades o activos, por los que deban 

pagar contribuciones, cuando: 

1 Se opongan u obstaculicen la iniciación o desarrollo de las 

facultades de comprobación de tas autoridades fiscales; u 

omItan presentar la declaración del ejercicio de cualquier 

conrribución l/asta el momento en que se inicie el ejercicio de 

dicflas facullades y siempre que IJaya transcurrido más de un 

mes desde el día en que venció el plazo para la presentación 

de la declaración de que se trale_ Los dispuesto en esla 

fracción no es aplicable a aportaciones de seguridad social. 
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11. No presenten tos libros y registros de contabilidad, /a 

documentación comprobatoria de más del 3% de algwlO de los 

conceptos de las declaraciones, o no proporcionen los infonlles 

relativos al cumplimiento de las disposiciones fiscales. 

111 Se de alguna de las slguienles irregularidades: 

A) OmisiÓn del registro de operaciones, ingresos o compras, as/ 

como alteración del casio, por más de 3% sobre los declarados 

en el ejercicio. 

BJ Regis/ro de compras, gas/os o servicios no realizados o no 

reclbielos 

C) Omisión o alleraClón en el registro de eXistencias que deban 

flgural en los IlIventarios, o registren dlellas eXistenCias a 

precIos dlslmtos de los de costo, slempte que en ambos casos, 

e/ll/lpOr1e excccla del 3% elel casIo dc los inventarios. 

IV No cumplan con las Obligaciones sobre valuación dc 

IIlvcn/arios o no lleven el procedimielllo de Can/rol de los 

''''SIllOS, que es/ablezcanlas disposiciones fiscales. 

V - No se tengan en operaciÓn los eqwpos y sistemas 

electrónicos de registro fiscal que IlUblera autorizado la 

Secretaria de Hacienda y Credito 

PúbliCO, los destruyan, alteren o impidan el propósilo para el 

que fueron instalados, 

VI Se adviertan otras irregularidades en su contabilidad que 

II1JPOSlbill/en el conocimiento de sus operaciones. 

La determinación presuntiva a que se refiere este articulo, 

procedera independientemente de las sanciones a que haya 

lugar. 

PRESUNTIVA DE RETENCIONES. El artículo 57 determina que también 

procede la determinación presuntiva en el caso de omisión de retenciones. 
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A/1iculo 57.- Las autoridades fiscales podrán determinar 

pfeSunfivamente las contribuciones que se debieron !Jaber 

retenido. cuando aparezca omisión en la relención y elllero. por 

más del 3% sobre las relellciones enteradas. 

Para efeclos de la determinación presuntiva a que se refiere 

esle a/1iculo. las auloridades fiscales pOdrán utilizar 

indlslilllamellfe cualquiera de los procedimientos previstos en 

las fracciones I a V IIlclusive del articulo 56 de este Código. 

SI las retenciones /la enleradas corresponden a pagos a que se 

refiere el capiWlo I liIulo IV de la Ley del Impuesto sobre la 

Renla y el ¡"elenedor llene más de veinle trabajadores a su 

se/Vicio, se presu/wrá que las conlribuciones que deben 

enterarse sOlllas siguientes: 

I Las que resuJlen de aplicar la larifa que corresponda sobre el 

II/)!;te máximo (/el grupo en que, para efectos de pago de 

cotizaciones al Instilu lo Mexicano del Seguro Social, se 

encuentre cada trabajador al servicio del retenedor. elevado al 

penodo que se revisa. 

/1 En el caso de qve el retenedor no !Jublera efectuado pago de 

collzac/olles por sus trabajadores al InslllulO Mexicano del 

SegllfO Social, se considerará que las retenciones no enteradas 

son las que resulten de aplicar la tan"fa que corresponda sobre 

una cantidad equivalente a cuatro veces el salario mfnimo 

geoeral de la lona económica del retenedor elevado at periOdO 

que se revisa, por cada trabajador a su servicio. 

Lo dispuesto en este articulO será aplicable también para 

determinar presuntivamente la base de olras contribuciones, 

cuando eslé constituida por los pagos a que se refiere el 

capilulo 1 del titulo IV de la Ley dellmpuesro sobre la Renla. 

Tralándose de las aportaciones no enteradas al Instituto del 

fondo Nacional de la Vivienda para los Irabajadores, previstas 
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en el altiCIIlo 136 de la Ley Federal del Trabajo , se considerara 

que las omitidas son las que resulten de aplicar la lasa del 5% a 

la c8nt;clad eqlJivalente a cuatro veces el salan'o minimo general 

dmno de la zona económica del patrón. elevado al periOdo que 

se revisa. pOI cada trabajador él su seNicio 

PRESUNTIVA DE ADQUISICIONES La autoridad presumirá que enajenó los 

bienes que no se encuentren registrados en su contabilidad y obtendrá el 

Importe de la enajenaCión con el Siguiente calculo: 

Importe de adquisición 

X Porcentaje de Utilidad bruta 

Resultado 

... Importe de adqUISICión 

Valor de la enajenación 

Es asi como lo delermma el ordenamiento Juridlco que estamos revisando ' 

Articu/o 60 - Cuando el con/ribuyen/e omita registrar 

adqUIsiciones en su contabilidad y éstas fueran determinadas 

pOI' las au/ondades fiscales, se presumirá que los bienes 

adquiridos y no regis/rados. fueron enajenados y que el importe 

de la enajenación fue el qué resulta de las siguientes 

operaciones. 

I El importe de/emlinado de adquisición, incluyendo el precio 

pactado y las contribuciones, intereses, normales o moratorias, 

penas convencionales y cualquier otro conceplo que se hubiera 

pagado con molivo de la adquisición, se multiplica por el por 

Ciento de utilidad bruta con que opera el contribuyen/e. 
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/1 La cantidad resultante se sumará at importe detcrmmado de 

adquisición y la suma será el valor de la enajenación. 

El porcienrQ de ulilidad brula se obtendrá de los datos 

cOII/enidos en la contabilidad del con(ribuyenle en el ejercicio 

de que se trate y se determinara dividiendo dicha utilidad brllta 

en/re el costo que determllle o se le determine al contribuyente 

Para los efectos de lo previSIQ por esta fracción, el costo de 

determinara según los principios de contabilidad generalmente 

aceptados En el caso de que el costo no se pueda determinar 

se entenderá que la utilidad bruta es de 50%. 

La presunción estal)leClda en es/e artlclllo /JO se aplicara 

cuando el conlribuyen/e demuestre que la fa/la de registro de 

las adqUIsIcIOnes fue motivada por caso fortuito o fuerza mayor. 

Igllal procedimiento se seguirl! para determinar el valor por 

el/aJenación de bienes faltanres en inventarios En este caso, si 

/la pudiera determinarse el monto de la adquisición se 

considerara el que corresponda a bienes de la misma especie 

adqwndos por el contribuyen/e en el ejerciCiO de que se Irale y 

en su defecto, el de mercado o el de avalúo. 

Al respecto de la omisión de registrar las adquisiciones existe una tesis 

jUrlsprudencial Que determina; 
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(klav,l Epúc¡¡ 
In~lancia: lEltCER TRIB UNAL COLEGIADO EN MATERIA 
ADM INISTI{ATIVA DE L I'ltlM[I{ cmcurro. 
l' u":lIle: S..:I11¡m:trio Juúil'i,tl Ú..: 1;, F..:deración 
TOlllo: IV, Seguml¡¡ P'lM<:-1. Julio a Diciembre de 19S9 
Piig in;l : 217 
DETEI{MINAClON PR ESUNT IVA [)[ INGRESOS POI{ 
Aj)()lJl:-;ICJONES NO CONTA BILI ZADAS, AlnlCULO 60 DEL 
CODIGO FI SCAL DE LA FEDERAClON, SU CONFIGUI{ACION. 
Con ;meglo al articulo 60 del Código Fiscal de la Federación. se 
presume la percepc ión de' ingresos por el contribuyente cuando éSle 
omita registrar adquisiciones en su contabilidad y estas SC¡)1l 

(klcfl11inadas por las autoridades fi sca les. Para la configuración d..: eSle 
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~ul'u"'SI,I. no s ... nL·..:csit" d":II1<1S1r;¡r el dol" " b 111:11 ;1 r..: del 
":<llIlrihuynll":. lalnp,,,,, su ;;n ill1<) d..: o..:ulwf I;¡ inlilrln:l..:iún 
.:,'¡n:sp'lIl.! kIllL'. ni I1K'n,IS aún so: preci s.a qUL' h~ :1,lquisiciones Sean 
delel'lllim,das ~I~ l .: i;¡~ a U11:I lilo:nlc' ;ljen:1 al propio e,llllfihu)"CIlI"', 1.'\11110 

,..:ri:! una l'ompnl~a :1 lern'ms. 1.(\ :mlerior porque. skndo clara 1:1 
rL'daú'i,',tl dd preú·pl", 111"1":1 d principiO) .. k inlerprcla..:ilin eSlriel:1 de 
b~ n,lmm~ lisL·at. ... s lllll' ill1p'lnCn e;¡fl1as a t.,~ p:1I1i.:ulares y pllfllue 
:l\kll1:h. ~L' lrala dl' lllla pr,:sllllción legal erL'ada IlIlf le legislador 
pr..:.:b:ulIellle ((1111111:11 par:, liherar;¡ I:¡ aUluriu;u] lis.::1I Jc de ll10strar la 

(leulla.:iÓn de ingresos y la eV:lsión (¡sc;11 ;1 Iravés de eonduc\:ls como 
las alH':S Clllll.:nladas, 1.00S dilicuhad.:s que haSla alHeS de la vigem;ia de 
eSla r..:gla se pres.:I11;¡h;m p:lr;¡ ,lcredit:lf ,1I11110s e .~lfenl\)S )" 1:1 
,:xp':l'i.:nó:I t/.: Ilue 1:1 1;lh" Je regislf(\ de operaciones ib:1 :Ip:lf..:j"d:l con 
:1I;;un:l eonUu..:1:t lid particular lelldienl..: ¡¡ dislorsion:lr la visión de su 
rl.'alid:ld e,llIlrihuli\'a . pUI.'S la :ld4uisióón de m..:feanI.'Ías comlucia :1 
iller.:mcnt;¡ r d númern de c,~isl encj:l S (\ de las elllr;ldas por vellta. no 
decl:lraJ:l~ . e.\lllie:ul la ere;¡riún dI.' 1:1 IIOfl11:¡ r las eondieiolles de Su 
ilplieaciúlI 
' I 'I:I{CEI~ TI~lII lJNAI. COI.H' !i\f)() EN MATERIA 
¡\I>MINISTI{ATIVA IWI . I'I{IMEH cmcurro. 
l(c\'i ~ i"n I1scll lO:!)!!!') , l.e·I~ ,,,,,. S.A . lli d~ ,,,whr.: d..: 19111}, 
I llIanil11 id:¡d dl' \,'ltl~ . !',m":lIle: (;ell:lro l):l\'id (; ,'ulgllnl l'imellt.:1. 
"'e,r~'I : lri:l ' i\dn:III:1 I.eli,i:l ( ' :11111'11/:111<1 (j:l!le.;;"'. 

3.4 .2 . PROCEDI MIENTO PARA LA DETERMIN ACION PRESUNTIVA 

El articulo 56 nos establece la forma en la que la autoridad presumirá los 

mgresos, la ulllidad, los actos o actiVidades gravadas, etc, asi nos enumera 

los sigUientes procedimientos 

I Utilizando los datos de la contabilidad del contribuyente. 

11 Tomalldo como base los dalaS contellldos en las 

declaraCiones del ejerCicIO c.orrespondiente a cualquier 

cO/l/IibUClón, sea del mismo ejercicio o de cualquier otro, con 

las modificaciones que, en su caso, hubieran tenido con molivD 

del ejercicio de las facultades de comprobacióll . 

/11 A partir de la información que proporcionen terceros a 

solicitud de las auloridades fiscales, cuando tengan relación de 

/legocios con el contribuyente. 

l2l 



IV, Con otra información obtenida por las autoridades fiscales 

en el eje/ciclo de sus facultades de comprobación 

V Ullllzando medios indirectos de la investigación económica o 

de ClIalr¡llier otra clase 

3.4.3. ELEMENTOS PARA LA DETERMINAC ION DE CONTRIBUCIONES 

Cuando la autoridad va a realizar una determinación presuntiva de impuestos 

debido a que el contribuyente cayó en alguna de las hipótesis previstas en el 

articulo 55 debe allegarse de todos los elementos que le permitan la 

comprobación de ingresos, esto es, aplicar los procedimientos que marca el 

articulo 56. pero además de ello tendrá que presumir ciertas situaciones para 

comprobar los Ingresos obtenidos por el SUjeto pasivo. los actos. actividades o 

actIvos gravados. es como en el propIO Código se establecen dIchas 

presuncIones. 
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AftlclJlo 59 · Para la comprobación de los inglesas. o del vafor 

(le los actos, actividades o actIVos por los que se deban pagar 

con/nbuClones, las av/ondades fiscales presU/ntrán, salvo 

prueba en contrario: 

Oue fa información contenida en la contabilidad, 

documentación comproba/ona y correspondencia que se 

encuentren en poder del contribuyente, corresponde a 

operaciones celebradas por él. aun cuando aparezcan sin Sil 

nombre o a nombre de otra persona, siempre que se logre 

demostrar que al menos una de las operaciones o actividades 

con/en idas en tales elementos, fue realizada por el 

contribuyente. 

1/. Que la información contenida en los sistemas de 

contabilidad, a nombre del contribuyente, localizados en poder 

de personas a su servicio, o de accionistas o propietarios de la 

empresa, corresponde a operaciones del contribuyente. 
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111 Que los depósitos en la cuenta bancaria del cOllllil.wyente 

q/Je 110 correspondan a registros de Su contabilidad que esté 

obligado a llevar. son ingresos y valor de actos o actividades 

ppr los qlle se debcn pagarcolltribuciones 

IV Que son mgresos y valor de actos o actividades de la 

empresa por los que se deben pagar contribuciones, los 

depósitos /¡ecllOS en cuellla de cheques personal de tos 

gerentes. admlll/stradores o terceros, cuando efectúen pagos 

de deudas de la empresa con c/leques de dic/la cuenta o 

depositcn en la misma, cantrdades que correspondan a la 

empresa y esta 110 los registre en conta/Jilidad. 

V Que las diferencias entre los activos registrados en 

cOHrabl/idad y tas existencias reates correspollden a ingresos y 

valor de aclos o actividades del ullimo elercicio que se revisa 

por los que se deban pagar cOlllribuciones 

V/ Que los clleques librados contra las cuentas del 

COJl llllmyellte a proveedores o prestadores de servicios at 

III/S I/IO. que no correspondan a operaciones registradas en su 

coHfab¡lIdod son pagos por' mercancias adquiridas o por 

serVicios por los que el con/(Ibuyenle oblllvO mgresos. 

VII Que cuando los contribuyentes obtengan salidas superiores 

a sus elllradas, la diferencia es resultado riscal. 

VIII Que los ¡nven/anos de materias primas. productos 

semllermmados y termmados, loS activos fijos, gastos y cargos 

difendos que obren en poder del contribuyente, as! como los 

terrellos donde deSarrolle su actividad son de su propiedad Los 

bienes a que se refiere este párrafo se valuaran a sus precios 

de mercado y ell su defecto al de al/aluo. 

En relaCión a la fracción tercera del articulo antes citado es atinado señalar las 

siguientes tesis emitidas por el Tribunal federal de justicia Fiscal y 
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Administrativa en las cuales nos determinan la actuallza.;;6n de dicha hipótesis 

y cuando no se actualiza 
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Ilb l:llh:ia: Sq;unua S~~.:iÓII 
R. r .F.I·.: Añ(l 11. No. 16. N(lVielllbre 11)')') . 
·k.~i!'> : I V-T,\ ·:l:.iS·65 
I';i:;ina : ::! 15 
IJETI']{M INAUÓN PRESUNTIVA DE INGRESOS. 

ACTUAI.IZAnÓN ]) [ LA IlIl'ÓTESIS PREVISTA EN I.A 
FI{AC"C I()N 11 1. DEL ¡\wriCULO Sil DEL CÓDIGO FISCAL DI ~ LA 
FEDI :I{ ¡\CIÓN.-
U arlkul,1 anl<.: ~ ei ladu I:stahlete (IU': par;¡ la cOlllprnh,u.: ión de los 

i ll :;re~(l~ (1 dd \,,,Ior ti .... los a<.:los. J<.:tividad .... s O ac tivos por los qu<.: S<.' 

dehan pagar cOll1rihuciolles. las autoridades lisc,llcs pr~s ulllir:in. salvo 
prlll:ha ~'n l:olltrario, que lo~ depósitos en I~ cuenl;1 bancari:1 dd 
c<ln lrihuyellle que 110 (orresp<lIIda a regislros de su (onl¡¡bilidad cuando 
C.'l<' obligad,' para lIevart lls. son in:;resos por los que S~ ddlt.'n p:tg:lr 
c, "llrihucÍ<lIles. I',)r lanto. si ~'n 1<1 re.·,oluciÓn SI: dderl11in<ln ingresos 
pr<'Wlllo~ .... 11 h:lse :1 l.kposilo~ qll': se cneuenln.lll rcgistf<ldos cn b 
~·"I11. l hllidad d .. · 1:1 <,:'\n tfibuycnle. por d Iteclll) de (Iue 11\1 s .... elll:Uel1lral1 
dchl,IaI11Cnl .... :,op'lrta,hlS CHn la do<.: unwlIla<.: iÚn <.:o IllProh:uori:t. es daru 
'IW: 1\1\ se :1I,:lu:ll i/';1 1:lhipolesis d.: la presllncilm legal que ~l' analiza. ya 
'1"c' lr~u:\lIu,,~e d.: normas l/u,: eSlablezcan cafl:\<t s a I".~ p<lrt ituhlH;s su 
inlcrprd;t~illll es .... ~lri<.:l<t .... n l ú~ lérlllil){)S ud arlÍ<.:ulo 5 ~ lid l'óuigú 
I-j ,.::d de I;¡ h'Jer~l t¡ún . (1 S) 
Juitio N" . 11 IUK/9K-II-UX-l¡<)9-S2-07-04.- I~esucho por l;¡ Se:;uno:¡ 

Sn'ei" n dr I:t S:tI:1 SUjlCridf uel Trihllll;II r isc.tI d ... 1<1 F.:def:"i\\Il. en 
\C~i(lll de 5 dc :tgus10 (le I <¡'N. por mayoria de 3 votoS) I en contra .' 
M:lgi' lr:tda I'unente : Si lvia Eugenia Di:tz Veg1l .- S':l'rclaria: I.ic. Ma . 
Terc~:t ()In l\l~ 1"s\0. 
(I"esis ;¡prolwda.:n sesión privada de lO de agosto dc 1999). 

{)uint.1 t":llUe:¡. 
11I.,I<III<.:i,,: I'klll' 
ICT.F.J.F.A.: (,h/lnta 1~1"K)c¡¡. liño 111. No. 3 1. Jul io 20!J3. 
Tesis: V-I '-SS-1% 
I':igin:¡: 7 
DETEI{MI NAClÓN PRESUNTIVA DI ; I NGI{I~SOS CON BASE EN 
DEI'OSrTOS BANCARIOS .- CASO EN EL QUt:: NO I'ROCEDE.­
I..a f;, cult:tu otorgada a la aUloridad liseal en la tracción JII dd articulo 
59 dd Cúdigo FiS<.:it l de la Fedef:¡c;ón. a cfeclo de prcsumir C0l110 

ingr .... St ls los depósilOs cn cuentas bllll<.:arias dcl contribuyente. est:\ 
s ujct;1 a I ~ condicionante de que dichos depósiloS se refieran a registros 
ue l., contahilidad que s .... este obligado a llevar. En consccuencia. si el 
contribuyenle no se encuentra oblig'ldu a llevar cunl<1bilid"o por los 
ingresos obtenidos (por ejemplo. honorarios. C0l110 m iembro de consejo 
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UC ,ldlllinistr,lciólI y "m,'lIu;unicIIIO), Ii! aulurid"d 11 11 ¡'lucdc ,I¡'llje"r la 
Ilt'csullción prcl' isw en el precepto kg;11 citadu, (1) 
Juici,l No. 17 lIUO·()K-OI -7/!o:K(, /OO- I'1.-02-04.- Resueltu pUl' el I'Jcllll de 
I;¡ Sala Superior del Trihul\:J1 Feder:J1 de Juslici;1 F¡sc;i! )' 
AdminiSlr;ltil'a, ~'II sesic.n Ik 10 de <lgnslo de lOO!. [l\lr nwynrí;1 d,' 7 
lol tlS;1 1:11'1\1') J \'"IIl.~ en C<\lIlm,- M:lgislf'lllt' l'\lII,'nto: : Luis 1l'blpic;1 
,k !.,ull:\ul'id,- Secrcl<lri,,: I,ie , Ter.'s'l ls<lbel T.¿lIe/. Martina,,- T,'s is: 
1 i~ , l{ali! (;,Ireí: \ Apt\d :l~a. 

Por su parte el artículo 61 prevé la posibilidad de que la autoridad fiscal no 

pueda llegar a la comprobación, en cuyo caso se presumirá que los ingresos o 

el valor de los actos o actividades son iguales al resultado de las operaciones 

realizadas por el contribuyente en el ejercicio fiscat para lo cual se tendrán que 

reconstrUir dichas operaciones de cuando menos treinta días lo más próximos 

al cierre del ejercicio, sino es posible hacer dicha reconstrucciones de las 

operaciones en base a la contabilidad y documentación que tenga el 

contribuyente se tomará como base la totalidad de los mgresos, el valor de los 

actos o actiVidades correspondientes a siete días cuando menos, incluyendo 

los días Inhábiles, una vez obtemdo el monto de las operaCiones realizadas 

con base en estos dos procedimientos se sacará el promediO diario de dIchas 

operaciones el cual se multiplicara por el numero de dias que comprende el 

penado de revisión y el resultado será los ingresos o el valor de lOS actos o 

actiVidades SI esquematizamos el planteamientos nos quedará más claro: 

Promedio diario de operaciones (30 o 7 días cuando menos) 

X Numero de días del periodo en revisión 

Ingresos o valor de lo~ actos o actividades 

En cuanto a los días del periodo reconstruido el órgano judicial especifica que 

en éstos l lenen que ser contando los dias inhábiles ya que el articulo 61 no 

hace menCión de operaciones en particular: 

OClilVil tpocil 
lusI;mcia : PRIMER TRIBUNAL COLEG IADO DEL SEXTO 
C11(CU ITO . 
Fuenle : Scnt¡lI1ario Judiciill de la Federación 
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'lonlO: VI. Se~lIl1d;1 I';ene-I. Ju lio:l Diciemhre de I')'JO 
l';i~ill;l : I·HI 
DETEIU.·llNAClON I'I{ I:SUNTIVA DE INGRESOS. 1:1. PERIODO 
RU.·( )NSTRl JII)O 1)1: OI'EI{ACI(>NES IN('LUYE "J"AMI111:N I.OS 
IlI,\S INIIAIII U X Del ;In:i!ists ~lle.~.1l il1le¡;ro del ;lrticlllll ól del 
(' .... di;;" Fis":;L! d..: 1:t 1'~'der:Ki"lIl, Plled..: cOl1cluirs..: qll~' el perimlll 
re":"Il'lruid.] (Ic ..:u:md\l tIlenll~ .rcima di:ls de orcmcioncs a ljll": sc 
rclicrc. ~·sl:i lilrtll:ldll ~·OI1 los IJia~ cn ljll<· sc d<'lccten 11¡"lCracillnCs JeI 
cllulrihuy<·ntc y I{)~ inlt:ibilcs cSistcnlcs cn csc 1:lpsl1, alcnto a qllC aim 
~lIal1llo cn !>1I fr:1Ccion L liter:tlnlcnlc cmplea cl termino periodu 
I'cculIslrlliJu. nI) COnlil·IIC en su le:':lo alguna otra c-xprcsión qllc pefmila 
inlerir qUl' el mismo sólo se rorlllar.i con los dias cn que sc hubieran 
dc\ecl:ulo upcrac ioncs del rllrliclIl,lr, riles si bien es cierto qlle en su 
prdmhu!.l l'slahk,e la p' lsibi lidad dc que lus <luJitorcs, con basc en la 
ú)lIlahil idad ~ doeuUll'ntación del cOntribuycnte () inlorlllaci6n de 
terccroS, puedan recoIlstruir las üperilcioncs corresj)ondiemes ClIando 
111<'11<)S il lrc ima tli:1S; 1111 mcnos cierto cs quc al predsar que escos sólo 
~e,UI cn los <l1Ie .'c rcalil.:lf()!] o¡lc r"cionc~, sino qllc gcn~ricalllcnle 

prc\'i<'llc Ilfll.'r:H:iolles cllrrC~rlll1(lienh,' s il treinl:t di;IS. dehe cstim:IfSC 
'Iuc ~ <' rdierc a lales di¡l~ y il los inhábiles ~ .~islcnles cn ese periodo 
r<'cnlhlfuiJ.I ; (bdll que eSle sc conforma cun lodos los dia~ que induY:l 
tlc'tk ~\I inicio h"Sl:1 su cull1linacion )' 110 sólo con dias aisladus 
<':':c!lI~clld(l sin 111\l(i\',) h)s inháhiks o algunos Olru~ : pue~ en lal 
Sllpll<:~ l , '. cl k' .\II \ Icgal diri:l con ba~e cn el prolllcdio diari,) d~ I<I~ lIia.s 
rcCCHhlfuiJ, lS. T,iI crileri.1 ~c corrobora con lo c.',lilblecido en 1:1 
fr;l ( óún 1I del prcceplll en ~¡K'stiól1, dOl1dc c1aramcuh': SCI1:II;I . 
Ik("l\\ll"uir !:l., \'per:lci(ln e~ del j1cril1do d~ Ircilll;1 di:IS il II\lC sc rdierc 
!:I fracóón mllerillr. cs dccir, sc lr,ua dl' IUI 1:lpso d<' treinl;! días, 
(<ln~lilllid,1 por \Ji;I~ COlllinu\)s r nu I"llJr dias ai~ l aJos u por llquellus CI1 
<llh: ~c ree\\I\ ~ trUyCI,,}]J 1:ls opcr;¡ciolles del sujeh') 1'¡~il;IJO, eslo 
conl<lflllC eOI1 lo eslahlccido llOf la regla geller:1I COlllenida Cll el 
;1I1i.:1I10 12 del pn'pi,) Códig') Fiscal de la FCikración, P()~tUr:1 quc se 
;t¡"HIy:1 "iln m:b al lener en (lienta que si se Irata de reconstruir 
\)I"lCraciIlI1Cs de SiC1C días, la propia ley incluye exprcsamcnle los 
IIlh,ibilcs, no h;¡bria f:lI.ÚI1 para 110 hacerlu el1 [os casos que deh:m s~'r do,,: 
trcinla. 
I'J{ [MEI{ TI{III UNA!. COI.I ~G IADO DEL SEXTO CIRCU ITO. 
I{cvisiún liscal 3/90, Subprocurador Fiscal Region;!1 dd Golto Ccn!f("I, 
1l\lr su rcpro,'seuI;\cióll. 5 tic j ulio de 1990. U llanil11id~d de votos. 
I'oncnte : l:nri\[lIe Ducl1as Safilbia. Stcrclaria: ROSil Maria Roldiln 
S:\tH:he;o:, 

INFORMACION DE TERCEROS RELACIONADOS 

Como ya analizamos, una de las formas de obtener información de un 

contribuyente es mediante la información que al respecto nos proporcionen las 

personas relacionadas con el contribuyente, dentro de las facultades de 
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comprobación es conocida como la Compulsa a Terceros, En materia 

presuntiva constituye un medio para poder comprobar los ingresos, el valor de 

los actos, actividades o activos gravados. en tal caso, las autoridades fiscales 

podrán presumir que la información proporcionada por dichos terceros 

corresponde a las operaciones realizadas por el contribuyente cuando: 

I Se refieran al contábuyenle designado por su nombre, 

denominación o razón social. 

11 Sellalen como lugar para la entrega o recibo de bienes o 

preslaClón de selvicios, relacionados COII las acllvidades del 

conln/JUyen/e. cualquiera de sus establecimientos, aun cuando 

exprese el nombre, denommación o razón social de un tercero, 

real o (IC/IOO. 

/11. Sella/en el nom/He o dOl/JIctlio de UIl tercero, real o ficticio, si 

se compweba que el contribuyente entrega o recibe bienes o 

se/VICIOS a ese lIomlJre o en ese domicilio . 

IV. Se refieran a cobros o pagos efectuados por el 

contribuyente o por su cuellta, por persona illterposita o ficticia , 

Ahora bien, para finalizar con este apartado relativo a la regulación de las 

presunciones en el CÓdigo Fiscal de la FederaCIón cabe unicamente hacer dos 

apreCiaCiones' 

Primera En todos los preceptos revisados no se hace mención expresa a 

presunciones absolutas , sin embargo si .se establece que en la presunción que 

realice la autoridad para comprobar la base gravable se admite prueba en 

contrano , tal es el caso de los articulas 59, 60, 61 Y 62 . 

Segunda La regulación contenida tiende a demostrar o comprobar los 

Ingresos , el valor de los actos , el valor de las actividades y el valor de los 

activos los cuales se encuentran sujetos a un gravamen, una vez que se lleva 

a cabo la mecánica descrita y se hace la comprobación o determinación 

respectiva la autoridad debe proceder a aplicar la tasa o la tarifa descrita en la 

ley de la materia como puede ser la ley de Renta, del Activo , del Valor 
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Agregado. etc y para ello deberá apegarse a todos y ci3da una de las regl<:~ 

ahi consagradas para determinar el impuesto a pagar. 

3.5 . LA REGULACION DE LAS PRESUNCIONES EN LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

3.5.1. FUNDAMENTO PARA DETERMINAR INGRESOS 

PRESUNTIVAMENTE 

En el análisis de la regulación que en materia de presunciones establece el 

CÓdigo Fiscal de la Federación quedaron establecidas las generalidades. es 

decir, cuando procede determinar un impuesto presuntivamente, los elementos 

que la autoridad debe tomar en cuenta para la presunción de que el 

contflbuyente realizó actos o actividades que generan la imposición , etc.; la 

Ley del Impuesto sobre la Renla partiCulariza la posibil idad que tiene la 

autOridad de determinar presuntivamente los ingresos para posteriormente fijar 

el tributo 

Asi el articulo 20 fraCCión primera constituye el fundamento en cuanto a las 

personas morales. el cual señala que se consideran ingresos acumulables los 

mgresos determinados presuntivamente por las autondades fiscales . Esta 

misma regulación aplica para el caso de las personas fisicas cuyo fundamento 

es el articulo 107, el cual ya contienen una presunción ¡uris tantum para el 

caso de que las erogaciones realizadas por el contribuyente sean superiores a 

los ingresos declarados Con respecto al fundamento para realizar 

presunciones de ingresos a cargo de los residentes en el extranjero con fuente 

de flqueza ubicada en el territorio nacional se encuentra en el articulo 179, 

ubicado en el Titulo V del ordenamiento que nos atañe estudiar en este 

momento. el cual consagra : 

110 

Ar1ículo 179. Están obligados al pago del impuesto sobre la renta 

conforme a este TitulO, los residentes en el extranjero que obtengan 

ingresos en efectivo, en bienes, en servicios o en crédito. aun 

cuando hayan sido determinados presuntivamente por las 

auloridades fiscales, en los términos de los artfculos 91, 92, 215 y 

216 de esta Ley, provenientes de fuentes de riqueza si/uadas en 
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lerritorio nacional. cuando no lengal/ un eslablecimlOnto 

pennanenle en el pais o cual/do leniéndolo, los ingresos no sean 

alribuibles a éste. Se conSidera que formao parte de los ingresos 

mencionados en este párrafo. los pagos efec/uados con mO/lvo de 

los actos o aC/lvidades a que se refiere es/e Titulo, qve beneficien 

al residente en el extranjero, inClusIVe cuando le eviten {liJa 

erogación. 

3.5.2. FORMA DE DETERMINAR PRESUNTIVAMENTE LA UTILIDAD 

FI SCAL 

El titulo 11 De las personas morales, capitulo IX De las facul tades de las 

autoridades. articulo 90 se establece la forma en que se calculara la utilidad 

fiscal. que sera la que resul te de aplicar el 20% o el que determina el propio 

precepto atend iendo a la actividad del contribuyente a los Ingresos dedarados 

o determinados presuntivamente Dicho numeral dice. 

A/1icu10 90 Las i,wtoridades {¡sca/es. para de/enmnar 

presuntlvamenle la utilidad fiscal de los contribuyentes, podrán 

aplicar a los ingresos brotas declarados o determmados 

presuntivamente. el coeficiente de 20% o el que corresponda 

tra/{/Ildose de alguna de las actividades que a continuación se 

indicall" 

I Se aplicará 6% a los SigUIentes giros: 

Comerciales: Gasolina. petróleo yo/ros combus/ibles de origen 

mineral. 

/! Se aplicará 12% en los siguientes casos: 

Induslnales: Sombreros de palma y paja. 

Comerciales ' Abarrotes con venta de granos, semillas y chiles 

secos, azúcar. cames en estado nalllral: cereales y granos en 

general: leC/les na/uraJes, masa para lortillas de maíz, pan; 

billeles de loleria y/ea/ros. 

Agricolas: Cereales y grallos en general. 

Ganaderas: Producción de leclles naturales_ 
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111 Se aplicará 15% a los gl/os Slglllcnfes. 

COII/e/clates ' AIJatmtes con venta de vmos y licores de 

producción II<1C/OII8I, salc/llclmneria, café para conSUIllO nacional, 

(II/Ices, confiles, bombones y chocolates, legumbres, nieves y 

flelados, galletas y pastas aJl/lIen/lcms, cerveza y refrescas 

embotellados, 111e1o, jalJOnes y de/c/gentes. IJbros, papeles y 

articulas de escfl/orio, confecciones, lelas y 8/1iculos de algodón, 

ar/iculos pam (Iepones, pieles y cueros. prod(lctos obtenidos del 

mar, lagos y ríos, sllbsfallC/8S y productos q(llmicos o 

fallllacéutlcos, velas y veladoras , cemento. cal y arena, 

explosivos: ferrc/erias y tlapa/erias; (ielTo y acero, pinturas y 

barmces, VI dilo y aIras lIIa/enales para construCCión, lIan /as y 

cama/as, automóvllcs, camiones, piezas de repueslo y otros 

articulas del ramo, COII excepción de accesoflos 

Agricolas Café para consulllo naCional y Icgumbres 

Pesca Pl'Oduc/os obtenidos del mar, lagos. lagunas y rios 

IV Se a/Jllc;lIá 22% a los sigUlcntes flIbros 

Indus/t'iales: Masa para tortillas de maiz y pan de precio popular. 

Comercwles EspectáculoS en arenas, cmes y campos 

deportivos 

V. Se aplicará 23% a los siguientes giros 

Industriales ' Azúcar, lec/les naturales. acelles vegetales; café 

para consumo nacional. maqUIla en /Ilo/lenda de níxtamal, 

molreflda de tn'go y arroz; galletas y pastas alimelllicias: jabones 

y detergentes: confecciones, telas y articulas de algodón, 

arliclllos para deportes; pieles y cueros. calzado de todas clases: 

explosivos, armas y municiones, fierro y acero; construcción de 

inmuebles, pintura y barnices, vidrio yo/ros ma/eriales para 

construcción; muebles de madera corn"en/e, extracción de gomas 

y resinas; velas y veladoras; imprenta; ti/agrafia y 

encuadernación. 

VI. Se aplicará 25% a los siguientes rubros: 

Industriales. ExplotaCión y refinaCión de sal, extracción de 

maderas finas, metaleS y plantas minero-metalúrgicas. 
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Comerciales: Reslaurallles y agenCias funerarias 

VII Se aplicara 27% a los siguienles giros: 

Industriales: Dulces, bombolles, confites y C/tocolales, cerveza, 

alcollol, pe/fumes, esencias, cosmélicos y olros pmdl/ctos de 

locador; instnllnenlos musicales, discos y articulos del ramo: 

joyería y relojerla: papel y at1lculos de papel; at1efactos de 

polielileno, de /)ule naturat o sintético; llantas y cámaras; 

automóviles, camiones, piezas de repuesto y otros a/ticulos del 

ramo. 

VIII Se aplicará 39% a los s¡guiefltes giros: 

Induslnales. Fraccionamiento y fábricas de cemento, 

ComelCla/es. COlmsionislas y otorgamienlo del liSO o goce 

lemporal de inmuebles. 

IX Se aplicará 50% en el caso de prestación de servicios 

personales mdependientes 

Para obtener el resullado fiscal, se restara a la u¡¡¡¡dad fiscal 

(Ielcrmmada conforme a lo dispuesto en esle articulo, las 

petdldas fiscales pendientes de disminuir de ejercicios anteriores. 

Sm embargo las autOridades podrán modificar la utilidad o la perdida fiscal tal 

como lo señala el siguiente precepto: 

Attículo 91 , Las autoridades fiscales podrán modificar la utilidad o 

la pérdida fiscal, mediante la determinación presuntiva del precio 

en que los contribuyen/es adquieran o enajenen bienes, así como 

el monto de la contraprestaciór en el caso de operaciones 

dlslmlas de enajenación, cuando: .. 

Es Importante señalar que en términos del artrculo 10 de nuestra Ley del 

Impuesto sobre la Renta la utilidad fiscal se obtiene de manera normal 

mediante la resta de las deducciones a los ingresos obtenidos, sin embargo, 

como en la determinación presuntiva no contamos con un control exacto de las 

dedUCCiones se realiza el procedimiento planteado en el articulo 90; no 

obstante cabe hacer algunas apreciaciones al respecto: 
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En primer lugar el legislador no establece razonamiento alguno sobre el 

monto del porcentaje a aplicar, es decir, del 20% o det que corresponda 

según el articulo 90. la aplicación del coeficiente en comento dará como 

resultado la utilidad fiscal sobre la cual se determinará el Impuesto a pagar y 

Sino eXiste motivación alguna a cerca del porcentaje puede dar lugar a la 

Illproporcionalldad del impuesto ya que no se contempla ta verdadera 

capacidad contnbutlva del sujeto. por lo que el establecimiento del 20% que 

señala la ley para todos los sujetos que no se dediquen a las actividades 

que se enumeran. resulta a todas luces inproporClonal: al respecto de los 

porcentajes establecidos atendiendo a la actividad realizada falta determinar 

el motivo que se tuvo para establecer ese factor y no otro el cual debe 

comprobar que el porcenta je es proporcional . por ejemplo. el 25% que se 

establece para los conlribuyente cuya actividad comercial sea de 

restaurantes ,-por qué es el 25% y no el 20% o el 30%? 

Otra cuestión Importante al respecto. es la relativa a la eqUidad. en el caso 

de el coeficiente del 20% se va en contra de la eqUidad ya que da el mismo 

trata a sujetos que no son iguales tanto por la actiVidad que realizan como 

por los gastos realizados para la obtención del ingreso. 

• Es por ello que para poder obtener la utihdad fiscal de una manera más 

certera y pare:. cumplir con los principios constituCionales que debe 

contemplar toda imposición. es necesario establecer un monto atendiendo a 

la actividad del contribuyente . de modo tal que hay que tomar en 

consideración los gastos indispensables y deducciones autorizadas sin las 

cuales el contribuyente no hubiese podido realizar la actividad y por ende 

obtener el Ingreso. Con el establecimiento de ello aseguramos de algún 

modo un porcentaje justo y respetando los principIos de proporcionalidad. 

equidad y legahdad. ya que la regulación actual parece ser al arbitrio del 

legislador y lo cual trae aparejado vicios inconstitucionales. 
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3.5.3. LAS PRESUNCIONES IURIS TANTUM y LAS PRESUNCIONES IURE 

El DE IURE 

PRESUNCIONES IURIS TANTUM 

ErogaCiones superiores que los ingresos declarados. Cuando los 

contnbuyentes realicen erogaciones mayores a Jos mgresos obtenidos la 

autoridad presume la obtención de mayores mgresos para lo cual deberá 

comprobar dichas erogaciones y establecerá la diferenCia con las 

declaradas , luego lo dará a conocer al contribuyente el cual informará y 

ofrecerá las pruebas per1lnentes . de lo contrario la autoridad emitirá la 

liqUidaCión respectiva El mismo articulo establece la presunción iuris 

lantum de considerar ingresos omllldos los que deriven de prestamos y 

donatiVOS que no hayan sido declarados de conformidad con el ar1iculo 

106 

Ar/iculo 107 Cuando vn<J persol/a fisica realice en 1111 8110 de 

c<J/elldaflo elOgaClones superiores a los ingresos que 'JUbl(Jre 

declarado en ese IIl1smo ario. las aulondades fiscales procederán 

como sigile 

I Com/)(obar¡jn el monlo de las erogacIOnes y la discrepanCia COIl 

la declaracrón del cOll/flbuyeme y darán a conocer <J ésle el 

resultado de dic/Ia comprobaCión 

11 El cOlllflbuyenre. en un plazo de q/únce d;as, informará por 

escrilo a las autoridades fiscales las razones que tuviera para 

//Iconformarse o el ongen que explique la discrepancia y ofrecerá 

las pruebas que eSll/lIare convementes, las que acompallará a su 

escrito o rendirá a más lardar del}fro de los vemle dias siguientes. 

En mngúll caso lOS plazos para presenlar el escrito y las pruebas 

sellaladas excederán, en su cOlljunto, de Iremla y cinco dias. 

111 Si no se formula inconformidad o no se prueba el origen de la 

discrepancia , ésta se estimará ingreso de los señalados en el 

Capitulo VIII de este Titulo en el año de que se trate y se 

formulará la liquidación respectiva . 

Para los efeclOs de esle articulo. se consideran erogaciones, los 

gastos, las adquisiciones de bienes y los depósitos en inversiones 
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financieras No se lomarán en consideración los depósilos que el 

conll'lbllyeme efeclúe en cuentas que no sean ptopias, que 

c,111(¡quen como erogaciones en los té/millOS de es/e af1icvto, 

cua/Jdo se denwestre que dlcllo depÓSito se hizo como pago por 

la adqlllsiclón de bienes o de servICIos, o como contraprestaCión 

para el otorgarmento del uso o goce temporat de bienes o para 

realizar inversiones financieras ni los Iraspasos en/re cuentas del 

contribuyente o a cuentas de su cónyuge, de sus ascendientes o 

descendientes, en linea recta en primer grado. 

Cuando el con/obuyenle obtenga ingresos de los previstos en este 

Tilolo y no prosell/e declaración anual estando obligado a ello, se 

aplrcar"¡ es/e precepto como SI la Iwl)/era presentado Sil! ingresos. 

Tratándose de conlo/wyentes que no esten obligados a presenlar 

dec/oración de/ eJerCicio, se conSlderatán, para los efectos del 

presell/e él/Hc/llo. lOS ingresos que los relenedo/es manifiesten 

llaIJer pagado al conlflbllyeme de qve se trale. 

Se presume. salvo pmeba en conlrarlO, que los préstamos y los 

domllivos, a que se refiere el segundo párrafo del articulo 106 de 

es/a Ley, que no sean declarados conforme a dlclJO precepto. son 

ingresos orll/lidos de la actividad preponderan/e de/ conlrilJuyenle 

o. en Sil caso, SOIl aIras ingresos en los lérminos del CapitulO IX 

de eSle Ti/ulo. por los que no se pagó e/ impuesto 

correspondiente 

Asi lo confirma la sigUiente tesIs: 

IJ6 

Quiul;¡ I:po(.;¡¡. 
In!>l:md:J : S.:glmda Sec,iOI1 
ICT.FJ .LA .: Quinta 1: [1oca. A/10 11. No. 1'1 Fdm:ro 2002. 
· I ·.:~i~ : V- P-2lIS-tO.j 
I':igina : 1<)); 
PRESUNCiÓN DE INGRESOS T ltATANDQSE DE PERSONAS 

FisICAS.- PROCEDE CUANDO SE REALIZAN EN UN AÑO DE 
CAI.EN DARIO IJWGACIONES SUI'ERIOltES A LOS INGRESOS 
QUE IIUIIIERA DECLARADO POR ESE EJERCICIO.-
D~' conformidad con el aniculo 75 de la Le)' dcl Impuesto sobre 1;1 

Iknl;¡. [a autoridad fis(.;al válidamenle puede considefllr como ingresos 
gr¡¡v:Jhics. canlid:Jdes igu:Jics a I:J discrcp¡¡ncia que exista entre los 
ingresos declarados en un allo de calcnd:lrio. con las erogaciones 
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l'eali/;ld;I~ ~'n d 111 i~nl<l ;1110, eU;IIIJo bs se~lIndas _\e;UI ~ ul'eri(lres " lo_~ 

jlrilll~'I" I~ . ~ sielll pl\' ~ cuando ell"t\lllrihll~,'ll!e 1M pmel\<.' el \Irigen de 
,¡ieh:1 di, .. ' rel';lI1,·j;l . Sin elllh; lrgn, 11<1 <.jU"..!:1 al ;lrhÍl ri,l dl' I;¡ :llIl\lrid;ld 
1¡ ~e:1I 1;, t!ele'I"IIIHI;I,'IÚU dd 111\111'" de' l<l~ ingresos gf:lI':lhks, lllda veZ 
'111" ':,Iu, ~,',I,I luu:d"'11 sa cn cmlid"d iJ!ual a la d iló'CllCi" enlre 1;IS 
'·)""lPe'i,III,·, r,':lIi/:I<la.' .. '11 d :111,1 de c:lkI11I;,ri", ~ I,,~ ingrcslls 
d,·.:I:II'a<l"s 1.'11 e~ .. ' III b llHI aí\u. en la 11:1I1e dund,' no ~e' :1,'re'Jill' ,,1 origell 
d,'!:i ,!i ~erep; Ll lCia (!3) 
Juiei,\ NII. ("I'):i/')')·I!·OI~')/37/')<)-S~-OX-U~ , - Rl'Sul'll'I!"k)r 1:1 Sl'gulllb 

See.:iún de la S .. la Superi"r dl'1 Tribunal Fiscill de 1:1 Fedenu.:ión, en 
:.esiúl1 ue ]: de may!! Je 2UIIO, l"klr ulI:lllimid:lt! de S \',I\OS,- Magisll'au'l 
' '<IIll"IllC: FrallcisCI' ValdC.~ Lid.rr:tg:t .- Se.:relario: I.ic . Luis Edwin 
jI.'¡,)linar R(lh:tna. 
(Te,i, :Ipruh:lda en ~es¡úlI de 11 de ~eplicmhrc de ~()O 1) 

Determmación presunllva del precIo de adquiSICión o enajenación de 

bienes El articulo 91 nos establece que la autoridad podrá modificar la 

u!llldad o la perdida fiscal mediante la determmaclón presuntiva del precIo 

de adqUISICión o enajenación de bienes. así corno el monto de la 

contraprestación en caso de que no se trate de enaJenación , dicha 

presunCión operará cuando 

I Las operaciones de que se trate se pacten a menos del precio 

de mercado o el caSIo de adqUiSICión sea mayor qve dic/IO 

preCio 

11 La enajenación de los bienes se realice al costo o a menos del 

casio, salvo que el conln'buyenle compruebe que la enajenación 

se I/lzo al precIo de mercado en la feclla de la operación, o que 

los bienes sufrieron demén'to o existieron circunstancias que 

determinaron la necesidad de efectuar la enajenación en estas 

condiciones. 

111 Se trate de operaciones de importación o exportación, o en 

general se trate de pagos al extranjero. 

Para los efectos de lo dispuesto en el párrafo anlerior, las 

atlton'dades fiscales podrán considerar lo sigvienle: 

lJ7 
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a) Los precIos corrienlos en el mercado interior o e)(lerior, y en 

defeclo de éstos, el de avalúo que practiquen u ordenen practicar 

las Bulolidades fiscales, 

1;) El casio (le los bienes o se/vicios, dividido en/re el resu/{ado de 

restar n la /l/lIdad el por ciento de utilidad bruta, Se entenderá 

como por Cl(JIIto de v/llid,1d brula, ya sea la detel'minada de 

acuerdo al CÓdIgo Fiscal de la Federación o, conforme a lo 

establecido en el al'ticulo 90 de esta Ley. Para los efectos de lo 

pl'evlsto por este IIlCiso, el costo se determinará segun los 

ponClplos de contabilidad generalmente aceplados: 

c) El precio en que un contribuyente enajene bienes adquiridos 

cie aira persona, multiplIcado por et resultado de dlsmmuir a la 

ullldad el coefiCIente que para determinar la ulilidad fIscal de 

dlclJo conllllJllyeme le corresponderia conforme al articulo 90 de 

esla Ley 

En dicho sentido se pronunCia el Tnbunal Federal de Justicia Fiscal y 

Administrativa 

()ll illl;' f: 1l"~:t. 
In't:lI1..:ia: S~gllml:1 S.:.:~iól\ 
1{ 1,1'.1.1 ./\ ,: (luin!a (:Jl'ICa , NII. 36. Tomu [1. Dicicmbrc 20(l3 , 
1':"gin:l : lo.I'} 
!'[{[ :SI JN('[ONI-:S t N MATER[A F[ SCAL.- SIEMPRE SON SALVO 
1'lUJEn A EN CONTI{A[{IO,- En matcría tribu!:"i3 1:1 d.:tcnnil13ciÓn 
prc~lUlIi\':t Il:Jr:t la lIlodilic,tción de la utilidad o perdida lisca! a rlll de 
hall:!r la ba~e gr:t\'ahk cI'rrecW. siemprc es s:ll\'o prueba en contrario, 
pm certel.a Juridica. e~ decir, opaa -t)p,,:-cx~cjlciones- lo que se 
demue"lr:, coo lo diwuesllI co el articulo 59 dd Código Fisc;,1 de 1:, 
I'..:{leraciún y (101, ¡'raceión JI de la l.ey del Impuesto sobre la Renta. por 
1\1 que si la :tlllorid,ld Jisca[ modifica la utilid:ld o perdida I1scal, 
medi:lI1tel:t determinación prestlll!iva del precio en que I()s 
l:IInll"¡hu~enle adqllier.:n o enajen~n bienes, cn r:tzón dc que al ejercer 
b ~ I;tcu llades Jisc3li/; ldmas t'oneluye con el sujeto p3sivo enajcnú 
hiene~ :JI C(1~11l U a lIIen\Jr precio dcl costo. dicha presunción sc 
de:.!ru;.'c si el cllll1rihuyente comprueba que la enajerl:lción se hizo :JI 
precio del (lIell:;lIjo cn I:t fcch:J dc la opcr"eión, o que tos bienes 
sll li-¡erllll dcmérilll o cxistieron cireullswncias que detcrminaron la 
neecsidad de ercctuar 1;1 enajcnación en esas condiciones. ( 18) 
Juicio No. 40513-04-01-3.- Resucito ror la Sal:l I{egional del None 
Centro I del Tribunal Federa[ de Justicia Fiscal)' Administmtiva, el 26 
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dc :I¡;\'S II) dc 2CH)]. por unanimidad dlo votos.- Magistrado Ins truc tor: 
Jlwn Carlos GÓmc/. Vá/quCl.- Sccrd,lria : l.ie. Mil. Tercsa Sujo Nava. 

PRESUNCIONES IURE El DE IURE 

• PresunCión de Ingresos en operación realizadas con partes relacionadas . 

AI1iculo 215. Los contribuyentes del Titulo JJ de esta Ley, que 

celebren operaciones con partes relacionadas residentes en el 

extl<1nJero están obligados. para efectos de esta Ley. a detenllinar 

SllS mgresos acolllulabtes y deduccIones autorizadas, 

COllSldelando para esas operaciones los precIos y montos do 

cooltaprestaciones que Iwbieran utilizado COIl o entre partes 

/lldependlentes en operaciones comparables 

En el caso contrario. las autoridades fiscales podrán determinar 

loS mgresos aWlllulables y deducciones au/otizadas de los 

con/n/JUyenles. median/e la determinación del precio o monto de 

la contraprestación en operaciones celebradas entre partes 

relacionadas, conSIderando para esas operaciones los precios y 

montos de contraprestaciones que Iwbieran ulillzado partes 

mdependientes en operaciones comparables, ya sea que éstas 

sean con personas morales, residentes en el país o en el 

extrallJero. personas físicas y establecimie/JIos permanentes en el 

país de residentes en el extranjero, así como en el caso de las 

actiVidades realizadas a través de fideicomisos. 

Para lOS efectos de esta Ley, se' entiende que las operaciones o 

fas empresas son comparables. cuando no existan diferencias 

entre éstas que afecten significativamente el precio o monto de la 

contraprestación o el margen de utilidad a que /lacen referencia 

los métodos establecidos en el articulo 2 16 de esta Ley, y cuando 

eXistan diclJ8s diferencias, éstas se eliminen medianle ajustes 

razonables. Para de lerminar die/las diferencias, se tomarán en 

cuenta los elementos pertinentes que se requieran, según el 
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método u/illzado, considerandO, en/re o/ros, los sigUIentes 

elemen/os 

I Las Cf/rf!ctcríSllcas de las operaciones, incluyendo' 

a) En e/ caso de operaciones de fmanciamiento, elementos la/es 

COlIJO e/ monlo del principal. plazo. garanlias. solvencia del 

dOlldor y tasa de interés: 

b) En e/ caso de prestación de servicios, elementos tales como la 

na/uraleza del servicio, y si el servicio involucra o no una 

experiencia o conocimiento técnico; 

c) En el caso de liSO, goce o enajenación, de bienes tangilJtes, 

elemen/os tales como las caracleristlcas (islcas, calidad y 

dlspOIJlIJilidad del bien; 

d) En el caso de que se cOllceda la explotación o se transmita UI1 

bien IIIlallglble, elemen/os la/es como si se Ira/a de una patellle, 

marca, nombre comercial o transferencia de tecnología, la 

duración y el grado de protección, y 

e) En el caso de enajenación de acciones, se considerarán 

e/emelJ/os tales como e/ capital contable ac/ualizado de la 

emisora, el valor presente de las u/ilidades o flujos de efectivo 

proyectados o la cotización bursátil del último heclJo del día de la 

enajenación de la emisora, 

11 Las funciones o actividades, incluyendo los activos utilizados y 

no'sgos asumidos en las operaciones, de cada ulla de las partes 

IIIvolucradas en la operación; 

l/l. Los términos contractuales: 

IV, Las circunslancias económicas; y 

V Las estrategias de negocios, incluyendo las relacionadas con la 

pene/ración, permanencia y ampliación del mercado. 
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Cuando los Ciclos de negocios o aceplación comercial de un 

produclo del cOlJln"buyanle cubran más de un ejercicio, se podrán 

conSiderar operaciones comparables correspondientes de dos o 

más ejel"Ciclos. anteriores o posleriores. 

Se COllSldera que dos o más personas son panes relacIOnadas. 

cuando una pamc/pa de manera directa o mdlrecla en la 

admmls/raclón, COll/rol o capital de la aira, o cuando una persona 

o grupo de personas pan/clpe dlfecta o indireclamente en la 

adminiSlración, conlrolo capital de dic/las personas. Tratandose 

de asociaciones en participación, se consideran como panes 

relacIonadas sus integran/es. así como las personas que 

conforme a es/e párrafo se consideren paltes relacionadas de 

dicho Integral/le 

ASImismo. se consideran partes relacionadas de un 

eSIDblccllmenlo permanente. la casa malrlZ u ofros 

estableclllllelllos permanentes de la misma, as; como las 

personas sellaladas en el párrafo an/enor y sus eSlablecimien/os 

permanentes 

Salvo prueba en cOnlrano. se presume que las operacIones en/re 

resIdentes en MéXICO y sOCledad.es o entidades ubicadas o 

residen/es en tem·/orios con regímenes fiscales preferentes, son 

elllre partes relacionadas en laS que los precios y monlos de las 

contraprestaciones no se pactan conforme a los que /Jubieran 

u(¡/¡zado paftes independientes en operaciones comparables. 

Para la IIllerpretación de lo dispuesto en este Capitulo, serán 

aplicables las Guias sobre Precios de Transferencia para las 

Empresas Multillaciollales y las Administraciones Fiscales, 

aprobadas por el Consejo de la Organización para la Cooperación 

y el Desarrollo Económico en 1995, o aquéllas que las sustituyan, 

en la medida en que las mismas sean congruentes con las 

dIsposiciones de es/a Ley y de los tratados celebrados por 

México. 

14 ' 
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AI1iculo 216 Para los efectos de lo dispuesto por el articulo 215 

de esta Ley, se podrán aplicar cualquiera de los siguientes 

melados 

I Método de precio comparable /JO controlado, que consiste en 

conSIderar et precio o el mOnlo de las contraprestaciones que se 

l!IIbieran pactado con o entre partes independientes en 

operaciones comparables. 

11. Método de precio de reventa, que consiste en delerminar el 

precio de adq¡lislción de UIl bien, de la prestación de un servicio o 

de la con/rapres/aclón de cualquier otra operación entre partes 

relacionadas, mulriplicando el precio de reventa , o de la 

prestación del servIcio o de la operación de que se trale por el 

resultado de disminuir de la unidad, el por ciento de utitldad bruta 

que IUI/)iera sIdo pactado con o en/re palIes ¡"dependientes en 

operaciones comparables Para los efectos de es/a fraCCión, el 

pOI' cien/o de ull/¡dad brula se calculará dividiendo la u/ilidad bruta 

entre las venIas netas. 

111 Me/oeJo de costo adicionado, que consiste en determinar el 

precIo de ven/a de UIl bien, de la prestación de un se/vicio o de la 

con/rapres/ación de cualquier otra operación, en/re partes 

mlacionadas, "wltiplicando el costo del bien, del servicio o de la 

operación de que se Irale por el resultado de sumar a la unidad el 

por c/enlo de utilidad bruta qve f!Ubiera sido pactada con o eIJ/re 

paltes independientes en operaciones comparables. Para fos 

efectos de esta fraCCión, el por cien/o de utilidad bruta se 

calclllará dividiendo la utilidad bruta entre el casio de venias. 

IV. Método de partición de utilidades, que consiste en asignar la 

utilidad de operación obtenida por partes relacionadas. en la 

proporción que hubiera sido asignada con o entre partes 

independienles, conforme a lo siguiente: 
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al So delerminará la ulllldad do operación global mell181110 la 

SI/lila do la uM/dad de operación obtenida por cada /lIIa de las 

personas relacionadas IIIvolucradas en la operaCión; 

/) La ulil/dad de operació/) global so asignan'¡ ü cada /lna de las 

personas relacIOnadas considerando elemelllos lales como 

actIVos, costos y gastos de cada W),1 de las personas 

relacionadas, COII respecto a las operaciones onlro dic/las parles 

relacionadas. 

V Método reSldll<11 de par/IClón de IIlJ/¡dades. que consiste en 

asignar la ulllidad de operaclóll oblenida por pal1es relacionadas. 

en la proporClóI1 que /wbu:ml sido aSlgnaela COII o en/re panes 

I/JCiependlcnles conforme a lo slgwelJ/e 

a) Se deterllllllará la u(J/¡dad de operaCión global mediante la 

Sllllla de la utilidad de operaclóll obtenida por cada I//la de las 

personas relacionadas IIIvolucradas en la operacIón, 

1)) La ulllldad de operación global se aSignará do la slglllenfo 

manera 

1 Se delemllllürá la utilidad milllma que corresponda en su caso, 

a cada una de las palIes relacIOnadas medlall/e la aplicaCión de 

cualqwera de los métodos a que se refieren las fracciones 1. 11. 111, 

IV Y VI de este articulo. sin tomar en cuenta la ulllización de 

IIltangibles significativos 

2. Se determinará la utilidad residual, la cual se obtendrá 

disminuyendo la utilidad mfnima a que se refiere el apartado 1 

anterior, de la ulilidad de operación global. Es/a utilidad residuat 

se distribuirá elllre las panes relaciOnadas involucradas en la 

operación tomando en cuenta, entre o/ros elementos, los 

ifl/angibles significarivos utilizados por cada una de ellas, en la 

proporción en que IlUbiera sido distribuida con o entre paltes 

independientes en operaciones comparables 
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VI Mélodo de márgenes /ransaccionales de ulilidad de operación, 

que consisle en delerminar en transacciones entre partes 

lelaClonaclas, la 1J lllldad de operación que tltlblerar, obtenido 

emJJles.1s c0ll1par<1blCS o paltes I/Idcpcndlc/llcs en opcraclOncs 

comJJ<lIaDJes, COII base cn factol'Cs de rental;lildad que {ooMn en 

cuenta vallt1/;/es /ales COlIJO ac/lVos, ven/as , costos, gas/os o 

flOJOS de efectIVO 

De la aplicación de algullo de los métodos sellalados en es/e 

articulo, se podrá obtener 1111 rallgo dc precios, dc montos de las 

cO/llrapteslaCloncs o de márgcncs de u/ilidad, cl/ando existan dos 

o más operaciones comparables, Es/os rangos se ajustarán 

median/e la aplicaCIón de métodos es/adistlcos Si el precio, 

monto de la contraprestación o margen de utilidad del 

cOIl/nl)uycllle se cllcuentra dentro de estos rangos, dichos 

(JI'CCIOS. monlos o márgenes se conSiderarán como pactados o 

I/lItlzados e/l/le pilltes in(/epelldientes En caso de que el 

conllllmyente se encuen/re fuera del rango ajustado. se 

consldcrará quc el preCIo o /lIonto de la contraprestación que 

Iltiblerall uo!¡zado palIes /IIdepelldlenles, es la mediana de dicho 

rango 

Para los efectos de eSle alt iclJlo y del artIculo 21 S de esta Ley, los 

IIIgresos, casIOS, ull/ldad bfllfa, ventas netas, gastos, utilidad de 

operación, activos y pasivos. se determinarán con base en los 

(J1'Í//CIPIOS de contabilidad gelleralmente aceptados, 

Las personas morales contribuyentes que real icen operaciones con partes 

relaCionadas estarán obligadas a determinar sus ingresos acumulables y sus 

deducciones autorizadas, de lo contrario la autoridad fiscal podrá determinarlos 

de la manera que indica el precepto legal para 10 cual se hace uso de los 

métodos que señala el artículo 216, A nuestra consideración está es una 

determinación presuntiva que no admite prueba en contrario ya que una vez. 

que la autoridad va a determinar los ingresos no da la posibilidad al 

'" 
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contribuyente que le proporcione los elementos para comprobar el precio o 

monto de la contraprestación de las operaciones celebradas 

3,6, LA GARANTIA DE AU DIENCIA Y LAS PRESUNCIONES TRIBUTARIAS 

Uno de los motivos del presente trabajO es establecer la constitucionalidad de 

ta regulación de las presunciones en materia tributaria , ya que es evidente que 

toda ley debe apegarse a lo consagrado en nuestra Carta Magna. 

Nuestra hipótesis establecía Que la determinación presuntiva de Impuestos es 

vlolatoria de la Constitución, en especial de la garantía de audiencia , una vez 

Que estudiamos las garantias que se aplican dlfectamente a nuestra materia y 

del procedimiento para establecer presuntivamente cargas a los contribuyentes 

podemos determinar con elementos claros SI este procedimiento realmente 

viola lo consagrado en el articulo 14 del mtmmo ordenamiento juridico. 

Pues bien, es necesario dividir el análisis en cuanto a la forma en que se 

regulan las presunCiones, es deCir, espeCificar la garantia de audiencia y las 

presunciones WI'IS (allll/m, y la garantia de audiencia y las presunciones ¡l/re e( 

de /!/m 

LA GARANTIA DE AUDIENCIA Y LAS PRESUNCIONES IURI$ TANTUM 

Cuando la autondad establece una presunción Que puede ser deSVirtuada por 

el contribuyente se respeta claramente la garantia de audiencia, ya que 

permite que el sujeto paSivo sea oído y aporte las pruebas tendientes a probar 

su dicho. 

Algunos autores señalan que hay presu,nclones tributarias relativas que violan 

la garantía del articulo 14, ya Que hay casos en que la ley se limita a desvirtuar 

la presunción realizada por el fisco con ciertas pruebas, de tal modo Que si el 

contribuyente ofrece otras distintas, no se valoran y por lo tanto se considera la 

presunción como valida , sin embargo a nuestra consideración esta situación no 

transgrede el precepto constitucional mencionado, toda vez que se respeta la 

garantía del gobernado a ofrecer las pruebas, s610 que estás deben ser las 

pertinentes , es decir, las que el legislador considera fehacientes para 

desvirtuar la presunción hecha por la autoridad, 
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Es así como concluimos que en el caso de las presunciones que admiten 

prueba en contrarlo se respeta plenamente la garantía de audienCia 

consagrada por el articulo 14 de la Constitución de los Estados Unidos 

Mexicanos 

LA GARANTIA DE AUDIENCIA Y LAS PRESUNCIONES JURE ET DE JURE 

Las presunciones absolutas se encuentran consagradas en las leyes fiscales 

cuando se establece una presunción que no señala expresamente que admite 

prueba en contrario, por lo tanto se constituyen como verdaderas afirmaCiones 

establecidas por el legislador, ello significa que no se da al contribuyente la 

pOsibilidad de establecer los mediOS de prueba para atacar dichas 

presunCiones , en tal orden de ideas las presunciones absolutas van en contra 

de la importantísima garantia de audiencia . 

De ta l modo. la regulación Juridlca de la determmaclón presuntiva debe ser 

siempre dando la pOSibilidad al contnbuyente de defenderse, y aunque en 

relaCión a ello la legislación actual no establece muchas presunciones 

absolutas , SI debe quedar claro que no debería dar lugar a ninguna 

Cabe resaltar. aunque no como Justificación que el legislador parte del principio 

de que el procedimiento de determinaCión presuntiva es secundario a la 

facultad que la autoridad le da al contribuyente de autodeterminarse , basado 

en el prinCipiO de buena fe, en tanto el mismo se establece como una 

consecuencia o castigo al sujeto pasIvo que no cumplió con su obligación o lo 

hizo de manera inadecuada. de ahi que en la ley se establezcan presunciones 

de ingresos, actos o actividades gravadas que no se de la oportunidad de 

revertirlas y entonces la autoridad afirme su existencia , pero ello no significa 

que bajo ese pretexto no se de la posibilidad de defenderse ya que la autoridad 

puede presumir erróneamente. La Suprema Corte de Justicia de la Nación ha 

establecido fi rmemente el criterio de violación que hayal respecto, como mas 

adelante lo especificamos Sin embargo, sustentando plenamente el respeto 

de la garantía de audiencia el ya muUicitado articulo de Edmundo Sandoval ya 
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que señal a que el contribuyente puede defenderse una vez que la autoridad 

dicte la resoluCión y asi establece' 

-Es lamblen de /luestra consideración, que de acuerdo COII los 

procedllll;elltos de ley, no se viola la garan/la de auduJncia previa 

IIIdepelldientemente de que en esencia 110 se Irala de Uf) acto de 

privación, pues es claro que siempre que se haga ulla 

determinación presunliva, antes de convertirse ell definitiva, el 

particular siempre tendrá la oportunidad de corregirse o 

demostrar qIJe es incorrecta la apreciación de la aIJtoridad, a 

través de la prueba en contrario cuando asi lo aIJtoriza la ley, A 

mayor abundamiento, toda vez que se trata de la parte oficiosa 

(fe 1/11 procedlllJlento admillistrativo en el Cl/al /lO eXiste 

resoloc/Ó/, alguna que afecte directamente el mlerés Juridico del 

paft/clllar, del)emos sellalar que la garantía de previa audienCia 

para la afectaCión de SI! //Iterés, se darj después de emitida la 

resolución, y que en ella el particolar podrá alegar que /10 existió 

la causal para la determinación presuntiVa, o bien que la 

apreclflC/óll de la autoridad administrativa es errónea por existir 

pn/ebas q(le demIJeSlran lo COlltrario' 59 

3,7, LOS PRINCIPIOS CONSTITUCIONALES Y LAS PRESUNCIONES 

TRIBUTARIAS 

Uno de los punlos más Importanles en nuestra Investigación lo constituye la 

posible Violación de los principiOS tributarios que nuestra constitución 

establece, al respecto , la doctrina man~ja dos posturas, por un lado los que 

consideran que con el procedimiento de determinación presuntiva se violan los 

pnnClplos de proporcionahdad y equidad y por el otro los que señalan que no 

hay tal violación, Al respecto de! principio de legalidad existe un panorama más 

generalizado al fundamentar la actuación de la autoridad en la propia ley 

tributaria , específicamente el Código Fiscal de la Federación y los demás 

ordenamientos que regulan los impuestos en particular: asl la determinación 

~' Ih,,t,·,,, P~¡;. IJJ . 
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del impuesto se hará atendiendo estrictamente a las formas permitidas en la 

legislación 

"En este orden de ideas es necesario establecer la 

constitllClonalldad de liria determinaCión p,.eSllnt¡vi) de la base 

gravable, a (ravés de Sil atllonzación en la fracc IV del 8/1iclIlO 

31 de la Constitución Polltlca de los Estados Unidos Mexicanos, 

cuando en el se establece la obligación de cO/ltnbuir en /a forma 

en que dispongan las leyes, y su aplicación él través de la orden 

de autoridad competenle que funde y molive la causa legal del 

procedlllllento ASll llismo, SIl legalidad se establece en las leyes 

secundarias cuando ha sido prevista como ulla norma de 

delermmación admi/lls/ratlva en omisión del Obligada de la base 

gravable, y además se /la previsto la realización de un 

procedllwefllo frenle al particular inClllllplidO: l/l/Silla que de ser 

C/lmpli<lo cabalmente por la iJllton'dad, IJara que el procedimiento 

sea plenamenle /e9iIIl1l0 " ro 

Los prinCipios tr ibutarios están Intlmamente relacionados con la garantía de 

audiencia que acabamos de estudiar, y por tanto con la diferenCia básica entre 

las presunCiones iuns tantuf/J y iure el <le ¡tlfe Nuestro razonamiento es el 

Siguiente : 

• Si se le da la garantía de audiencia del contribuyente, es decir, si se da la 

posibilidad del contribuyente de desvirtuar la presunción establecida por la 

autoridad y el contribuyente lo hace, entonces se invalida la presunción 

realizada y por tanto no hay transgresión alguna a los principios 

constitucionales 

SI se respeta la garantía de audiencia por tra tarse de una presunción 

relativa y el contribuyente no hace uso del derecho de desvirtuar la 

presunción significa que los elementos que el fisco tomó en consideración 

.. , 1M"""" !'~~. 125 
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para establecerla son validos y por lo tanto no se viola el principio de 

proporcionalidad ya que hay una capacidad contributiva que debe ser 

gravada y si no se grava entonces SI se violaria el pnnclpio constitUCional 

de equidad ya que el contribuyente incumplido no esta aportando y el 

cumplido si. siendo que ambos se colocaron en la hipóteSIs generadora del 

tributo: por consecuencia lógica se da un trato igual a los iguales. tanto al 

contribuyente al que se le determinó presuntivamente el mgreso como al 

que se autodeterminó o se le determinó por cualquier otro método 

establecido en la ley. ya que dichos ingresos se gravaran de la misma 

forma , asi , SI dos sujetos cuentan con las misma capacidad contributiva 

teniendo las mismas condiciones la carga impositiva debe ser la misma, en 

eso conSiste el pnnClpio de eqUidad y hay que entender que en la 

determmadón presuntiva se establece la capacidad conlnbutlVa la cual es 

gravada en los mismos términos que señala la ley para todos los Iguales y 

desigual para todos los desiguales. 

• SI no se respeta la garantia de audiencia. el problema nuevamente viene 

en el caso de las presunciones absolutas en las que la aUlOndad no da al 

contribuyente la posibil idad de revocarlas. aquí se presentan dos 

situaciones. SI el contribuyente cuenta con los elementos que le permitirían 

demostrar que la presunción de la autoridad carece de validez por asi 

señala rlo las pruebas entonces si se transgreden los principios en comento, 

toda vez que se va a gravar una capacidad contributlVa que no es real. que 

fue basada en una suposición que no existe, siendo esto violatorio del 

pnnClplO de proporcionalidad, además de que se le está dando un trato 

Igual a un contribuyente que es de.sigual por no colocarse en la misma 

hipótesis juridlca. 

• SI no se respeta la garantía de audiencia porqué la presunción realizada es 

valida ya que el contribuyente no cuente con pruebas para desvirtuarlo 

(aunque de derecho no pueda hacerlo) no se transgreden los principios de 

proporcionalidad y equidad ya que la autoridad determinó de manera 

adecuada la contribución por haber capacidad contributiva que debe ser 
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gravada como a todos los sUjetos que se coloquen en el presupuesto 

establecido 

El razonamiento empleado deriva de Que si bien es cierto que las presunciones 

no constituyen una prueba plena la cual pueda ser empleada como tal por la 

autoridad los elementos que para el efecto aporte el contribuyente SI Jo son y SI 

no lo hace se reconoce la validez de la actuación del fisco. además de que 

queda Justificado plenamente por las siguientes causas: 

150 

En primer lugar. el procedimiento presuntivo deviene de un incumplimiento 

por parte del contribuyente tanto de las obligaciones formales. como la de 

fondo . es decir. eXiste una necesidad real de contar con Instrumentos que 

vayan en contra de la mala fe del contribuyente. 

La naturaleza de las contribUCiones que son indispensables para atender el 

gasto publico . con el cual el Estado cumple con sus funCiones. lo que hace 

que la autofldad fiscal cuente con facultades para ejercer control sobre los 

contribuyentes 

Es decir 

"A través del enfoque filosófico !>uro. de la necesidad de 

preservar el interés social. basta y sobra en serlalar la existencia 

de tal necesidad para jus/ificar que el encargado de hacerlo que 

es el estado (s;c). pudiese en todo caso llevar a cabo una 

delermmación de su arbl1rio: sin embargo. la aplicaCión misma 

de- la filosofia del derecho nos obliga a justificar los fines de la 

justicia triblltana, que serán alcanzados medianle la facultad de 

la i1/Jloridad fiscal de llevar a cabo una delenn;nación presuntiva 

de la base gravable . ... 

En efecto, si nos damos cuenta qve en su origen es el propio 

obligado a quien se le confirió el deber de establecer en su justa 

medida la obligación a su cargo, podremos entonces valorar el 

heclJO de que sino lo flace conforme a lo que corresponde. sea 

en consecuencia, la autoridad quien a Iravés de los medios 
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legales lo l18ga, Es decir, la determinación presuntiva de 

contribuciones por pane de la autondad sólo se liará cuando el 

pal1icula,. /Iaya qucbran/ado el principio de la buena le, y como 

resultado de ello, la aa/ondad /lO pueCla crear en sus 

dcclat'c1clolles. 61 

Al respecto a la proporcionalidad la Segunda Sala de la Corte determina el 

respecto de dicho prinCipio en el caso especifico de la presunción por los 

depÓSitos en cuentas bancarias , ya Que en dicho procedimiento se toma en 

conSideración la capaCIdad contributiva del sujeto 

N"I'<~II:I l:p"GI 
Ill~I:llIei,, : Sq;unu;1 S;!I:I 
Fuellle: So.:lll:llwriu Ju,lio.:i;11 do.: 1;) ro.:do.:rao.: iú lI ~ su (iaeo.:l:, 
/"0111\1 : XVI. So.:plio.:mhro.: 1.10.: :WO:! 
'Io.:,b: :!a. ex I VI:!OU:! 
I'¡"gill," ;·n 
JN(;I{! "OS n J\ lrrinJJ ,o 5'), FI{ A('UÚN 111. DEL ('()UIGO 
n~('i\1 J)I \ LA IU)I]{ACIÚN QUE I'EI{MITE Sil 
t)¡: II ~ I{MI N¡\( ·tÚN I'R!;S UNTI V 1\ NO I.S VI< )!.ATOI{ lO I)E I.A 
(jAf{;\ N'1 j /\ CONSTl n ie ION;\!. DE l'I{()POf{(' IONAUf)Af). IJo: 
e'lll li!fllliu:td eun lo displleS1<1 ror la rbú:i\ln 111 (kl anicu!o 5Y do.:! 
Cúdi;;1l Fi~t'al do.: la 1'000do.:r;lo.:iún, las :wloridadL'S tisealL's rro.:sumiráll, 
"ah'o [lruo.:ha o.:n o.:onll'ario, quo.: J¡IS do.:pósi l\lS 0.:1\ In euo.:l11:1 h:lIlearia dd 
o,:,"urihuYL'nh' <ll!~' lUI correspond~!l ~ fL'!;blroS dl' su eonlabilidao <lUl' 

L"l': (lhli;;au'l :1 llevar, ~Iln ingresos '1 valor de aClos (1 :Jctivid:lUCS Jlor 
lo., qUL' :>L' ddlCn p:lgar e(lnlrihllciOl";~, I'ur tanlll. si L'I parlieul:lr no 
pnleha en c<lmr:l dL' dio.:ha prL'sunción se L'ntiendL' qUL' L'~(\S dep(¡silos 
repreSL'nlan un ingreso (J el v:llor de lo~ :lelOS.., aetividado.:s por los 
o.:lIak:~ ~L' deben IMg;lr contrihueiones conrormL' a la ~ disposicicllles 
rdal i\';l~. lo, qUL' [HUle de manilieslQ que o.:n esos supuestos do.:ri\'ados dL' 
la dL'lL'rmin:lciúu flfl:sunli v:, que rL'alil.:I la aUlorid;¡o, se aliendl' a I~ 

eap,lcid;l<l o.:olllribllli\'a del sujelo p~, si \'o y que, flOr ende, el cilado 
plL'o.:cplu 1111 viub 1:, ¡¡¡¡ranlia de !lroporcion;llid"d cSlabJceida ell la 
li';lcóón IV do.:l articulo 31 dL' 1:1 Constiludón Políliea de los Estados 
lJnidos f\'lo.::-.:io.:;lIl<" , 
I\mp:lru dirL'elu L'n rL'visiún 1795/2001. Ikrrigeración NielO dL' 
AeapulL'o, S.A . dL' C,V, 16 de :lgoslo dL' 2002. Unanimid:Jd de ClIalro 
v,HOS, AusL'ntL': Guillermo 1. Ortiz M~y3goilia , Ponente: Mariano 
Azuela Giii lrón. Seerelario: Jorge Luis I~ c \' il!a de la Torre . 

., Ih"¡"'''.pá¡;.s, IJOy IJI . 

ISI 



1,\ 111 11 K\IIX \11<1' I'IU '1 :-':11 \''\ 111 1\11'1 '1 ~H" I ~ I1 111 KI 1"111) IIUlII ' 1 \111<1 MI ,\11 ',\1'<11 

la Suprema Corte de Justicia de la Nación opina al respecto de los tres 

derechos constitucionales de que hablamos en la siguiente jurisprudencia, en 

la cual señala no sólo la violaCión a la garantía de audienCia en el 

eSlableCIITIlento de una presunCión wre el de iure por Iratarse de un precepto 

Jurídico que no contempla la IndicaCión de admitir prueba en contrano, SinO que 

ademas quebranta el pnnClplO de proporcIOnalidad al establecer una capaCidad 

contnbutlva que no eXiste y el de equidad al gravar de la misma forma a dos 

sUjetos que se encuentran en diversa situación. 
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1 \I':I1l': : S':Ill;lllari,1 Judkial de 1;1 F.:d.:r:l~iél1l 

11111111: l'ril11<'1'a I'arl<' , XI,VI 
I',i ;,!illa: ~¡¡ I 
I'Re mI JI: [I)S DI, (',\1'11 Al.ES. INCONSTITtJelONA I.II)¡\1) DEI. 
A({IIClII .O 31(¡ I)E LA LEY I)E !lAUENIM DE!. 
1)1 :1'¡\lnAMI:NTO IlI'.I , I)I S mrro FEDERA!.. Iklle)(1I1 del :lrt1<:ulo 
; I ¡, lk la l . .:~ .k Il a.:i~'lhJ;1 ,lel I kll;1I1;1111':11I0 d.:! Dislrihl Fnkral. dd 
lanl;h \ e.:e~ .:il:ld,) :111 ielllo :1 1 (l. :.e elleU~' l lIra r\'(j;lct:tr ln CJI la aClualid:ld, 
11 ,e:1 <:(111 p,'~lcr¡"I¡dad ;1 la 11l 'lI lili.:aciúll del dccrcl0 \"lJlnbalid" de 31 d.: 
(Iici~'mhre de ! 'I.W. 'lile .:nlrú .:n \'igur e! lo, ll.: en.:ro de 1960, ~.: 

de~pr':l1de con .:laridaJ, \Iue 1;1 fU':llI': gra";lbk eSl:i c(llIslituid" [l'or e\ 
dcr.:~lhl efe.:li\ ... y 11,1 ,upue'lll. ;¡ pcr.: ihir il1;;reslls eon IlUltivII de la 
il l\ ' er~iún de .:;¡pita\. ingres", que no c<lnsliluyen un;l cOllwcuelu.:i" 
ineludihle .1.: 1:1 diada in\'.:rsi¡1II sino <Iue e:. preciso que Se p:teten en (¡IS 
op~'r:lei<ln.:~ 1\:1,lliv;lS. ~'n 1:1, '1Ill' indusi\'e puede e~(:thlecerse 

espr~'\:lIlK'nl.: que IIl) e:.i .~(c el dc'r.:eho " Ill'reibirlos, )' una disposiciün 
Ieg;11 de ~ar;k(er trihulario n<l Jluclk descunocer esas si luae iones. :1 lra\'~ s 

lk 1" pre:-,ull<:iól1 de qu.: forzus;¡mentc deben percibir ... .: intereses, lijado, 
arhilrariamenle en la suma de seis p-or cientO anual. con lo cu;11 se cSt¡'1I1 
w!ltrMi:mdu el nrineipiu de equill:HJ ell la inlposición eons;lgradll pm el 
,Irli':\lhl 31. frac.:iim IV , de 1:1 Con~tilU.:ióll Federal. pueslu que Se grava 
c.,n el impueslo a sujetos que se en~lIe nlr¡L11 en di \'erS:l siluación, o sea, 
¡;uIlO a 111:' que lienen Jeredlll:l per~ihir inter.:scs, C0I110:1 ¡u.¡uellns que 
esilrCS;I\fl;kit:lIl1el1le .:;¡re.:enlld derecho ¡¡ pcrcihir tules ingresos. (1m lo 
'¡ue ~e (lIJo.:a ;1 los lillinlUs en la misma silua~ión Irihul;lria de los 
primerus. nu obstante que lienen diversa capacidad cuntributiva. Ademas, 
d (¡(liml1 11:krafo del pre.:e[llu de que Si: trala, dcsvi núa la linalidad del 
imlLUeslll eonsign¡¡da elu(¡1I11enle en el primer párrafo del propio lH1iculo 
JJ6 de la Ley de !lacicnda de! Departamcnto del Distrilo Federal, al 
h;¡~er rccaer el lrihulO, no S<.\bre el jlrodu~IO del capilal , sino sobre la 
simple im'ersión del mismo, adem¡is de 1" indebida desigualdad que 
e,t;lhle.:e ell1rt' Il\ ~ caus;mle,. scg(m ha quedado precisado con 
alllt'riorid:ld: y fLnallllentl.: , 1¡lIl1bién Jimi¡¡¡ 1.:1 derecho fund:ltl1ental de 
audieneia establecidu por d ¡Irticulo 14 de la Ley Suprema, en perjuicio 
de la <,mpresa '1(l.:ct3da, pueSIO que restringe los l11edios de prul.:ba que 
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pu.:d.: Ulili';1f par;1 d':lI1n~l!'a r Ilu': r\:;¡lm.:IlI<' no li':lI': ,krcdltl ;1 I'l<:rdhir 
ill l.: r':Sl'S, y qu.: pur 1\1 miSIll O, IIll cs cauS;Ullc .,kl impu,:sln St)hrl' 
prodl h'; I U~ <1.: c;lpit;lks IIU':SlIl qu.: si hicn sc suprimió, [l'Ilr el (iWd'l 
lkcrChl d.: -, Ilk dlc' il'!1lhrc ,k I\) ~'J. 1;1 fr;\se "sin qu.: Sl' adm ila pru<,ha CII 
<'"nlr;lri,," , '111<' úml'<'rlia;1 la pr"',ullci(m J\' 'IIIC se ha ven ido h;thl;lI\dn l'n 
.. JUI'i, CI d<, j url· ... indi re.: l;tlll.:llle "e Ilce:;1 ;11 m ist1l" resuhadll. al 
l"\prl· ~a r~.: "llll: s.: 1'1'<''' 11111<' la e ,~is\cnei;1 del dae.:h,. ;1 I)o,;reihir imere"e" 
Ihl <llbl:lllW '1m: cn I,,~ J<ICIIIIICIlItIS ,'11 <luc sc hullial'll h!.' eh\1 C(\II.~lar las 
"p<'l'a!.' i<lnc ~ relali";I" nl\ "par!.'!.,':1 cSl ipul,ld' l ningún inlcr<!s .) 1'1 qu!.' es 
IIIh :;f;II'C, ;1 [l'i.'sar (k (lile ICI11j'loral II p.:rl11al1.:nlel11cnle, 101,,1 u 

p;lr.:i;IIIlll'IlIl' . sc c.l ll\'enga l1IU: nu se cansa int<'rcs alguno () que Sl'r,i 

inlcriof ;1 1 seis J'ltlr eil'lllu ;lIIua! con lo que se está lksconociendo ¡¡ priuri 
la e li ..:a.:ia proh"ll.ria d.: la!.:s dOClllll.:nlOS, sin que .::-;is t;1 h;¡"e ¡llguna 
p:lr;1 SUI'klll.:r una simul:lci011 por ranl' J.: los alccladús y sin qu.: 
pl'~'\i:lIll':n1': se hay;1 seguid,! l'1l (Onlr:1 de I()s mismüs un Il ft}((.'dimil'llt o 
l'n 'IUl' sc huhi.:s.:n cumpliJ'1 las liu'm;llid'lI.ks kg;¡lcs en el cU;1 1 se 
l1uhi<'''l' "id" en d.:rcll ~;1 a I,,~ pr':S lInlOS C;lu ~ anll' S, luJa 1'0 . que 1'1 juicio 
lk mil i.!;ld :1 l¡Ul' ,,' r<· (I .:r.:n las aUl\lrid;ld.:~ r,: s[l'llll s;lhk~ .: ~ p'bteri,lr;I la 
\';(;".!,I limil.ll'it'lll PI't,h;lIoria. 
1\l1\p;II'O .:tI fCI'isi,'H1 )\2 1 U!(¡U, C"n. l!lll1 ini" In ~Ul'g.: nl': s, S, A. 2(, J.: ;¡hril 
,1.: 1 '/(,1 , 11n;lIl1midad d.: die,'is~is \'(lIUS. l'''II\'nl l' : G ilb':rlo Val.:nwda, 
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CONCLUSIONES 

1) Según nuestra legislación local la "presunción" es la consecuencia que la 

ley o el Juez deducen de un hecho conocido para avenguar la verdad de 

otro desconOCido 

2) A nivel doctrinal existe mucha controversia a cerca de la naturaleza juridica 

de las presunciones. mientras que unos consideran que son verdaderas 

pruebas otros las toman como un sustituto o un complemento de estas, con 

lo cual comCldlmos. ya que las presunCiones no demuestran plenamente los 

hechos como lo hacen las pruebas. s610 establecen como pUdieran haberse 

sUSCitado los hechos 

3) Las presunCiones se clasifican en atención a qUien las realiza, asi pueden 

ser legales cuando es el propIO legislador qUien las consagra en el texto 

Juridlco y serán humanas cuando la dedUCCión lógica es realizada por el 

Juez También pueden clasificarse en atenCIón a los efectos que causan , es 

deCir. en presunCiones /luís lanlvn! que son aquellas que admiten prueba 

en contrarto y las wre el de ;v(e que no pueden ser desvirtuadas por las 

partes. las pfllneras son llamadas también relativas y las segundas 

absolutas 

4) Las garantias mdlvlduales estabtecen la protección a lOs gobernados, en 

materia tributaria encontramos entre las más importantes: 

• La garantia de irretroactivldad de la ley. sigmfica que la ley aplicable 

será aqueUa que se encuentre vLgente al momento en que se realice el 

hecho Imponible y por tanto el monto de la contribución será el que 

corresponda en ese penada de tiempo. 

• La garantia de audiencia . es sin duda de las más importantes ya que 

nos brinda la posibilidad de que el contribuyente se defienda y 

manifieste lo que ha su derecho convenga , ya sea ante el juzgador o la 

propia autoridad admmislrativa. 
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La garantia de las formalidades esenciales del procedimiento, implica 

que se deben seguir los lineamientos que señala la ley para su 

adecuada resolución 

La garantia de no confiscatonedad, está garantia es baslca ya que por 

medio de ella se garantiza al contnbuyente que la autoridad no pueda 

apropiarse de la totalidad de sus bienes, por lo que no se pueden 

establecer contribuciones excesivas que vayan en detrimento del sujeto 

pasivo. 

• El derecho de petición, consti tuye una garantia más para el gobernado 

el cual conSiste en que este puede plantear cualquier petición o consulta 

a las autoridades, qUienes gracias a dicho derecho consagrado en el 

articulo 8 deben contestar a la consulta realizada por el contribuyente, 

en cualquier sentido pero deben de dar una respuesta. En la legislación 

fiscal se encuentra una figura denominada Nega tiva Ficta que conlleva 

el silenCIO por parte de la autoridad, asi cuando no contesta la petición 

en un plazo de tres meses debe entenderse que se negó el 

planteamiento, dicha figura Jurid lca va a ladas lucen en contra de la 

Cons\iluclón, ya que la autoridad no contesta la petición pacifica y 

respetuosa hecha por escrito. 

5) Los prinCipios consti tucionales en materia tributaria son aquellos que toda 

contnbuClón debe cumplir los más Importantes son cuatro, el principio de 

proporcionalidad, el de equidad , el de legalidad , el de gasto publico, y se 

desprenden de nuestro texto constitucional el cual señala en su articulo 31 

fraCCión IV lo siguiente' Son obligaciones de los mexicanos: IV, Contribuir 

para los gaslos p(¡/)/icos, as; de la Federación, como del Distrilo Federal o 

del estado y nwniópios en que residan , de la manera proporcional y 

eqwtatlVa q/Je dispongan las leyes, 

6) El principio de proporcionalidad implica que la contribución tiene que ser 

precisamente proporcional a los ingresos obtenidos, es decir, cada impuesto 

o contribución debe atender a la capacidad contributiva del sujeto paSivo 

que es la capacidad real de aportar y la cual no debemos confundir como lo 
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hace la ley con la capacidad económica que es cualquier modificación en 

senlldo POS!!IVO en el patrimonio de una persona. 

7) En nuestras leyes fiscales se establecen diferentes tasas o alícuotas que 

muchas veces no cumplen con la proporcionalidad exigida por la 

Consti tución, as l tenemos: 

• Tasa proporcional, la cual permanece constante al variar la base, 

• Tasa progresiva , es aquella que aumenta al aumentar la base y es la 

que cumple ptenamente con dicho principio ya que atiende a la 

capacidad contnbutlva del sujeto. esto es, a mayor ingreso mayor 

impuesto , 

Tasa regresiva . está disminuye al aumentar la base . 

8} El prmcipio de eqUidad Imptica tratar Igual a los iguales y desiguat a los 

desiguales. lo cual podemos tradUCir en tratar de la misma forma a todos los 

sUjetos que se coloquen en la misma hipótesIs Jurídica 

9) El principio de legalidad en matena de impuestos consiste en que todos los 

elementos de las contnbuciones deben estar plasmados en la ley, de modo 

tal que SI no se encuentra regulado el sujeto. el objeto, la base imponible y 

la tasa o tarifa en la disposición Juridica no puede ser exigida la contribución 

por parte de 1(.1 autoridad (.Idministratlva. Además este principio implica que 

debe seguirse el procedimiento tal y como lo establece la ley. 

ID) El prinCIpio de gasto público está referido al fin de las contribuciones, que 

es que el Estado pueda cumplir con las funciones para lo cual fue creado y 

las que le fueron delegadas, que tienden a la satisfacción de l(.Is 

necesidades publicas. En el apartado respectivo comentamos la 

peculiaridad que eXiste con los impuestos con fines extrafiscales y 

concluimos que aunque la finalidad inmediata es distinta el fin ultimo y 

destino es el mismo 

11) Además de los principios ya mencionados existen otros que se manejan a 

n!Vel doctrinal y que resultan de vital importancia ya que atienden a la 
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garantia de seguridad jurídica que debe tener el contribuyente para cumplir 

con sus obltgaclOnes fiscales. tales principios son: 

• Certidumbre . que conlleva que el contribuyente debe tener claro el 

monto, modo y época de pago de las contribuciones. 

• Comodidad . implica que el pago del tributo sea lo más fácil posible para 

el sujeto pasivo de la relación jurid ico tributaria , 

• Economía, este principio esta referido más bien a la autoridad y no as l al 

contribuyente, e implica que la recaudación del tributo debe ser lo menos 

onerosa pOSible 

12) Las facultades de comprObación de las autoridades fiscales son un med io 

que las mismas utilizan para veri ficar el cumpltmiento de las obligaciones de 

fondo y de forma . son cuatro. 

• Visita domiciliaria, 

Revisión de escritorio. 

• Compulsa a terceros . 

Dictamen contable. 

13) La Visita domiciliaria es la forma de fiscal ización idónea por medio de la 

cual la autOridad se presenta en el domicilio del contribuyente a fin de 

comprobar el cumpltmiento de un impuesto en particular o para comprobar 

el cumplimiento integral de las obligaciones tr ibutarias por medio de una 

audiloda: el fundamento de dicho acto lo encontramos en el articulo 16. 

párrafO once de la propia Constitución , así la visita debe real izarse con 

todas las formalidades y requisitos que debe contener cualquier acto 

administra tivo como son: constar por escrito, autoridad que lo emite, estar 

fundado y motivado, expresar el objeto de la visita . firma y competencia del 

funCionario que lo emite, nombre del visitado. Además deberá sei'lalar: los 

lugares a donde se practicará la visita y el nombre de los visitadores. 

14) La revisión de gabinete se realiza en las oficinas de las autoridades fiscales 

y cuyo fundamento también se encuentra en el articulo 16 Constitucional. 

para que pueda llevarse a cabo se deberá notificar la solicitud en el 
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domicilio fiscal del contribuyente o si es persona fisica en el lugar donde se 

encuentre y deberá cubrir las formalidades de cualquier notificación 

personal La sohcltud debe señalar el lugar. la documentación solicitada y el 

ptazo para la presentación y dicha solicitud llenen que contener todos los 

requIsitos de los actos administrabvos. pero no asl los necesanos para los 

cateas, ya que no se trata de una visita y el acto de molestia no se realiza 

en el domicilio del contribuyente . La duración es la misma que para la visita 

domiciliaria y al terminar se realiza un oficio de observaciones que contienen 

las irregula ridades detectadas, el cual se notificará al contribuyente quien 

tendrá un plazo de vente dlas para desvirtuarlo (respetando con ello la 

garantia de audienCia). si en ese plazo no corrige su situación o desvirtua 

los hechos, la autofldad procederá a dictar resolución que determine las 

contnbuclones omitidas y se realizará la notificación respectiva. Con lo 

anterior podemos darnos cuenta de las diferencias y Similitudes de visi ta y la 

revisión. sin embargo , la aplicación entre una y otra dependerá de la 

naturaleza de cada SituaCión y del contribuyente mismo, recalcando que 

nada Impide que se realicen ambas El uso de éste mediO de comprobación 

es sobre todo para complementar la información que ya tienen la autoridad 

derivada de una visita o revisión o cuando no puede obtener datos por otros 

medios. es decir. es una comprobación indirecta que se hace necesaria por 

la escasez de Información y la cual puede ser obtenida de las personas 

relaCionadas con el sujeto revisado. 

15) La compulsa a terceros es un medio de obtener informaCión de las 

personas relacionadas con el contnbuyente y podrá ser realizada en las 

oficinas de la autoridad o en el. domicilio del tercero respetando las 

formalidades de la revisión de gabinete o de la visita domiciliaria segun sea 

el caso Derivado de la investigación la autoridad emitirá un oficio de 

observaciones dirigido al contribuyente el cual tendrá que deSVirtuarlo en los 

mismos términos que la revisión. 

16) El dictamen contable es unicamente obligación de algunos contribuyentes 

determinados especifica mente en la ley y consiste en la dictaminación de 

los estados financieros por un contador pÚblico autorizado. Constituye una 
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forma de dar cer1idumbre a carg a de la actuación del sujeto obligada, pero 

elfo no lo exenta de otro tipa de revisión. El inicio de está facultad de 

fiscalización empieza con la revisión del dictamen y no asi con la obligación 

que tiene el contribuyente de dictaminar: el procedimiento es el mismo que 

para la revisión de escritorio por lo que el fisco podrá requenr 

indistintamente al contador, al contribuyente o a los terceros que puedan 

tener información acerca del dictamen. Al respecto podemos comentar que 

el dictamen contable si bien da mayor certidumbre, no podemos 

considerarlo idóneo ya que puede resultar impreciso, por lo que se reduce a 

ser un instrumento que facilita la actividad de la autoridad, sin embargo es 

obligación ella el realizar un análisis exhaustivo del dictamen para que en el 

mínímo caso ejercite las demás facul tades de comprobación. 

17) Hablando directamente de las presunciones fiscales es necesario dejar 

claro la necesidad que eXiste de su regulación siempre y cuando ésta sea 

adecuada: el mOllvo, el alto Indlce de Incumplimiento de las obligaciones 

fiscales, sino exishera este mediO de control la autoridad se encontraría sin 

defensa ante las omisiones de los contribuyentes. Así cuando el sujeto 

pasivo no cumple al pie de la letra con cada una de sus obligaciones 

fiscales puede hacerse acreedor a diversos tipos de sanciones que pueden 

Ir desde una simple infracción hasta un llicito o delito penal Pues bien, del 

Incumplimiento de la obligaCión de fondo viene la determinación presuntiva 

que realiza la autoridad en base a los elementos que pueda recabar para 

tal efecto 

18) Para.poder determinar el incumplimiento de las obligación de contribuir se 

hace necesario especificar tres figuras: la evasión fiscal consiste en la 

conducta antijuridica por medio de la cual se omite total o parcialmente al 

pago de una contribución. la elusión fiscal consiste en la utilización o 

manipulación de todos los instrumentos legales y la simulación de actos por 

parte del contribuyente para no colocarse en la hipótesis prevista en la 

norma como generadora del tributo. la planeación fiscal consiste en las 

estrategias rea lizadas por el contribuyente a efecto de que las actividades 

que realce sean lo menos gravadas. 
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19)Enlre las principales causas de evasión 'J en general del incumplimiento de 

las obligaciones fiscales por parte de los contribuyente encontramos: la falta 

de una cultura civica en general y de una cultura fiscal en particular, la 

eXistenCia de una legislación compleja. la falla de beneficIos. Entre las 

causas atnbuibles a la estructura gubernamental tenemos la falta de una 

cultura organizacional . la falta de medidas regulalorias de la economía 

Informal, la imposibilidad real del ejercicio de las facultades de fiscalización. 

20)Denvado de lo anterior es importante señalar que si bien la determinación 

presuntiva de Impuestos constituye uno de los medios de control, no es 

suficiente, cada dia aumenta la necesidad de crear alternativas de solución 

en contra de esta problemática que nos afecta a todos; la creación de la 

Procuraduría de la Defensa al contribuyente es una buena opción, sin 

embargo, hay que tomar en consideración que debe surgir con una 

estructura diferente en la que realmente se trabaje en conjunto con todos los 

miembros de la orgalllzaclón ya que SinO se va a convertir en una institución 

más 

21 ) La legislaCión fiscal contempla varias formas para la determinación del 

tributo, las cuales se establecen atendiendo a las caracteris ticas especiales 

de cada Impuesto. la doctrina clasifica tres métodos para la determinaCión 

presuntiva: 

Método objetiVO. 

• Método declarativo, 

• Método indiciario 

22) la determinación del tribulo se real iza por regla general por el 

conlnbuyente . se le conoce como autodeterminación. asi la autoridad 

partiendo del principiO de buena fe perm ite al sujeto pasivo que sea el 

mismo que calcule el monto de la contribución a pagar; sin embargo. el fisco 

conseNa sus facultades de comprobación y es cuando viene la posibilidad 

de determinar presuntivamente los impuestos. para ello hace uso del 

método indiciario en que como su nombre lo indica se basa en indicios para 

demostrar la existencia de actividades grava bies. 
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23) El Código Fiscal de :a lOederación es el ordenamiento JurídiCO que regula en 

términos generales las presunciones tributarias, así determina cuando la 

autoridad puede uso del procedimiento presuntiVO , así como los elementos 

que debe tomar en consideración Es Importante aclarar que en nuestra 

materia no se aplican de la misma forma que en et derecho común , ya que 

en cuestión de impuestos no operan las presunciones humanas ya que no 

se puede dejar al arbitrio de la autoridad un razonamiento presuntivo que 

Imponga una carga al contribuyente; por tanto sólo eXisten las presunciones 

legales que sena la el Código y los demás ordenamientos fiscales. En este 

orden de ideas y como quedo bien especificado en el desarrollo de la 

investigación, las presunciones legales pueden ser absolutas o relativas , 

esta diferencia resulta imprescindible en materia fiscal ya que de ello 

depende el respeto de la Conslltución 

24 ) Con la presunCión se Intenta determinar la utilidad fiscal . el resultado fiscal. 

los ingresos. las entradas , el valor de los actiVOS, las contribuciones 

retenidas o el importe de la enajenación cuando el contribuyente se 

coloquen en cualquiera de las hipótesis que senala el articulo 55. 

25) En cuanto al procedimiento para la determinaCión presuntiva tenemos todos 

aquellos medios por los cuales la autoridad se puede allegar de la 

mformación, Siendo los más comunes los datos de la contabilidad d01 

contribuyente. los de las declaraciones presentadas y los que puedan 

obtener de los terceros relacionados con el contribuyente. Para obtener la 

informaCión necesaria que le permita llegar a la determinación deberá de 

presumir ciertas situaCiones que indican la existencia de hechos realizados 

por el contribuyente que denoten capacidad contributiva ; pero si la autoridad 

aún asi no reúne los elementos necesarios deberá reconstruir las 

operaciones del contribuyente de treinta o siete días para obtener los 

ingresos, los actos, actividades o activos gravados. 

26) Por su parte, la ley del Impuesto sobre la Renta considera los ingresos 

acumulables los determinados presuntivamente por las autoridades fiscales, 

así por ejemplo, realiza una presunción en el caso de que las personas 
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fisicas real izan más erogaciones que los ingresos declarados. sin embargo 

la presunción puede ser desvirtuada por el contribuyente. 

27 ) Para determinar la utilidad fiscal presuntivamente la ley establece un 

porcentaje de acuerdo a la actividad del contribuyente que se aplicará a los 

Ingresos brutos declarados o determinados presuntivamente. de lo cual 

podemos concluir que hace falta una regulacLón mas clara y motivada. ya 

que la ley establece porcentajes que al aplicarse al caso concreta pueden ir 

en contra de los principios de proporcionalidad y eqUidad toda vez que el 

coeficiente que se utilice puede no atender a la capacidad contributiva del 

sujeto. además de que trata de la misma forma a dos sujetos que no son 

Lguales. 

28) La ley de renta establece varias presuncLones las cuales analizamos 

alendLendo sus efectos. es decir, SI admiten o no prueba en contrarLO ya que 

como antes menCionamos de ello depende su constLtucLonalldad. 

especifica mente su apego a la garantia de audienCia En las presunciones 

que la ley establece como relativas, no eXiste ningún problema ya que el 

contribuyente puede probarle a la autoridad que su presunción no es valida ; 

Sin embargo, en el caso de las presunciones absolutas existe una violación 

directa de la garantia comentada ya que se deja al contribuyente en estado 

de indefención y aunque tenga los elementos para demostrar que la 

presunción es errónea no se le da la oportunidad de hacerlo. 

29) Con respecto a la constitucionalidad de las presunciones atendiendo a los 

princLplos de proporcionalidad y equidad concluimos que el problema radica 

realmente al respecto de la garantia de aud iencia , si cuando el 

contribuyente no se le da el derecho de defenderse y tiene las pruebas para 

ello entonces nos sólo se viola el artículo 16 sino que también el 31 fracción 

IV, ya que se establece un tributo sin que el sujeto tenga capacidad 

contnbutlva y se le da un trato igual a los que si poseen esa capacidad que 

se encuentran bajo las mismas cond iciones. En el caso contrario, cuando si 

se respeta el derecho del contribuyente para desvirtuar las presunciones 

establecidas por el fisco y lo hace o no cuenta con las pruebas para ello 
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entonces no hay transgresión ya que la actuación de la autoridad es 

adecuada hay elementos para establecer el gravamen en forma 

proporCional y eqUitativa 

30) Por ultimo solamenle nos queda reprobar la conducta del legislador en 

todas aquellas leyes tributarias en las cuales establezca una presunción 

absoluta con el afan de determinar contribuciones y por tanto lo Ideal al 

respeclo es que se establezca en todo momento las presunciones que 

puedan llegar a demostrar de alguna manera una capacidad contributiva 

que el contribuyente no esta declarando, pero siempre con la posibilidad de 

que se pueda defender y aporte las pruebas idóneas necesarias para 

desvirtuar la presunCión , y asi , sino lo hace justi ficar plenamente la 

actuación de la autoridad con el respeto de los lineamientos constitucionales 

a que esta obligada 

31) Sm embargo la realidad es que esta presente la probabilidad de la ViolaCión 

a nuestros derecho fundamentales y Jo que podemos hacer es usar los 

instrumentos Juridlcos que tenemos a nuestra diSpOSición para defendernos. 

nos referimos al JUicio de Amparo Indirecto interpuesto ante los juzgados de 

dlstnto en contra de la ley que no respeta la garantía de audiencia. 

32)También es procedente Interponer el recurso de re\':)Cación o el juicio 

contencioso administrativo en contra de la resolución dictada por la 

autOridad fiscal que determino presuntivamente la contribución. 
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